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Braki
kultury społecznej

Cieniom Żwirki i Wigury.
W obliczu katastrofy, która spotkała 

ś. p. Żwiirkę i Wigurę,, licząc na to, że 
zranione uczucia pomogą ożywić wyo
braźnię społeczną i zrozumieć prawdę 
pragnę zwrócić uwagę Czytelników na 
niewispółmiemoiść, jaka istnieje w Pol
sce między talentami i cnotą jednostek 
a talentami i ©notą zorganizowanego 
społeczeństwa. Kto zrozumie tę różnir 
eę na tym jednym strasznym przykła
dzie, ten się głęboko zastanowi nad ko
niecznością nagłą wypracowania wi Pol 
sce kultury społecznej.

Trudno sobie wyobrazić piękniejsze 
klejnoty w koronie cywilizacji polskiej 
od tych dwu jednostek, & takich mamy 
tysiące wśród ludności, nawet nie wie
dząc o tem. I cóż z temi jednostkami 
zrobiły instytucje społeczne? Nie na to 
przecież organizuje się instytucje, aby 
one miały mniej przezorności i poczu
cia odpowiedzialności, niż rodzina czy 
jednostka. A w Polsce ta kjest, że dziel 
na jednostka nietylko nie znajduje w 
instytucji oparcia i pomnożenia swych 
sil, lecz ofiarą się staje jej słabości. In
stytucje są bez treści duchowej.

Ś. p, Żwirko i Wigura, zostawieni 
swemu instynktowi po dokonanym 
czynie popisu światowego, tak strasznie 
wyczerpującym nerwy, nie gnaliby na
zajutrz do Wilna, a potem do Pragi dla 
zadowolenia swej próżności. Należały 
się im miesiące odpoczynku. Nie mogli 
odmówić społeczeństwu, które ich na 
rękach nosiło ze łzami radości w oczach. 
Wprawiono ich w szał na to, by naza
jutrz grzebać ich na wieki ze łzami tra
gicznymi w oczach.

„Nieszczęście! — powiadają ludzie. — 
Ale przecież sami sobie winni . W ro
bocie organizowanej społecznie nikt nie 
jest „sam sobie“ winien; winni są wszy
scy. Tylko w źle zorganizowanem spo
łeczeństwie jednostka, wyniesiona nad 
poziom życia prywatnego, bywa samot
na.

Samotność ludzi utalentowanych i 
bojowników ideowych w Polsce jest 
straszna! Wysiłkom ich i lotom, ich 
bohaterskiej pracy nie odpowiada zespół 
sił społecznych- Instytucje, złożone z 
jednostek poszczególnie wartościowych 
jeśli chodzi o potrzeby życia prywatne
go, wytwarzają społem biało bez treści 
duchowej. Bo co innego jest potrzeba 
prywatna, co innego publiczna; co in
nego kultura na potrzeby prywatne, a co 
-innego kultura ducha społecznego w in
stytucji. Ciało zbiorowe, nie będzie w 
stanie wytworzyć z siebie istoty myślą
cej, odpowiedzialnej, a nawet po ojcow
sku wrażliwej w stosunku do gniazda, 
jest tylko formalną w- społeczeństwie 
pozycją. Ono musi być -tak twórcze, aby 
się w nią mieścić mogły twórcze jed
nostki współczesne i na nich oprzeć

Miarą cywilizacji jest dzielność o- 
irodków -społecznych w postaci insty- 
tucyj. Nazwę swoją cywilizacja wywo
dzi. z rzymskiego pojęcia „ciwiś . „Oby
watel“ — to ojciec w znaczeniu społecz- 
nem, — „pater patriae“, Jakie zaś na-

Sensacyjna afera szantażowa w Gdyni
Włamanie do biur fir. „Atlantic“ i list szantażystów — Aresztowanie wszystkich członków 

zorganizowanej bandy — Jeden z nich jest przywódcą bojówek „sanacy jnych

Gdynia, 21.9. (Tel. wł.). W nocy 
a poniedziałku na wtorek dokonano 
włamania do biur firmy spedycyjnej 
»Atlantic“ j) skradziono księgi buchal- 
teryjne wraz z d-owodami za rok 1930 
i 1931. Pieniądze, znajdujące się w ka
sie, pozostawiono nietknięte.

We wt-or-ek dyrektor firmy p. Mosie- 
wicz otrzyma! list z żądaniem sumy 20 
tysięcy zł za wydanie ksiąg handlo
wych. Na dowód, że księgi są w posia
daniu autorów listu, załączono kartkę z 
kartoteki. W południe doręczono mu 
drugi lilst, w którym żądano już 25 tys. 
zł i wyznaczono spotkanie pod Kartu
zami.

Dyr. Mosiewicz udał się ma określo
ne miejsce wskazanym pociągiem, a za 
nim pojechał wywiadowca policji, prze
brany za kolejarza. Dyr. Mosiewicza 
spotkał tam pewien osobnik i podjął z 
nim pertraktacje, oraz rozpoczął targ co 
do wysokości zadatku i terminu płatno
ści weksli, które pozornie ofiarowywał 
mu dyrektor firmy. Działo się to na 
szosie.

W pewnej chwili zbliżył się do nich 
agent przebrany za k-olejąrza i rewol
werem zmusił szantażystę do podniesie
nia rąk do góry. Ujętym okazał się -nie
jaki Nowak, „kupiec“ z Kartuz. W kaj
dankach przewieziono go samochodem 
do Gdyni i tu w ogniu krzyżowych py
tań wydał wspólników włamania oraz 
szantażu.

Przed południem policja aresztowa
ła buchaltera w firmie »Atlantic“, nie
jakiego Wolfarta i Jana Bartczaka, b. 
prawnika tej firmy. Stwierdzono, że 
Nowak spędził w Gdyni ostatnie noce 
w mieszkaniu Bartczaka.

Bartczak znany jest na terenie Gdy
ni jako przywódca „sanacyjnych“ bojó

wek. W r. 1930 przewodził w napadzie 
na akademję O. W. P. w hotelu Central
nym, a w czasie ostatnich wyborów brał

Stres a, 21, 9. (PAT.) Ostatnie ple
narne posiedzenie konferencji wypeł
niły leklaracje końcowe.

Imieniem bloku rolnego obszerną 
deklarację złożył rumuński minister 
Madgearu, który podkreślił, że pań
stwa bloku przybyły do Stresy oży
wione pragnieniem współpracy w 
dziele rekonstrukcji gospodarczej i fi
nansowej Europy. Po długiej serji

używać Żwirki i Wigury, wygrywać 
najwyższe atuty dla błahego popisu.

Nie »daliśmy egzaminu dojrzałości 
społecznej. Wychowanie nasze spóź
nione z powodu niewoli, ale dlatego 
właśnie należy przez opinję publiczną 
zrobić duży nacisk wychowawczy na po
trzebę budzenia w umysłach świadomo
ści społecznej i dziejowej,

W czasach niewoli cnotą być musia- 
ło ograniczanie energji do zakresu 
spraw domowych. Wystarczały hasła 
negatywne: nie dać swego zagonu, nie 
dać mowy, nie d!ać niwy ojców na za
tratę. Obecnie trzeba czegoś więcej — 
nietylko nie dać, ale nad tem, co się ma, 
trzeba tworzyć wysoką nadbudowę spo
łeczną na wszystkie potrzeby wielkiej 
cywilizacji, mającej silne państwo i nie 
ustępującej innym narodom w postę
pach. Trzeba więc wyjść ze stanu nie
wolnika i dziecka, za które ktoś myśli 
i robi, i piąć się po szczeblach społecz
nej budowy, jak marynarz pnie się na 
maszty okrętu.

Prawem rozwoju jest dążenie do kie
rownictwa sprawami cywilizacji naro
dowej. Społeczeństwo, w którem tych 
ambicyj niema, które tych dążeń nie po
trafi organizować, może mieć wiele za
dowolenia i chluby a bogactwa swych 
darów przyrodzonych i utalentowanych 
jednostek, ale ciągle pozostawać będzie 
w tragicznym impasie dziejowym.

ZYGMUNT WASILEW&KI.

zwać ojcem takiego obywatela, który w J 
stosunku do społeczeństwa zachowuje ' 
się j<ak beztroskliwe dziecko?

Jak u nas wyglądają instytucje spo
łeczne, oparte na pracy kolegialnej? Ży
cie domaga się ich istnienia, żyjemy bo
wiem na stopę społeczeństw cywilizo
wanych, mnożą się też w nieskończo
ność," Każdy jednak wie z doświadcze
nia, te, jeśli nie znajdzie się jeden czło
wiek, który za wszystko weźmie odpo
wiedzialność i wszystko sam będzie ro
bił, to instytucja będzie bezczynną. Lu
dzie bowiem, wchodząc do kolegjum, 
ani myślą przeobrażać się na typ ludtei 
czynnych społecznie; każdy myśli tylko 
o tem, jakby nie wziąć na siebie odpo
wiedzialności. Do wykonania najpię
kniejszych zamierzeń niema nikogo.

Gdy poziom wychowania obywatel
skiego jest niski, gdy nikt nie wierzy w 
pracę kolegialną i liczy tylko na szczę
śliwe zdarzenie, że »najdzie się jednost
ka, która weźmie na siebie całą myśl i 
każdy czyn, to wtedy o normalnym roz
woju nie może być mowy.

Więc i w tym wypadku jakże było? 
Organizacji społecznej naszego lotnic
twa potrzebna jest wielka idea obrony 
państwa i doskonałe rozplanowanie sta
łej pracy, do tego celu wiodącej. Orga
nizacja musi mieć wszystkie właściwo
ści istoty rozumnej, wytrwałej i po oj
cowsku pielęgnującej nadarzając© się 
jej siły ludzkie. Stała świadomość wiel- __ 
kiego celu i zadań nie pozwoliłaby nad-1

udział w napadzie na żebranie Stronnic
twa Narodowego, kiedy to złamano rękę 
-dr. Rogali. S. B.

Nikłe wyniki konferencji w Stresie
Tylko Francja, wyraziła gotowość uczestniczyć w akcji rewa
loryzacji i w funduszu normalizacji monetarnej — Słabe

widoki przeprowadzenia uchwalonych projektów

Stres a, 21. 9. (PAT.) Przed pu- 
blicznem posiedzeniem plenarnem 
konferencji odbyło się wspólne posie
dzenie komisyj finansowej i ekono
miczno-rolniczej, które dało. delega
tom okazję do zajęcia stanowiska wo
bec projektów, opracowanych w Stre
sie, w szczególności wobec ujętego w 
formę konwencji projektu rewalory
zacji cen zboża drogą preferencji i 
premij, oraz do mniej konkretnego 
projektu utworzenia funduszu dla u- 
dzielania pożyczek bankom emisyj
nym.

Ze złożonych deklaracyj wynika, 
że z pośród państw zachodnich tylko 
Francja gotowa jest uczestniczyć za
równo w akcji rewaloryzacji, jak i w

Ostatnie posiedzenie konferencji — Deklaracje przedsta
wicieli poszczególnych państw

funduszu normalizacji monetarnej. — 
Wielka Brytanja nie chce angażować 
się w tych funduszach. Niemcy po
pierają projekty, ale nie mogą przy
czynić się finansowo do utworzenia 
funduszów. Belgja i Holandja odmó
wiły współdziałania w akcji rewalo
ryzacji, natomiast przychylniej usto
sunkowują się do projektu funduszu 
normalizacji finansowej. Wreszcie 
Szwajcarja i Włochy rezerwują sobie 
czas na zajęcie stanowiska.

Deklaracje wymienionych delega,- 
tów wskazują na wielkie trudności, 
jakie napotka jeszcze realizacja pro
jektów, opracowywanych w Stresie, i 
nie pozwalają spodziewać się szybkie
go ich urzeczywistnienia.

konferencyj międzynarodowych pań
stwa rolnicze spodziewały się, że tym 
razem poweźmie się konkretne decy
zje międzynarodowe i natychmiast bę
dą one wprowadzone w życie. Nadzie
je" te zrealizowały się tylko częściowo. 
Dopiero gdy program, opracowany w 
Stresie wprowadzi się w życie, będzie 
można wyrobić sobie definitywne zda
nie o znaczeniu konferencji.

Omawiając projekt kowencji o re
waloryzacji cen zboża, p. Madgearu 
podkreślił, że stanowi ona uświęcenie 
tez wysuwanych od przeszło dwóch 
lat przez państwa rolnicze, które do
magały się preferencyj dla zboża 
wschodnio-europejskiego. Wprowa
dzenie tej konwencji w życie nie może 
być opóźnione bez groźniejszych kon- 
sekwencyj.

Przechodząc do raportu finansowe
go, p. Madgearu oświadczył, iż nie 
wystarczają zalecenia, dotyczące rów
nowagi budżetowej. Sam raport przy
znaje, że w niektórych krajach po
wzięto bardzo rygorystyczne zarzą
dzenia, że budżety zredukowano cza
sami o przyczem politykę deflacji 
nigdy nie stosowano z równą energją, 
a nawet brutalnością. To też koniecz
na jest pomoc międzynarodowa, a 
trudności, jakie napotyka urzeczy
wistnienie projektu funduszu między
narodowego winny być jak najszyb
ciej usunięte. W konkluzji p. Mad
gearu wyraził nadzieję, że komisja 
europejska Ligi Narodów postara się 
o szybką realizację opracowanych w 
Stresie projektów.

Po deklaracjach delegacyj Nie
miec, Wielkiej Brytanji i Włoch wy
głosił końcowe przemówienie prze
wodniczący Bonnet, który scharakte
ryzował prace konferencji, podkreśla
jąc, że stanowią one tylko etap w 
dziele rekonstrukcji Europy. P. Bon
net wystosował gorący apel do nie
zdecydowanych państw aby przystą
piły do projektowanej akcji i swoim 
udziałem umożliwiły realizację pro
jektów. Mówca podkreślił z naciskiem 
rolę, jaką na konferencji odegrał blok 
rolny, stanowiący, jego zdaniem, po
zytywny czynnik współpracy między
narodowej.
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Pozycja rządu p. Herriota
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

! P a r y ż, 20 września.
Nadzwyczajna sesja parlamentu

francuskiego zakończyła się, tak jak 
wszyscy przewidywali, zwycięstwem 
rządu w sprawie konwersji rent. Po
słowie, a jeszcze bardziej senatorowie, 
których trzecia część podlega nowym 
wyborom w październiku, niechętnie 
przerwali swe wywczasy, lub kampa- 
nję wyborczą, by przebyć 3 dni w upal
nym Paryżu. Toteż w kuluarach za
równo pałacu burbońskiego, jak i 
luksemburskiego, panowała atmosfe
ra wakacyjna. Rozmowy toczyły się 
ną temat tegorocznych zbiorów, przy
szłego-winobrania; unikano natomiast 
szerszych dyskusyj politycznych. Nie
mniej jednak faktem jest, iż poza sa
mem zagadnieniem wielkiej operacji 
finansowej, inny problemat zdawał się 
przytłaczać wszystko. Są nim natu
ralnie roszczenia niemieckie w spra
wie „równości zbrojeń“.

Sprawa konwersji rent nie zasko
czyła nikogo, była bowiem zasad
niczo przesądzona już przy końcu se
sji parlamentarnej. Obecnie zaś pro
jekt odnośnej ustawy został najpierw 
jednomyślnie zaaprobowanj' na radzie 
ministrów, a potem z równą jedno
myślnością ratyfikowany przez komi
sję finansową izby. Stronnictwa na
rodowe, których wyrazicielami byli 
posłowie Louis Marin i Pierre Taittin- 
ger, nie omieszkały wykazać, że kon
wersja rent — mająca pokryć tylko 
niewielką część deficytu — powinna 
była, ich zdaniem, stać się częścią in
tegralną ogólnego planu oszczędności 
finansowych, koniecznego do zrówno
ważenia budżetu. W odpowiedzi na 
to minister finansów oświadczył, że w 
przyszłości każdy z obywateli w mia
rę swojej możności będzie musiał przy
czynić się do dzieła uzdrowienia finan
sowego kraju i że rząd ma niezłomną 
wolę zrównoważyć budżet.

Te zapewnienia złagodziły scepty
cyzm wielu posłów, temwięcej, że ko
nieczność konwersji była sprawą prze
sądzoną. Kapitał konwertowany wy
nosi 85 miljardów franków, a ma przy
nieść państwu oszczędności, wynoszą
ce około miljarda. Przykład Anglji 
był poza tern bardzo zachęcający. Jed
nak operacja finansowa, ukoronowa
na wielkiem powodzeniem w Wielkiej 
Brytanji, została tam przeprowadzona 
przez rząd jedności narodowej, a nie 
jak we Francji przez gabinet, którego 
chwiejna większość przechodzi od so
cjalistów do ugrupowań narodowych. 
Inna jest jeszcze różnica między jed
nym a drugim krajem: w Anglji kon
wersja rent odbiła się na wielkich ich 
posiadaczach, podczas, gdy we Francji 
dotyczy ona przedewszystkiem małych. 
Niemniej jednak należy dodać, że oko
ło 60 proc, papierów, podlegających 
konwersji, jest w posiadaniu takich 
przedsiębiorstw jak „Caisse autono
me“, Banku Francji oraz innych insty- 
tucyj, które zapewniły rządowi swoją 
pomoc w realizowaniu tej operacji fi
nansowej.

Z tego zresztą powodu stanowisko 
socjalistów w czasie dyskusji nie było 
zupełnie jasne. Jeżeli poseł Vincent 
Auriol był za rządem, to natomiast 
szef partji, p. Leon Blum raczej zda
wał . się być przeciw. W ostatniej 
chwili jednak socjaliści głosowali za 
rządem. Dlaczego? Wyjaśnienie te
go posunięcia politycznego daje nam 
sam p. Blum.Utrzymuje on, iż według 
pewnych informacyj, różne instytucje 
bankowe zarobią na konwersji po 87 
i pół centymów od 100 fr. Ponieważ 
kapitał wynosi 85 miljardów, więc z 
rozmaitemi odciągnięciami suma ogól
na zysków wynosiłaby 400—500 
mil jonów! Socjaliści domagali się 
mniejszego procentu. Jeżeli jednak 
ostatecznie dali swoje poparcie gabi
netowi p. Herriota,‘to dlatego, iż nie 
chcieli go obalić w chwili, w której 
spodziewają się odeń, iż poweźmie 
inicjatywę w sprawie „rozbrojenia“, 
poruszonej przez notę niemiecką — 
inicjatywę, zgodną z życzeniami Ii-ej 
międzynarodówki! Oto wyjaśnienie 
naszego głosowania — oświadcza p. 
Blum. — Stanowisko, zajęte przez sze
fa rządu w kwest ji powyższej, podyk
tuje nam później nasze...

Jak więc widzimy poparcie gabine
tu p. Herriota przez żywioły socjali
styczne jest uzależnione od ustępliwo
ści wobec Berlina. Czy życzeniu p. 
Bluma i jego partji stanie się pod tym 
względem zadość? Trudno przypu
szczać. Premjer Herriot oświadczył 
bowiem w komisji spraw zagranicz
nych kategorycznie, iż „równości zbro
jeń“. której domagają się Niemcy 
przeciwstawia „kategoryczne nie“, że

jeżeli tego rodzaju wysiłki były czynio
ne w Lozannie, to odpowiedź rządu 
paryskiego nigdy pod tym względem 
nie była dwuznaczna, ale przeciwnie 
brzmiała: „Non, jamais, rien, impossi- 
ble“.

Nie potrzeba dodawać, iż odpowiedź 
ta jest obecnie wałkowana na wszel
kie sposoby. Lewica stara się wykazać 
premjerowi, iż w gruncie rzeczy nie 
]est on zasadniczo przeciwny tezie 
prezydenta Hoovera; prawica zarzuca 
mu, że w swojej odpowiedzi Berlinowi 
nie wykazał owej energji i nie wypo
wiedział zdecydowanego „nie“. Zwa
żywszy zaś deklarację angielską w 
sprawie zbrojeń niemieckich, krytyku
jącą Berlin, iż obrał właśnie moment 
obecny do wysunięcia swych uroszczeń, 
ale w istocie gotową do pójścia na rę
kę Rzeszy pod pewnemi warunkami, 
zrozumiemy, iż pozycja p. Herriota 
zarówno z powodu posunięć w polityce 
wewnętrznej, jak i zagranicznej jest 
niezmiernie delikatna i trudna. Pre
mjer francuski znajduje się dziś po
między miotem kartelu, a kowadłem 
unji narodowej. Czynniki narodowe

Po zgonie hr. Graviny
(Od własnego korespondenta

Gdańsk, 20 września.
W nacjonalistycznych gazetach se

nat zamieścił dzisiaj wielkie nekrolo
gi, poświęcone pamięci zmarłego hr. 
Graviny. Wspomina jego zasługi dla 
Gdańska i chwali wysoko „przykładną 
bezstronność“ i „rycerski charakter“.

Na wszystkich gmachach rządo
wych i wielu prywatnych domach 
gdańskich powiewają chorągwie na 
pół masztu. Przeważają sztandary 
gdańskie z dwoma krzyżami i polską 
koroną, ale nie brak barw cesarskich 
i nawet czerwonych płacht hitlerow
skich.

Gdańszczanie doskonale wiedzą, co 
stracili.

Nawet umiarkowane, silące się na 
takt dzienniki, nie mogły się powstrzy
mać, żeby tuż obok pośmiertnych 
wspomnień nie rozrywać szat nad „klę
ską polityczną“, która dotknęła Wolne 
Miasto, ponieważ właśnie teraz hr. Gra- 
vina miał wydać ostateczną decyzję w 
sprawie gdańsko-polskich nieporozu
mień gospodarczych i przedewszyst
kiem w sprawie Gdyni. Wszystko było 
już gotowe i nagle...

Nie sądźmy, że do postępowania hr. 
Graviny w ostatnich latach odnosili 
się krytycznie tylko Polacy. W dzisiej
szej socjal-demokratycznej „Volks- 
stimme“ znajdujemy niedwuznaczne 
aluzje co do przychylności, którą hr.

Jak równość - to równość...
Sprawa ibrojcń i sprawa mniejszości

Niemieckie żądanie swobody zbro
jeń pod hasłem równości dla wszyst
kich państw wywołało u nas przypom
nienie, że nierówność zbrojeń nie jest 
wcale jedyną nierównością w prawie 
międzynarodowem. ustalonem po o- 
statniej wojnie. Jest także nierówność 
w nałożeniu tylko niektórym pań
stwom. a między niemi Polsce, mię
dzynarodowej opieki nad mniejszo
ściami. Nie rozciągnięto jej na 
wszystkie państwa, a między wolnemi 
od tej opieki są też i Niemcy. W 
szczególności pisai o tem poseł Ry
szard Piestrzyński w „Myśli Narodo
wej“ (nr. 37):

„Otóż w takiej nowej sytuacji wyrów
nywania praw i obowiązków poszczegól
nych mocarstw byłoby rzeczą nie do pomy
ślenia, aby jedynie Polska, a z nią tak zwa
ne państwa nowopowstałe znalazły się 
w wyjątkowej sytuacji w dziedzinie 
międzynarodowej, a mianowicie w dzie
dzinie zobowiązań mniejszościowych. Je
żeli ma być równość, to niech bę
dzie istotnie powszechna i ogarniająca 
wszystkie dziedziny. Traktaty o mniej
szościach są tak samo jednostronne, 
jak ograniczenia militarne Niemiec, wywo
dzą się z tego samego źródła, z konferencji 
pokojowej. W dwanaście lat po podpisaniu 
traktatu pokojowego nje będą możliwe do 
utrzymania, skoro uzna się, że nie są moż
liwe do utrzymania ograniczenia Niemiec“.

Uwagi te wywołały wówczas bar
dzo gwałtowne wystąpienie ze strony 
żydowskiej. W „Naszym Przeglądzie“ 
(nr. 234) twierdzono, że zestawienie 
tych dwu nierówności „pobije wszel
kie rekordy komizmu'V

zachęcają go bardziej niż kiedykol
wiek do zjednoczenia sił narodowych, 
podczas, gdy zwolennicy sił lewico
wych przypominają p. Herriotowi 
triumfy kartelu.

W tych warunkach należy zwrócić 
specjalną uwagę na wystąpienie w 
izbie posła Franklin Boullona. Przy
pomniawszy 7 łat iluzyj, które od Lo- 
carna, poprzez Genewę i Lozannę, 
poprowadziły Francję do okaleczenia 
zwycięstwa, nie omieszka! on wyka
zać, że cala polityka finansowa i eko
nomiczna rządu pozostaje pod domi
nującym wpływem polityki zewnętrz
nej. Zdaniem p. Bouillona żadne u- 
zdrowienie finansowe nie jest możliwe 
beż uprzedniego „wyprostowania“ 
(„redressement“) polityki zewnętrznej, 
podporządkowanego powrotowi do jed
ności narodowej.

W związku z tem postawieniem 
kwestji przez posła Franklin-Bouilio- 
na; wielkie debaty nad polityką za
graniczną rządu poprzedzą w listopa
dzie dyskusję nad budżetem, która 
będzie miała miejsce w murach pała
cu burbońskiego. Nie jest też wyłą
czone, iż w owej chwili skrystalizuje 
się także sytuacja obecnego gabinetu, 
przed którym coraz wyraźniej zaryso
wuje się dylemat: być albo nie być.

I. BRIARES.

„Kurjera Poznańskiego").
Gravina okazywał gdańskim hitlerow
com i która spowodowała takie za
ostrzenie stosunków pomiędzy Polską 
i Wolnem Miastem. Dziennik przypo
mina, że w r. 1929 hr. Gravina zastał 
w Gdańsku sytuację względnie jasną i 
znośny układ stosunków z Polską. W 
czasie jego działalności — pod jego 
skrzydłami — powstał spór o Gdynię, 
zatarg celny, bojkot gospodarczy, da
lej kwestja port d'attache, wizyta nie
mieckiej floty wojennej, awantury z 
hitlerowcami i interview w „Daily 
Express“.

Dużo, dużo, bardzo dużo.
Gdy hr. Gravina przybył do Gdań

ska w czerwcu 1929 roku, zgromadzi! 
niebawem wkoło siebie gdańskich 
dziennikarzy i powiedział im m. in„ 
że „wybitny mąż stanu, mój rodak, 
Mussolini, przypomniał ostatnio, iż nie
ma wiecznych traktatów. Jak wszyst
ko inne na świecie, tak i traktaty pod
legają prawu znikomóści“. Dziennika
rze gdańscy byli wówczas wniebowzię
ci i blisko widzieli chwilę zakończenia 
egzystencji Wolnego Miasta oraz po
wrotu Gdańska w ramiona „Vater- 
landu".

Od wygłoszenia przez hr. Gravinę 
podanego wyżej cytatu o „znikomości 
traktatów“ minęły trzy lata. Gdańsk 
jest nadal wolnem miastem i nadal 
związany z Polską. FOB.

Podobnie i w niektórych głosach 
polskich, jak w „Kurjerze Porannym“ 
(nr. 235) nazwano zestawienie to „no
torycznym absurdem“.

Dla uspokojenia rozbawionych ko
mizmem i absurdem może nie od rze
czy będzie zaznaczyć, iż w dwa tygod
nie później w paryskim „Temps*ie“ 
(nr. 25 945) na naczelnem miejscu, to 
jest w dziale półurzędowym francu
skiego ministerstwa spraw zagranicz
nych, w toku rozważań żądania nie
mieckiego o równość zbrojeń, znajdu
je się zdanie:

„Gdyby teza niemiecka mogła być do
puszczona, państwa, które są członkami 
Ligi Narodów, a mają na swym obszarze 
mniejszości narodowe, których ‘uprawnie
nia są poręczone układami międzynarodo- 
wemi, mogłyby w taki sam sposób odrzucić 
poprostu ustalenie spraw) mniejszości, po
wołując się na tę samą zasadę równości 
praw, wodle znaczenia, jakię usiłuje się jej 
nadać w Berlinie“. / T \

Okazuje się zatem, że zestawienie 
tych dwu spraw nie jest wcale tak 
nieoczekiwane, skoro znalazło się ono 
także w półurzędowych wywodach 
francuskich. Można tylko dodać, że 
przejściowość postanowień o mniej
szościach uwydatniona jest w obowią- 
zującem prawie międzynarodowem 
znacznie wyraźniej, niż rzekoma 
przejściowość ograniczeń Niemiec w 
zakresie zbrojeń, której w traktacie 
niema, a którą Niemcy tylko usiłują 
wmawiać.

W rzeczy samej układ Polski z 
głównemi mocarstwami, zawierający 
postanowienia o. t, z w. mniejszościach:<

1. w ort, 1 przewiduje wcielenie 
tych postanowień w polskie prawo 
wewnętrzne, w ustawach i w zastoso
waniu. a to wskazuje, że, gdy się tak 
stanie, możliwe jest uchylenie nadzo 
ru międzynarodowego.

2. w art. 12 zmiana, t. J. także u, 
chylenie postanowień o nadzorze mię. 
dzynarodowym, umożliwione jesj 
zwykłą większością głosów w Radzie 
Ligi, a nie jednomyślną uchwałą, jak 
zwykle w Radzie Ligi, co jest wybit- 
nem ułatwieniem.

Oprócz tego przypomnieć się godzi 
że:

1. Niemcy w piśmie do konferen
cji pokojowej z 30 maja 1919 zobowią
zały się dać mniejszościom u siebie te 
same prawa, co przewidziane w trak
tatach t. zw. mniejszościowych, a kon
ferencja pokojowa w piśmie Clemen
ceau z 16 czerwca 1919 do Niemców 
przyjęła to zobowiązanie do wiadomo
ści, lecz Niemcy nie zastosowały się 
następnie do tego;

2. wszystkie państwa, należące do 
Ligi, uchwałą zgromadzenia z r. 1922 
zobowiązały się dać u siebie mniejszo
ściom to samo co w traktatach, lecz to 
sie także nie stało.

Nierówność obecna w zakresie 
mniejszości jest zatem znaczni© bar
dziej rażąca niż nierówność Niemiec 
w zakresie zbrojeń. St. St.

Sprzeczności niemieckie
P. M. Pemot zamieszcza w numera 

„Revue des dteux Mondes“ z 15 b. m. 
artykuł, poświęcony wewnętrznym 
sprzecznościom obecnych rządów mar
szałkowskich w Niemczech, charaktery
zując politykę gabinetu von Papena w 
sposób następujący:

„W kraju, gdzie panuje nieład i zamie
szanie, p. von Papen proklamuje powsta
nie nowego porządku, opartego na konser
watyzmie i chrześcijaństwie, minister von 
Gayl zapowiada przerobienie od góry do 
dołu całej konstytucji wejmarskiej, a ge
nerał von Schleicher organizuje nowy sy
stem gospodarczy i społeczny, a wszyscy 
trzej razem obwieszczają światu, że Niem
cy, nie licząc się ani z traktatami politycz- 
nemi, ani z umowami handlowemi, będą 
się zbroili według swego uznania, będą dą
żyć do odzyskania swych kolonij i zapła
cą tylko taką część swych długów prywafe 
nych, jaką będą uważały za wskazane“.

W czyjem imieniu przemawiają ci 
panowie? — zapytuje autor i odpowiada 
tak:

„Ministrowie ci nie otrzymali votum 
zaufania żadnego parlamentu. Jedyna po
waga, na którą mogliby się powołać — pre
zydent Hindenburg — zawdzięcza swoją 
władzę większości, która obecnie wszystkie- 
mi siłami przeciwstawia się gabinetowi 
prezydenta“.

I oto w takiej sytuacji paradoksalnej 
i nieskoordynowanej według opinji za
równo tych, co ją stworzyli jak i tych, 
co ją wyzyskują, rząd, który ledwie u- 
iznać można za zgodny z konstytucją, 
ma pretensję do narzucania swej woli 
Europie i światu całemu. Jakież stano
wisko zająć winny mocarstwa wobec 
takiej postawy obecnych Niemiec?

„Europa i świat cały zaczekają, aż się 
zjawią Niemcy, to znaczy naród niemiecki 
odzyska zdolność swobodnego wyrażania 
i regulowania swej woli zbiorowej“.

Pytanie tylko, czy samo czekanie 
wystarczy, czy nie czas już najwyższy, 
czas ostatni, poczynić kroki, zabezpie
czające świat od następstw niepoczytal
nej polityki Niemiec.

0 czterdziestogodzinny 
tydzień pracy

G e n e w a, 21. 9. (PAT). Dziś zbie
ra się nadzwyczajna rada administra
cyjna międzynarodowego biura pracy. 
Na porządku znajduje się wniosek rzą
du włoskiego w sprawie międzynaro
dowego uregulowania problemu skró
cenia czasu pracy w przemyśle w 
związku z ogólnym kryzysem gospo
darczym i wzrostem bezrobocia.

Wniosek włoski zmierza do wpro
wadzenia 40-godzinnego tygodnia pra
cy i domaga się zwołania w tym celu 
nadzwyczajnej sesji konferencji pra
cy. Rada nie wchodząc w meritum 
sprawy, będzie musiała wypowiedzieć 
się za łub przeciwko wnioskowi rządu 
włoskiego.

Ze strony biura międzynarodowej 
organizacji pracy wysuwana jest kon
cepcja zwołania w listopadzie r. b. 
międzynarodowej przygotowawczej 
konferencji technicznej. Jej rezolucje 
w sprawie skrócenia czasu pracy były
by przekazane bądź ogólno - świato
wej konferencji pracy, któraby ewen
tualnie uchyliła w tej materji specjal
ną konwencję międzynarodowa.
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Przed sesją konferencji rozbrojeniowej
Pierwsze posiedzenie biura konferencji rozbrojeniowej

G e n e w a, 21. 9. (Tel. wł.) Dziś w 
w południe rozpoczęło swe obrady biu
ro konferencji rozbrojeniowej.

Obrady te zagaił przewodniczący 
Henderson krótkiem przemówieniem, 
w którem oświadczył, że konferencja 
rozbrojeniowa wkroczyła w swój naj- 
krytyczniejszy okres. Albo poweźmie 
się uchwały zapewniające skuteczne 
rozbrojenie, albo też nastąpi wyścig

Anglja ma zdążać do stopniowego zmniejszania różnicy 
zbrojeń pomiędzy zwycięzcami, a zwyciężonymi — Pre

zydent Hoover precyzuje stanowisko Ameryki
Paryż, 21. 9. (PAT). Londyński 

korespondent Havasa dowiaduj© się, 
że rząd angielski ma się wypowiedzieć 
na rzecz stopniowego zmniejszenia róż
nic między zbrojeniami państw zwy
cięskich i zwyciężonych przez opraco
wanie w drodze wzajemnego porozu
mienia konwencji, przewidującej re
dukcję zbrojeń na okres 5 lat W mię
dzyczasie konwencja mogłaby podle
gać rewizji celem dokonania nowych 
redukcyj, zależnie od okoliczności. 
Procedura podobna możliwa byłaby 
jedynie w tym wypadku, gdyby Niem
cy powróciły do udziału w konferencji 
rozbrojeniowej.

Waszyngton, 21. 9. (PAT.) — 
Omawiając oświadczenie prasy pary
skiej o zbrojeniach niemieckich, pre-

Polska a wybory do Rady Ligi Narodów
Paryż, 21. 9. (Tel. wł.). Agencja 

„Sud-Est“ donosi z Genewy:
Rząd polski, ¡narazie w ¡rozmowach 

nieoficjalnych, dał do zrozumienia kie
rowniczym czynnikom Ligi Narodów, 
że gdyby nie wybrano do Rady L. N. 
ponownie Polski, musiałaby ona pomy

Gandhi rozpoczął głodówkę
Po pierwszym dniu czuje się doskonale — Za powiedzieli 

również strajk głodowy przywódcy t. zw. parjasów
Londyn, 21. 9. (Tel. wł.) Według 

wiadomości nadeszłych z Bombaju o- 
świadczył we wtorek wieczorem Gan
dhi, że jeszcze nigdy ni© czul się tak 
dobrze jak po pierwszym dniu postu. 
Będzie karmił się tylko wodą, która 
jego zdaniem ma wielką moc przedłu
żania życia. Chce on czynie nadludz
kie wysiłki, aby żyć tak długo, aż su
mienie rządu angielskiego i Hindu
sów nie będzie wstrząśnięte. Gandhi 
twierdził dalej, że po kilku dniach żo
łądek przestanie domagać się poży
wienia i wówczas bez przeszkód bę
dzie się mógł pogrążyć w myślach.

Przed więzieniem, w którem Gan
dhi rozpoczął we wtorek głodówkę, 
zbierały się w ciągu dnia tłumy Hin
dusów, którzy głośno modliły się za 
swego przywódcę. W Bombaju, Puna

Miasta zasypane deszczem popiołu
Niszczycielski huragan przeszedł nad kilku prowincjami 

Argentyny
Men doza (Argentyna), 21. 9. 

(PAT). Niebywała burza połączona z 
huraganem wyrządziła w okolicach 
Kordyljerów szczególnie w prowincji 
Mendoza, San Juan i La Rioja poważ
ne szkody materjalne.

W kilkunastu miejscowościach sza
lejący z niebywałą siłą wicher powy
rywał drzewa z korzyniami, poznosił 
dachy z domów i zniszczył doszczętnie 
sieci telegraficzne oraz telefoniczne.

Tuhaczewskij
Warszawa, 21. 9. (Tel. wł.) — 

Wczoraj o godz. 9.50 wieczorem pocią
giem pospiesznym przejechał przez 
Warszawę w drodze z Moskwy do Ber
lina b. dowódca armji czerwonej w 
wojnie polsko-rosyjskiej w r. 1920 gen 
Tuhaczewskij, udający się na ma
newry jesienne Reichswehry niemiec
kiej. (w)

Za usiłowane zabójstwo
Warszawa, 21. 9. (Tel. wł.) — 

tpadł wyrok w sprawie Stefana Po- 
atowskiego, oskarżonego o usiłowa- 
e zabójstwa wiceprezesa warszaw
ie.! dyrekcji kolejowej Zienkiewicza, 
skarżonego skazano na 6 lat więzie- 
a. (w)

zbrojeń. Zadaniem biura jest przygo
towanie drugiej sesji konferencji roz
brojeniowej.

Mowy Hendersona obecni wysłu
chali w grobowem milczeniu.

Po odczytaniu pisma rządu nie
mieckiego i odpowiedzi Hendersona, 
obrady zamknięto, wyznaczając na
stępne posiedzenie na popołudnie.

zydent Hoover podkreślił, że stanowi
sko rządu Stanów Zjedn. jest zupełnie 
jasne. Jedyną kwestją, w której ten 
rząd jest zainteresowany, jest stopnio
wa redukcja zbrojeń całego świata.

Nie stanowimy — mówił Hoover — 
strony w traktacie wersalskim. Wpro
wadzone przez ten traktat ogranicze
nia zbrojeń niemieckich są zagadnie
niem wyłącznie europejskiem. Stany 
Zjednoczone stwierdzały już, że nie 
wezmą w żadnym razie udziału w dy
skusji nad tą sprawą.

„Pragniemy żywo — zakończył 
Hoover — aby Niemcy uczestniczyły 
nadal w obradach konferencji rozbro
jeniowej i aby delegacja niemiecka 
współdziałała w wysiłkach, zmierzają
cych do wielkiego celu“.

śleć o ewentualności wycofania się 
z Ligi.

Powyższą wiadomość podajemy ze 
wszelkiemi zastrzeżeniami na wyłączną 
odpowiedzialność wymienionego źródła. 
— Red.

i innych wielkich miastach przepro
wadzono strajki żałobne. Większość 
sklepów, szkół, giełdy i fabryki poza
mykano.

W Simla odbyło się wielkie zebra
nie niższych kast hinduskich t. zw. 
parjasów, na którem domagano się 
oddzielnego prawa wyborczego dla 
niższych kast, czyli przeciwstawiano 
się żądaniom Gandhi ego. Dwóch przy
wódców parjasów zapowiedziało roz
poczęcie w. środę również strajku gło
dowego, który zamierzają prowadzić 
tak długo, aż nie uwzględni się ich 
żądań w zakresie prawa wyborczego.

Konferencja pomiędzy Hindusami, 
a niższemi kastami trwa nadal i są 
jakoby nadzieje, że dojdzie do porozu
mienia, które umożliwi Gandhiemu 
przerwanie strajku głodowego.

Pędzone siłą wichury ogromne ilo
ści lekkich substancyj wulkanicznych 
z Kordyljerów zasłaniały zupełnie 
widnokrąg. W bardzo wielu miejsco
wościach panowała przez kilka godzin 
zupełna ciemność.

Prawdziwy deszcz popiołu spadł 
w kilkunastu miastach prowincji San 
Juan, pokrywając ulice i dachy domów 
warstwą grubości jednego centymetra. 
Ofiar w ludziach nie było.

Koniec strajku naftowego
Lwów, 21. 9. (Tel. wł.) Podpisano 

umowę zbiorową pomiędzy przedsta
wicielami przemysłu naftowego a de
legatami robotników. Umowa obowią
zuje na 12 miesięcy. Praca w kopal
niach nafty będzie podjęta dzisiaj.

Patek ambasadorem 
w Waszyngtonie

Warszawa, 21. 9. (PAT.) We
dług informacyj prasy ze źródeł pół- 
urzędowych poseł polski w Moskwie 
Patek mianowany będzie ambasado
rem w Stanach Zjednoczonych. Obec
ny ambasador w Waszyngtonie bawią
cy obecnie w Polsce uda się jeszcze 
na krótko do Ameryki poczem obej
mie jedno z odpowiedzialnych stano-

wlsk. Posłem polskim w Moskwie 
ma być mianowany obecny poseł w 
Austrji p. Lukasiewicz.

Skarby mineralne
Warszawa, 21. 9. (PAT). Prasa 

donosi, że prace Państw. Instytutu 
Geologicznego w poszukiwaniu no
wych skarbów mineralnych uwieńczo
ne zostały w kilku wypadkach po
myślnym rezultatem.

W miejscowości Chomentowo wo
jewództwa kieleckiego natrafiono na 
stosonkowo bliskie od powierzchni 
złoża węgla brunatnego nadającego 
się do produkcji gazu świetlnego. Na 
południe od Borysławia, gdzie dotąd 
nie prowadzono eksploatacji szybów 
naftowych natrafiono w kilku miej
scowościach na ślady nafty.

śmierć pod kołami pociągu
K ę p n o, 21. 9. (PAT). Z Wielunia 

donoszą, że na przystanku kolejowym 
Wołow usiłował niejaki Antoni Woj
tas skoczyć na platformę biegnącego 
pociągu towarowego, przyczem wpadł 
pod koła i poniósł śmierć na miejscu.

Potworny zbrodniarz
Bydgoszcz, 21. 9. (PAT). — 

W miejscowości Iwiec 62-letni W. Ję
drzejczak zamordował swoją córkę 
Kamińską i jej męża a następnie pod
palił zagrodę, która doszczętnie spło
nęła wraz z zamordowanymi. Po do
konaniu zbrodni Jędrzejczak zbiegł, 
pozostawiając list, w którym przyzna- 
je się do winy.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Po bardzo chłodnej nocy w dzień 
pogoda zmienna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu ptaeił dziś za !00 
mk. niem. w dewizach 211 70 zł., gotówką 
210.00 zł. za 100 guld. gd w dewizach 173.06 
do 173.32 zł., gotówką 172.72 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 21. 9 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Ceny transakcyjne

Żyto 180 tonn par. Poznań . . s 10.00 
Żyto 15 tonn par. Poznań . , . 15,90

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne

Żyto nowe, zdrowe suche . 15,45— 15,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 24,50— 25,50 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg . „ » « 15/0— 16.00 
Jęczmień 68 kg . ■ ■ » 16,00— 17,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy s > c 19,50— 20,50 

Usposobienie spokojne.
Owies...................... . , s 12,75— 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 24.25— 25,25 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 39,00— 41,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 8,75— 9.00
Otręby pszenne ...<■« 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) , c 10.00— 11.00
Rzepak.................. .... i . . 34.00- 35.00
Rzepik zimowy , o a e » 34.00— 36,00
Gorczyca . . . 0 o s e a 32,00— 88,00
Groch Victoria . • ( » a i 20.00— 23,00
Groch Folgera . j t t e r 29.00— 32,00
Koniczyna biała » « e e t 140,00—175,00 
Mak niebieski .<«•■> 66,00— 74,00

Słoma
pszenna i żytnia luzem s , 3,25— 3,50
pszenna i żytnia prasowana 3,75— 4,00
owsiana i jęczm. luzem . . 3,25— 3,50
owsiana i jęczm prasowana 3,75— 4,00

Siano nowo
zwykłe luzem . . , e i > 5,00— 5,25
zwykłe prasowane i » s D 5,50— 6,00
nadnoteckie luzem . . > » 5,25— 6,00
nadnoteckie prasowane . . 6,25— 6,75

Ggólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 105 tonn, psztnicy 285 tonn, jęczmienia 
30 tonn, owsa 15 tonn, grochu Wiktoria 30 
tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 9. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona; kursy papierów ostat
nio faworyzowanych obniżyły się nieco — 
przy ożywianych obrotach.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc. Poż. konwers 38% proc, natomiast 
ofiarowano 4 proc. Premjówki doi. po 48, 
zaś 3 proc. Poż. bud. była w poszukiwa
niu po 37.—. Z pożyczek komunalnych 
obracano 8 proc. obi. miasta Posiania. z 
roku 1906 i 1927 — po 92 proc, ------

W papierach lokacyjnych P. Z. K. 
zauważono większe ożywienie, przyczem 
jednakże kursy zniżkowały, mianowicie: 
8 proc, listy doi. stare obracano po 59% do 
59 w zaofiarowaniu; zaś 8 proc, listy 
amorL po 51% w tranzakcjach, jak rów
nież 4 proc, listy zast. konwert. po 29%.—, 
natomiast 6 proc, listy żytnie handlowano 
po 13.50—13.40 w oddaniu. Z akcyj ban
kowych płacono za Bank Polski 87.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% obligacje m. Poznania z 1923 r. 92% + 
8% obligacje m. Poznania z 1927 r. 92% + 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

59%—59% O.
8% listy doi. W złocie amortyzac. P. Z. K.

51%% + „ , ,
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

29%% +
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dolar, s. III 48.— O.
6%- listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

13.50—13.40 O.
3% Poż. budowlana s. I 37.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I etn. 87.— P,
Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belg ja 123,75 124,06 123,44
Holandja 358.60 359.50 357,70
Londyn 30,95 31,10 30,80
Nowy Jork

czek 8,92 8,94 8,90
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 34,97 35,06 34,88
Praga 26,39 26,45 26,33
Sztokholm 159,20 160,00 158,40
Szwajcarja 172,15 172,58 171,72
Włochy 45,80 46,02 45,58
Berlin 212,30

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. ..«■>■ 37,75
4% poż. dolarowa * g ■ a 
6% poż doi. . . t * s t e .
7% poż stabil. i . i . • i 52,50— 52,75

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski . e , » » • » 86,50— 88,00

49,00 
53,75— 53,38

Modrzejów
W T F Cukru ... > 

Tendencja mocniejsza.

3,50
, 18,75— 19,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 21. 9. 1932 t.

Pszenica march. 76 kg ■ . 206,00—208,00 
Tendencja spokojna.

Pszenica jara 80—81 kg. . 210,00—213,00
Tendencja sDokojna.

Pszenica z nad Odry cif Ber
lin sp............................. . 167,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. 71—72 kg . . , 160,00—162,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . , . 174,00—184,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny I prze
mysłowy . . . . . , . 167,00—173,00 
Tendencja stała.

Owies march. ...ss» 136,00—141,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....ii 25,25— 29,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 21,20— 23,55
Tendencja cicha.

Otręby pszenne acta 9,80- 10,20
Tendencja cicha.

Otręby żytnie . ¡.ta 8,50— 8,90
’ Tendencja utrzymana.

Groch Victoria ■ , . > s t 21,00— 24,00
Groch pastewny 8 ■> « a > 14,00— 17,00
Wyka.................. a • a a 17,00— 20,00
Kuchy lniane . i . s • i 10,30— 10,40
Kuchy z orzecha ziemnego i 11,50
Kuchy mielone (mączka) . » 11,70
Wytłoki suche...................... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................. 10,30—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . , , , 11,70—
Płatki ziemniaczane > • . 14,00— 14,30

Ogólna tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo * towarowe
Warszawa, 20. 9. Żyto 16.25 — 16.50, 

pszenica jednolita 28.50 — 29, zbierana 28 
do 28.50, owies jednolity 16.50 — 17, zbie
rany 15.25 — 15.75, jęczmień na kaszę 16 do
16.50, browarniany 18 — 19, groch polny 26 
do 29, groch Wiktorja 27 — 31, rzepak 40 do 
42. koniczyna biała surowa 120 — 160, bez 
kanianki 160 — 200, mąka luks. 48 — 53, 
0000 43 — 48, żytnia 31 — 33, otręby szale 
11 — 11.50, średnie 11 — 11.50, żytnie 8.75 do 
9.25, kuchy lniane 19 — 20, rzepakowe 15.50 
do 16, słonecznikowe 17 — 17.50, seradela 
30 — 33, peluszka 18 — 20, proso 18 — 20, 
siemię lniane 32 — 34, gryka 17 — 19.

Kraków, 20. 9. Pszenica dw. czerwona 
stand. 26.25 — 26 50, żyto dw. stand. 17.75 
do 18, targowe stand. 17.25 — 17.50, owies 
dw. stand, 16 — 16.25, targowy stand. 15 do
15.50, zadeszczony 14 — 14.50, jęczmień na 
kaszę stand. 15.75 — 16.25, fasola biała 18 
— 20, mak niebieski z workiem 75 — 80, 
kminek kraj, nieczyszczony 120 — 125. Ten
dencja słabsza — dowozy małe, brak po- 
I,'u.



Strona 4 — Kurjer Poznański, czwartek, 22 września 1932 — Numer 432

„Zacofana“ Francja i „postępowa“ Polska
(KAP). Dotychczas różne żywioły i 

pisma radykalne przedstawiały nam 
Francję, jako wzór wszelkiego postę
pu, laicyzacji państwa, szkoły i t. d. A 
oto „Wiadomości Literackie“, bardziej 
zajęte zagadnieniami seksualnemi, a- 
niżeli literaturą, ze smutkiem konsta
tują w nr. 39, że Francuzi wcale nie 
przejawiają zainteresowania do regu
lacji urodzin, propagowanej na łamach 
tego, pisma przez Boya-Żeleńskiego, 
dr. Rubinrauta, dr. Budzińską-Tylicką, 
Krzywicką, a ostatnio i przez M. Pawli
kowską*. Gorzej, w roku ubiegłym 
ilość urodzin dzieci we Francji wynio
sła za rok 1931 o sto tysięcy więcej, 
aniżeli za lat ubiegłych! Daje to dowód 
„Wiadomościom Literackim“ do upu
stu żalów pod adresem Francji:

„Zastanawiające jest stanowisko 
Francji w sprawach, któremi się zaj
muje Liga Reformy seksualnej. Obo
jętność. Hasła, rzucone przez Ligę, są 
tam wyraźnie niepopularne, i wiado
mo jakim napięciom podlegał Paul 
Margueritte za to tylko, że w jednej 
ze swych powieści ośmielił się bronić 
prawa kobiety do przerywania niepo
żądanej ciąży. Potężny ruch, który 
poruszył opinję i umysły w krajach 
anglosaskich, germańskich i częścio
wo słowiańskich, odbił się we Francji

Kontrofensywa karteli
Na tein temat pisze „Gazeta War

szawska“:

Jak łatwo było przewidzieć, karte
le, ostrzeliwane równocześnie z wielu 
stron, nie tylko nie ustępują, ale prze
szły nawet do kontrofensywy. Bramą 
wypadową dla wcale zręcznie pomy
ślanej akcji karteli stały się te same 
postulaty organizacyj rolniczych, któ
re zapoczątkowały kampanję przeciw
ko cenom kartelowym. Mianowicie 
sfery rolnicze ustaliły, że konieczne- 
mi warunkami zamknięcia „nożyc" 
są: obniżenie cen kartelowych, obni
żenie stopy procentowej, zmiana obec
nej taryfy kolejowej oraz obniżka 
opłat samorządowych, obciążających 
rolnictwo i handel rolny. Jak twierdzi 
„Gazeta Handlowa", „czynniki mia
rodajne" uznały te postulaty za słusz
ne i nadające się do przeprowadzenia.

Otóż kartele także przyłączyły się 
do tego stanowiska sfer rolniczvch i 
„czynników miarodajnych“ i dowo
dzą nie bez racji, że należy zrealizo
wać wszystkie cztery wymienione po
stulaty równocześnie. W ten sposób 
kartele zyskały podstawę do uderze
nia na taryfy kolejowe.

Niepodobna odmówić słuszności 
twierdzeniu, że nasze taryfy kolejo
we, podwyższone błędnie u progu kry
zysu w roku 1929 i od tego czasu nie- 
zmieniane, są ciężką bolączką życia 
gospodarczego. Sztywność ich unie
możliwia z jednej strony handel arty
kułami rolnemi, stanowiąc niepropor
cjonalnie wysoki dodatek do ich ni
skiej ceny, z drugiej zaś utrudnia ob
niżkę cen wyrobów przemysłowych. 
W ten sposób taryfy kolejowe oddzia- 
ływują. w kierunkach przeciwnych na 
obydwa ostrza nożyc.

Ale trzeba uwzględnić i drugą stro
nę medalu, którą jest bardzo ciężkie 
położenie naszych kolei. Muszą one 
nietylko być samowystarczalne, czyli 
pokrywać z bieżących wpływów ko
sztowne inwestycje, ale ponadto w o- 
statnich 3 latach stały się one jednem 
ze źródeł, służących do zmniejszenia 
ogólnego deficytu budżetowego pań
stwa. Począwszy od roku 1930/31 ko
leje przy pomocy bardzo naciąganych

Rosnąca liczba legionistów
W warszawskim „Robotniku“ pisze 

jeden z legjonistów, co następuje:

„Byłbym niezmiernie wdzięczny, 
gdyby p. prezes Związku Legjonistów 
Walery Sławek („Gustaw") zechciał 
polecić komuś ułożenie statystyki 
prawdziwych uczestników legjonów 
polskich. Orjentuję się mniej więcej, 
ilu nas było w r. 1914, w r.. 1915, w r. 
1916 i w r. 1917 do dni odmówienia 
przysięgi.

„Teraz kiedy czytam w pismach 
„sanacji“, że w każdej Pipidówce od 
Brasławia do Zbąszynia powstały od
działy Związku Legjonistów, a każdy 
oddział ma po kilkudziesięciu co naj
mniej członków, to mam wrażenie, że 
wtedy, w roku 1917, w dniach lipco
wych, było nas chyba ze 200.000; tylko 
ja tego nie zauważyłem.

slabem echem. O tych wszystkich 
sprawach tam się nie mówi...“

Ale za to w Polsce dzięki przychyl
ności władz administracyjnych różne 
„poradnie regulacyjne" powstają jak 
grzyby po deszczu. Za przykładem 
Warszawy założono je w Lodzi, w Bia
łymstoku i t. d.

Rzecz godna uwagi, że cała propa
ganda „Wiadomości Literackich" i 
„Wolnomyśliciela" za ograniczeniem 
narodzin zwrócona jest na społeczeń
stwo polskie i katolickie. Wydawcy 
żydowscy tych pism własnego środo
wiska swemi pomysłami regulacyjne- 
mi jakoś nie chcą uszczęśliwiać, mimo 
notorycznego faktu, iż ludność żydow
ska bardziej rozmnaża się, aniżeli pol
ska, i procentowo wykazuje coraz 
większą nadwyżkę. Dlaczego nie litu
ją się nad nędznem ghetto żydow
ski em ?

W tej propagandzie żydowskich 
wydawców trudno upatrywać troskę 
o dobro społeczne Polski. Raczej w 
grę tu wchodzą interesy i cele właści
we masonerji i żydowstwu międzyna
rodowemu.

Szkoda, że na to mało zwracają u- 
wagi czynniki miarodajne i część opi- 
nji polskiej, obałamuconej błyskotli
wą i pseudo - humanitarną argumen
tacją.

operacyj rachunkowych muszą wyka
zywać zyski, których naprawdę nie 
mają i zyski te odprowadzać do skar
bu. Dzieje się to kosztem uszczuple
nia kapitału obrotowego i wstrzyma
nia rozpoczętych inwestycyj, z czego 
powstają dla przedsiębiorstwa kole
jowego bardzo poważne straty. Sy
tuacja pogorszyła się znacznie z po
wodu wstrzymania drugiej transzy 
pożyczki francuskiej, która miała od
ciążyć gospodarkę naszych kolei w 
roku bieżącym.

Były minister komunikacji p. Kuhn 
był — podobnie zresztą jak i w tram
wajach — zwolennikiem samowystar
czalności kolei i tern samem był prze
ciwny generalnej obniżce taryf, go
dząc się — co najwyżej — na czaso
we, indywidualne ulgi. Nie wiemy, 
jaką będzie polityka nowego kierow
nika ministerstwa. W każdym razie 
uderzenie ze stromy karteli przycho
dzi w momencie dobrze obranym i 
stanowi dla rządu bardzo kłopotliwą 
dywersję.

Rząd znalazł się w tej sytuacji, że 
przy zamykaniu nożyc nie będzie tyl
ko regulatorem i czynnikiem „nad
rzędnym", ale także jedną ze stron 
zainteresowanych, przyciśniętą do 
muru przez obu przeciwników, t. j. 
rolnictwo i kartele. Jak rząd wyjdzie 
z tej opresji, niewiadomo. W każ
dym razie sądzimy, że nie uda mu się 
wyjść przez jedną tylko furtkę, ale że 
będzie musiał otworzyć wszystkie 
bramy życia gospodarczego i wystą
pić z jakimś programem, obejmują
cym całokształt zagadnienia, którem 
jest uzdrowienie naszego gospodar
stwa narodowego.

Podobno program taki jest w opra
cowaniu i ma być zademonstrowany 
Sejmowi na początku sesji. Kto pro
gramowi temu nada ostateczny kie
runek: czy etatyści z „frontu gospo
darczego“, czy i zwolennicy „plano
wej gospodarki“, czy p. Zawadzki, nie 
chcący zrywać współpracy ze „sfera
mi gospodarczemi — to się okaże. 
W każdym razie kartelowcy zyskają 
na swej kontrofensywie bardzo cenną 
rzecz, którą jest — zwłoka.

„Wielu zginęło... Wielu służy w 
armji polskiej... Myślę, że ustalenie 
dokładnej liczby żyjących byłoby zu
pełnie wskazane.

„Darujcie, Obywatelu, że proszę o 
zachowanie mego nazwiska w poufno
ści; nie mam jeszcze ochoty kroczyć po 
ulicach w roli „młodego emeryta“.

Najtaiftszein wydawnictwem 
Bibljoteka T. C. L.

Towarzystwo Czytelni Ludowych 
w Poznaniu, pragnąc umożliwić i naj
uboższym, głównie młodzieży szkolnej 
nabycie arcydzieł literatury polskiej i 
obcej, rozpoczęło wydawać tomikami 
utwory naszych pisarzy, w pierwszym 
rzędzie te, które stanowią obowiązko
wą lekturę w szkołach stosownie do 
programów ministerstwa oświaty.

Dotychczas wyszły: pierwszy tomik j

„Grażyna“ Mickiewicza, drugi „Tre
ny“ i „Odprawa posłów“ Kochanow
skiego. trzeci „Ballady i Romanse“ 
Mickiewicza, czwarty „Przedświt“ Kra 
sińskiego, piąty „Sonety Krymskie". 
Następnie kolejno wyjdą już w naj
bliższym czasie: Fredry „Śluby pa
nieńskie", Słowackiego „Lilia Wene- 
da" i „Mazepa", ks. Skargi „Kazania 
sejmowe" (II, III i VIII), Mickiewicza 
„Konrad Wallenrod". Krasińskiego 
„Nieboska Komedja“ itd.

Cena każdego tomiku o 64 stronach 
zaopatrzonego w odpowiedni wstęp, 
objaśnienia, a często i życiorys autora 
— wynosi tylko 35 gr.

Spodziewać się należy, że przede- 
wszystkiem szkoły i młodzież z rado
ścią powitają naszą inicjatywę.

Bibljoteka T. C. L. jest bezsprzecz
nie najtańszem wydawnictwem w Pol
sce i w tym rodzaju jedynem. tembar- 
dziej, że solidnie wykonana i na do
brym papierze. Tytułowa okładka 
nader miłe robi wrażenie.

Ostatni komunikat
w sprawie pielgrzymki sodalicyjnej 

do Częstochowy
Pielgrzymka, organizowana przez 

Związek Sodalicyj Marjańskich wyru
sza pod przewodnictwem moderatora 
generalnego ks. prał. Prądzyńskiego i 
sekretarza generalnego Związku, ks. 
Marlewskiego, pociągiem nadzwyczaj
nym, z Poznania w piątek, dnia 23 
września o godz. 22 wieczorem.

Pociąg zatrzyma się na następują
cych stacjach: Środa o godz. 22.34, Ja
rocin 23.12, Pleszew 23.18, Ostrów 0.08, 
Kępno 1-22, Wieluń 2.06, Herby Nowe 
3.38. Na wszystkich tych stacjach u- 
czestnicy pielgrzymki mogą dosiadać 
za okazaniem biletów kontrolnych. 
Bilety te pątnicy otrzymają od swoich 
sodalicyj, w których się zapisali, wzgl. 
w biurze Związku, o ile się tam zgło
sili. Bilety należy zachować, ktoby je 
zagubił, traci prawo do jazdy. Pociąg 
pielgrzymkowy przybędzie do Często
chowy około godz. 5 rano. Uprasza się, 
aby sodalicje zabrały ze sobą swoje 
sztandary, a sodalisi i sodaliski przy
brani byli w oznaki sodalicyjne.

Program pielgrzymki:
Na pomyślność pielgrzymki ks. mo

derator generalny odprawi mszę św. w, 
kościele farnym w piątek o g. 9 rano.

Zbiórka na dworcu głównym w Po
znaniu w piątek wieczorem o g. 21.15. 
Pątnicy zajmą miejsca, wskazane im 
przez pp. dyżurnych. Dla zachowania 
ładu i porządku należy się zastosować 
do ich poleceń.

O godz. 22 wyjazd pociągu.
Z chwilą wyruszenia w przedzia

łach śpiew: „Kto się w opiekę“, następ
nie różaniec odmawiany prywatnie i 
śpiew: „Wszystkie nasze dzienne spra
wy".

Od godz. 23 obowiązuje w przedzia
łach zachowanie ciszy i spoczynek noc
ny, przy przyj eździe w sobotę rano do 
Częstochowy w przedziałach: Anioł 
Pański i śpiew: „Kiedy ranne wstają 
zorze".

Z dworca w Częstochowie udamy się 
w pochodzie czwórkami na Jasną 
Górę.

O godz. 6 udział przy odsłonięciu 
cudownego obrazu i we mszach św., 
celebrowanych przez ks ks. moderato
rów, biorących udział w pielgrzymce, 
wspólna komunja św.

O godz. 8 rozejście na kwatery, śnia
danie.

Do godz. 13.45 czas dowolny na po
siłki, odpoczynek, zwiedzanie grupa
mi klasztoru, skarbca, wieży i miasta

O godz. 13.45 zbiórka na Wałach 
Jasnogórskich.

O godz. 14 Droga Krzyżowa.
O godz. 16 nieszpory w kaplicy Mat

ki Boskiej.
Po nieszporach odwiedzenie ko

ściółka św. Barbary i studzienki.
O godz. 19 posiłek wieczorny.
O godz. 20 konferencja^ sodalicyjna 

w Jasnogórskiej sali sodalicyjnej.
O godz. 22 spoczynek.
Niedziela. O godz. 6 odsłonięcie o-’ 

brązu, msza św., wspólna komunja 
św.

O godz/8 śniadanie.
O godź. 9. 30 pożegnanie Jasnej 

Górv
Punkt zborny przed Szczytem. Stąd 

pochód na dworzec. Przyjazd do Po
znania przewidywany jest na godz. 19 
wieczorem. Po powrocie nabożeń
stwo dziękczynne z błogosławieństwem 
w kościele Kolegjaty farnej.

Uwaga: Uczestników pielgrzymki 
uprasza się o załatwienie spowiedzi 
przed wyjazdem w swoim kościele pa
rafialnym.
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Sprawa najboleśniejsza
Zmuszona przez macochę po śmier

ci matki do opuszczenia domu pracu
je jako kasjerka w kawiarni. Wkrót
ce jednak, wskutek choroby traci po. 
sadę. Po wyjściu ze szpitala i wyczer
paniu wszelkich środków staje bez
radna wobec widma ostatecznej nędzy

Tymczasem właściciel mieszkania 
domaga się gwałtownie zapłaty za 
mieszkanie, grożąc policją i sądem. Z 
obłudnym uśmiechem tłumaczy,' że 
jeśli nie ma pieniędzy, to może uiścić 
dług w inny sposób.

Dziewczyna broni się jak może, ale 
wreszcie ulega. Później przechodzi z 
rąk do rąk, by wreszcie trafić do poli
cji obyczajowej, a po zbadaniu do szpi
tala na 5 tygodni. Dopiero interwen
cja i pomoc Siostry Parafjalnej zwal
nia ją i sprowadza na uczciwą drogę. 
Jest to jeden z obrazków, spotykanych 
przez społeczeństwo na każdym kro- 
ku. Mało kto wie bowiem, że 75 proc, 
nierządnic, to dziewczęta upadłe z nę
dzy, z głodu.

Zresztą i te, które znalazły się na 
manowcach z własnej woli, dzięki 
wrodzonym skłonnościom (rodzina 
alkoholiczna) czy złemu wychowaniu, 
i te, powtarzam, są ludźmi, ludźmi 
bardzo nieszczęśliwymi. Trzeba też 
względem tych dziewcząt zastosować 
inne metody, niż dotychczasowe trak
towanie ich przez opinję i policję oby
czajową.

My patrzymy na te rzeczy zbyt po
wierzchownie, nie zadajemy sobie tru
du wniknięcia w psychikę takiej ko
biety. A ona przecież też cierpi, wal
czy, zwycięża i niestety znów upada 
Jakże wiele mogłaby pomóc serdeczna 
rada i opieka.

Myśl podjęła grupa ludzi ofiarnych, 
zakładając towarzystwo „Przystań". 
Celem tej organizacji jest wyrwanie 
dziewcząt upadłych ze szponów nie
rządu przez odpowiedni wpływ wy
chowawczy i uzyskanie dla nich pra
cy. Jest to zadanie na pozór może 
proste, ale jakże w istocie skompliko
wane, jakże trudne, wymagające ol
brzymiej cierpliwości i dobroci. A ileż 
przy tej pracy różnorodnych doświad
czeń, ile radosnych i smutnych mo
mentów.

Trzeba stanowczo, żeby tę pracę 
jak najwięcej osób poznało, żeby się 
nią zainteresowało i przejęło, a może 
wiele krzywych, spaczonych poglądów 
wyprostowałoby się w ten sposób. Na^ 
stręcza się właśnie po temu doskona
ła okazja. Oto Towarzystwo „Przy
stań", pragnąc przedstawić szerszemu 
gronu osób zadania i sposoby swej 
pracy, urządza dnia 28 hm. o godz. 18 
na sali Księgarni św. Wojciecha (Al. 
Marcinkowskiego 22) zebranie infor
macyjne z referatem ks. prób. Budą- 
szewskiego p. t. „Z doświadczeń pracy 
i opieki nad dziewczętami nawracają- 
cemi się“.

Uważam, że na zebranie to winno 
przybyć bardzo, bardzo dużo osób, bo 
to sprawa naprawdę paląca, sprawa 
może najboleśniejsza. A już sądzę, że 
nie zabraknie pań z organizacyj ko
biecych.

BRAT CEZARY.

Nieco o ciastkach w stolicy
Władze sanitarne w Warszawie zwróci

ły uwagę na wypiek ciastek deserowych. 
Otóż okazuje się, że niektórzy cukiernicy 
zamiast migdałów używają zwykłej faso
li, zakrapianej olejkiem migdałowym, za
miast cukru używają sacharyny lub mela
sy. Ciekawe jest, że t. zw. „wiedeńskie ser
niki“ dość często wyrabiane są z kartofli. 
Używanie różnych proszków, syntetycz
nych kwasków i t. d. jest na porządku 
dziennym. Wprowadzanie konsumenta w 
błąd podlega surowej karze. Dodać przy- 
tem należy, że wypiek ciastek dostarcza
nych do małych kawiarenek i cukierni, 
nieiposiadających własnych warsztatów, 
odbywa się w warunkach najgorszych. 
Często ciastka wypiekane są na strychach, 
w pomieszczeniach niezdrowych, niechluj
nych i zakurzonych.
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DZIAŁ GOSPODARCZY 
Kłopoty z Ramieniem

W wydaniu „Ii. P.“ na środę do
nieśliśmy pokrótce o decyzji czynni
ków miarodajnych obniżenia (z dniem 
1 grudnia rb.) premji od 100 kg. jęcz
mienia z 4,— zł na 2,— zł, oraz o za
miarze rządu równoczesnego wprowa
dzenia cła wywozowego od jęczmienia 
w wysokości 2,— zł od 100 kg.

Abstrahując od względów, które 
przesądziły o obniżeniu premji wywo
zowej o połowę, musimy zwrócić uwa
gę na. stronę formalną odnośnej decy
zji. Trudno zrozumieć, dlaczego czyn
niki miarodajne obcinają premję aku
rat w dniu 1 grudnia, a więc w chwili, 
w której kampanja wywozu jęczmie
nia posiada najwyższe napięcie? (W r. 
1931, do końca grudnia wywieziono 
1.13 tys. tonn na ogólną ilość 140 tys. 
tonn). Jasnem jest, że już dzisiaj eks
porterzy płacić będą ceny z odlicze
niem 2,— zł, o które ma być obniżona 
premja. Ponieważ jęczmienia na ryn
ku wewnętrznym mamy anormalnie 
dużo, cena oczywiście zostanie zdu
szona. Zaś kupcy ze swej strony, 
chcąc wykorzystać jeszcze 4-złotową 
premję, wzmogą zaofiarowanie w sto
sunku do rynków zagranicznych, 
przez co mogą zaszkodzić cenom jęcz
mienia polskiego zagranicą.

W tych warunkach rozumiemy, 
dlaczego Związek Eksporterów Zboża 
wypowiedział się za dniem 1 stycznia 
1933 r., jako terminem obniżenia pre
mji wywozowej. Propozycja słuszna. 
Jeszcze czas ją zaakceptować!

Jeżeli czynniki miarodajne kiero

Kupiectwo
a paczki żywnościowe

Rezolucja kupców branży spożywczo- 
kolonjaluej w Poznaniu

Kupcy branży spożywczo - kolonial
nej, zrzeszeni w sekcji Związku Towa
rzystw Kupieckich w'Poznaniu, zebra
ni w Domu Kupiec twa Polskiego w 
iniu 14 września 1932 r. uchwalili po 
wysłuchaniu referatu co następuje:

1. Zebrani stwierdzają jednomyślnie, że 
nowa pocztowa taryfa zniżkowa dla prze
syłek żywnościowych jest jednem z dal
szych ogniw Całego łańcucha antykupiec- 
kich pociągnięć, opartych na doktryner
stwie, chcącem wyeliminować kupiectwo 
z jego przyrodzonych praw pośrednictwa 
pomiędzy producentem a konsumentem;

2. Zebrani stwierdzają, że zarządzenie to 
chybia zupełnie swego celu, albowiem ni
gdy producent, zwłaszcza mały rolnik, nie 
może być równocześnie dobrym kupcem i 
nie w tym kierunku należy iść zagrożo
nej produkcji rolnej na rękę;

3. Zebrani stwierdzają, że zarządzenie to 
wprowadza anarchję w pojęciach o handlu 
i przemyśle, zwłaszcza gdy z urzędów pocz
towych czyni się biura reklamowe dla jed
nostronnie uprzywilejowanych producen
tów, mogących wywieszać tam cenniki 
swych wytworów;

4. Zebrani stwierdzają, że zarządzeni® 
to dalej jeszcze obniży wpływy skarbowe, 
zwłaszcza odnośnie podatku obrotowego, co 
odbije się fatalnie na wpływach do kasy 
państwowej;

5. Zebrani podkreślają, że takie jedno
stronne uprzywilejowanie jednej klasy 
społeczeństwa, upoważnionego do czynno
ści kupieckich bez świadczeń publicznych, 
jeszcze dalej pogłębia przepaść pomiędzy 
owemi 2% sprołeczeństwa płacącego po
datki a owemi 3 miljonami warsztatów 
małorolnych, prawie zupełnie zwolnionych 
od opłat bezpośrednich;

6. Zebrani stwierdzają, że nowa taryfa 
Przesyłek pocztowych pogłębi dalej stan 
bezrobocia, wskutek kurczenia się dalsze
go pracy w warsztatach handlowych, sku
tek owego zarządzenia;

7. Zebrani stwierdzają nakoniec, że wca
le nie chodzi im w tym wypadku o jedno
stronny interes własnej branży, ale jako 
bezpośrednio dotknięta gałąź handlu pro
testują przeciw jednostronnym przywile
jom. Zarazem wypowiadają się zebrani nie 
w sensie zniesienia tej obniżki na cało
kształt taryfy pocztowej, lecz w sensie roz
szerzenia tej obniżki na całokształt taryfy 
Pocztowej, nietylko odnośnie przesyłek 
Paczkowych i telegramów, ale szczególnie 
korespondencji, tej ożywczej krwi życia go
spodarczego.

łAJU
i Plenarne zebranie poznańskiej Izby 
ny słowo - handlowej. W poniedziałek, 
26 września br., o godzinie 15-tej ou- 
e się plenarne zebranie Izby przemy- 
> - handlowej w Poznaniu.
) Sprzęt tytoniu w rejonie pomof- 
. Tegoroczny sprzęt tytoniu z rejonu 
irsikiego oszacowany jest na okoio 
1 centnarów, podczas gdy.sprzęt z ro- 
Łbiegłego wynosił tylk-o 12.000 centna

wały się tutaj, przy ustalaniu termi
nu, interesem skarbu państwa, to wi
docznie mimowoli stały się ofiarami 
nieporozumienia, albowiem:

Obnżenie premji wywozowej na 
jęczmień ipso facto stworzy sztuczną 
różnicę cen między żytem i jęczmie
niem, nie wynikającą bynajmniej z 
relacji cen światowych, czego rezulta
tem będzie tem -większy nacisk poda
ży żyta. Tem sam zresztą efekt da 
również ustanowienie cła wywozowe
go na jęczmień. Cło zmusi producen
tów do wydajniejszego stosowania 
jęczmienia we własnem gospodarstwie 
i spotęguje w ten sposób — jakże 
trudny! — wywóz żyta, co znów 
zwiększy wydatek skarbu państwa na 
premje wywozowe na żyto. A premja 
wywozowa ną żyto jest znacznie wyż
sza, niż na jęczmień!

Cło wywozowe, jak jest obecnie za
mierzone, odnosić się będzie do całe
go jęczmienia, poza jęczmieniem kwa
lifikowanym. Wyłania się tutaj py
tanie: w jaki sposób będzie się ocenia
ło, jaki jęczmień poddać cleniu? Kry
teria bowiem ciężaru gatunkowego 
wzgl. zanieczyszczenia nie mogą mieć 
zastosowania przy jęczmieniu.

Oto — kilka luźnych uwag kry
tycznych. I jedna jeszcze uwaga ogól
na: po 3 latach obowiązywania poli
tyki popierania wywozu zboża, 
nagle ma nastąpić zwrot w przeciw
nym kierunku. Czyżby to była zapo
wiedź powrotu do polityki p. Schwal- 
bego? Miejmy nadzieję, że: nie!

Frederic Lamond, znakomity pianista- 
wirtuoz o światowej sławie, wystąpi w 
czwartek, dnia 22 bm. w III koncercie 

symfonicznym w Teatrze Wielkim.

Przeciwko obniżeniu cen 
za buraki

Podniesienie rentowności warsztatów 
rolnych nie jest obecnie do pomyślenia bez 
wyrównania poziomu cen artykułów rol
nych i przemysłowych. Rozpiętość cen, t 
zw. „nożyce“ są największe, jeśli chodzi O 
stosunek ceny skartelizowanych artyku
łów przemysłowych i rolniczych. Według 
wskaźnika (rok 1927 — 100) wygląda to tak, 
że skartelizowane artykuły przemysłowe 
stoją na poziomie 104, natomiast rolnicze 
tylko na 49. Wskaźnik dla nieskartelizowa- 
nych artykułów przemysłowych wynosi 51. 
Pod naciskiem konieczności życiowych do
konało się więc prawie Wyrównanie cen 
niezorganizowanej produkcji przemysłowej 
i rolnej. „Sztywne ceny“ podtrzymują tyl- 
ko kartele. Węgiel, nafta, żelazo, cukier, 
cement, drożdże, sztuczne nawozy itd. ce
ni się tak, jakby nie było kryzysu, zmniej
szenia spożycia, wzrostu bezrobocia, zniżek 
cen i plac itp.

Kiedy rozeszły się pogłoski, o przygoto 
waniu obniżenia ceny cukru, Ępd naci
skiem opinji i rządu, wśród rolników wy
wołały duże zaniepokojenie wieści o moż- 
liwem obniżeniu ceny buraków przez cu
krownie. Sprawą tą zajęła się w dniu 15. 
b. m. warszawska Izba Rolnicza. W wy
niku obrad powzięto poniższą uchwałę.

Zarząd Warszawskiej Izby Rolniczej 
wyraża przekonanie, że wyczerpane do o- 
stateczności przewlekłym kryzysem, pozo
stające w wyjątkowo ciężkiej sytuacji go
spodarczej — rolnictwo — nie jest w sta
nie, bez ostatecznego zakłócenia równowa
gi finansowej ogromnej ilości warsztatów 
rolnych — ponieść strat, wypływających z 
zamierzonego obniżenia ceny buraka cu
krowego.

Zarząd Izby ocenia również jako ujem
ny i dla interesów rolnictwa szkodliwy pro
jekt obniżenia premji wywozowej na jęcz
mień.

Zrealizowanie powyższych zamierzeń 
spowodowałoby dla rolnictwa nowe bardzo 
znaczne straty, co oczywiście wpłynęłoby 
decydująco na osłabienie siły płatnicze; 
warszatów rolnych, obciążonych ogromne- 
mi zobowiązaniami, zarówno z tytułu po 
datków zaległych i bieżących, jak i kredy
tów krótko i długoterminowych w bankach 
państwowych oraz instytucjach kredyto
wych.

Jutrzejszy koncert 
symfoniczny

w Teatrze Wielkim przyniesie nam nielada 
atrakcję w osobie solisty, którym będzie 
jeden z najsłynniejszych pianistów Frede
ric Lamond. Artysta ten ma od dziesiątek 
lat ustaloną sławę, jak, rzadko który z 
pianistów. Interpretacje dzieł Beethovena 
mają w nim niezrównanego odtwórcę. 
Słusznie też pisze jeden z poważnych re
cenzentów o Lamond „kto chce Beethove- 
na poznać w całej jego obiektywnej wiel
kości, ten niech posłucha Frederic‘a La
mond“.

Orkiestra pod świetną dyrekcją Grzego
rza Fitelberga wykona: uwerturę „Ana- 
creon“ Cherubiniego, symfonie „Harold we 
Włoszech“ (part solowy odegra Jan Ra
kowski), Berlioza i warjacje symfoniczne 
(na tle preludium A-dur Chopina) Zygmun
ta Noskowskiego. Ostatni utwór zostanie 
po raz pierwszy w Poznaniu wykonany.

Solista Frederic Lamond odegra koncert

W miejscu tem nastąpiła katastrofa po
ciągu, wiozącego oddział legionistów fran
cuskich w Algierze, przyczem zginęło prze

szło sto osób.

Z ZAGRANICY
(z) Jak Niemcy przygotowują ekspansją

gospodarczą? Z początkiem r. 1933, udać 
się ma w podróż naokoło świata „okręt- 
wystawa“, który posiadając na swym po
kładzie wszystkie eksponaty niemieckie
go przemysłu, w ciągu 18-miesięcznej po
dróży odwiedzić ma przeszło 70 portów za
granicznych dla nawiązania stosunków 
handlowych i propagandy niemieckiej wy
twórczości. „Okręt - wystawa“ zawita naj
przód do południowej Ameryki, następnie 
zaś wyjedzie na dalsze „tournee“ propa
gandowe do Indyj, Chin i Japonji. Orga
nizacja ma być tak prowadzona, że każda, 
nawet najmniejsza firma, zgłosić będzie 
mogła udział w tej pływającej wystawie, 
która, jako pierwsza tego rodzaju nowość, 
wywarta w niemieckich kołach przemysło
wych duże zainteresowanie.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
j W KARNYCH SZEREGACH O. W. M J

G-dur Beethovena,

Powrót z piekła sowieckie?’')
Niezapomniane wrażenia

Ostatni posterunek kolejowy Koło- 
sowo wd niu. 15 września był świad
kiem niezwykle wzruszającego zdarze
nia, które wstrząsnęło do głębi serca 
nietylko najbliższych, ale i całego pol
skiego społeczeństwa.

Wymiana więźniów. — Powrócili 
nasi męczennicy, wierni Polsce i Świę
tej Religji.

Na granicy spotkali się twarzą w 
twarz z tymi, którzy dotknięci trądem 
komunistycznym, zdradzili ich drogą 
ojczyznę.

Na czele komunistów b. poseł Wo- 
łyniec, — nadrabia miną. Reszta od
wraca głowy z widocznym żalem. Pa
trzą na Polskę, którą opuszczają na 
zawsze. Idą w pochodzie, dobrze u- 
brani z bagażami. Jednocześnie na
przeciw kroczy pochód naszych.., 
Wloką się cienie tylko — okropne 
łachmany. Nędza tak przerażająca, że 
skurcz chwyta za gardło.

Mijają się wzajemnie. I oto nagle 
skłania się głowa największego mę
czennika ks. Teofila Skalskiego we 
wdzięcznej pokorze chrześcijańskiej. 
Wszystkie głowy Polaków również 
schylają się. Przed kimż taki wyraz 
szacunku? To na widok p. Pieszkowej, 
żony rosyjskiego pisarza, która choć 
idzie z pochodem komunistów, jednak
że nie zapomniała o uczuciach ludz
kich i niosła pomoc materjalną. więź
niom polskim.

Nasze ukochane cienie zbliżają się 
do świetlicy K. O. P. w Kołosowie. 
Młody ks. Prokopowicz, cudem wyrwa
ny śmierci, z powodu umęczenia więź
nia Waryhy, przeznaczonego do wy
miany. odstawiony w jego miejsce — 
pada na kolana i gorącym szlochem, 
pozdrawia Polskę ukochaną. Jedynym 
jego grzechem wobec bolszewików był 
„zbyt wielki wpływ na paraijan“.

W świetlicy padli sobie w objęcia. 
Kiedy orkiestra zagrała hymn narodo
wy, płacz targnął piersiami obecnych.
Ks. infu.at Skalski, wzniósłszy ręce do 
nieba, szepcze zbielałemi wargami sło
wa modlitwy...

Umilkły tony muzyki a 40, którycK 
wita Rzeczpospolita, zajmują miejsca 
w wagonie, by za 20 minut, co wie-, 
kiem się zdają, paść w ramiona naj
bliższych.

Przewieziono ich do st. Niegoreje w 
klatkach aresztanckich, — a tu w 
Stołpcach gotują im królewskie przy- *, 
jęcie ... Astry, kwiaty jesieni posypa
ły się na głowy męczenników, budząc 
w ich sercach radość życia.

Płacz tłumu zebranego, śmiecK 
przez łzy najbliższych, — policja 
wstrzymująca napór tłumu — białe 
obrusy i srebrne sztućce w restauracji 
stołpeckiej, to wszystko razem wyda- 
je się tym biedakom jakimś cudnym 
snem, i tylko snem. Nie mogą jeszcze 
uwierzyć, że dzięki Boskiej Opatrzno
ści i opiece Niepodległej Polski, która 
nigdy nie zapomina o swych najlep
szych synach, rzeczywistością stał się 
ich powrót „na Ojczyzny łono“ z pie
kła bolszewickiego.
—————■ . J

Wykopalisko s epoki 3-rzędowej.
Podczas prac ziemnych w kopalni wę

gla brunatnego w Zittau w Saksonji na
potkano na skamieniały cyprys z epoki 
3-rzędowej, którego wiek obliczają na oko
ło 5 milj. lat. Głaz ten średnicy 2 mtr. 
i wagi przeszło 100 ctn. wystawiono w Zit
tau na widok publiczny.

.... ............ .............. ... n,

W Niemczech rozpoczęły się wielkie manewry jesienne z udziałem prezydenta 
Hindenburga na przestrzeni między Frankfurtem nad Odrą a Kistrzynem. Na zdję-i

ciu widzimy konnicę w pęlnem uzbrojeniu-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Szkoła pielęgniarstwa Czerwonego Krzyża

Poiytecmta placó wfea w Poznaniu
Przed 11 laty z inicjatywy Polskie

go Czerwonego Krzyża w Poznaniu 
powstała w naszfem mieście wyższa 
szkoła pielęgniarstwa P. C. K. W cią
gu tych lat mury uczelni opuściły 
liczne zastępy dobrze wyszkolonych 
pielęgniarek P. C. K., zaprawionych 
teoretycznie i praktycznie w samary
tańskiej pracy opieki nad chorymi. — 
Lokale wyższej szkoły pielęgniarstwa 
P. C. K., przy której znajduje się wzo
rowo urządzony internat dla słucha
czek, znajdują się przy ul. Grottgera 5. 
Nauka trwa 2 lata i 4 miesiące i obej
muje praktyczną i teoretyczną naukę 
o pielęgnowaniu chorych, praktykę w 
szpitalach dla dorosłych i szpitalach 
dziecięcych. Wykładowcami w szko
le, w której kierowniczką jest p. Ra- 
dajewska, są znani lekarze poznań
scy; dzięki temu absolwentki szkoły 
zdobywają pełen zasób wiadomości i 
mogą już udawać się na odpowiednie 
posady. Warunkiem przyjęcia do 
szkoły jest ukończenie 6 klas gimna
zjalnych wzgl. szkoły wydziałowej. 
Słuchaczki Wyższej Szkoły Pielę- 
gnarskiej muszą mieć ponadto odpo
wiednie warunki fizyczne. Obecnie w 
Wyższej Szkole Pielęgnarstwa P. C. K. 
jest 08 słuchaczek.

Przy tej sposobności wypada pod
kreślić wielkie zasługi Polskiego Czer
wonego Krzyża w Poznaniu około or
ganizacji i utrzymania tej szkoły.

Z okazji przejęcia nowych lokali 
szkolnych przy ul. Grottgera 5, L j. w 
tym samym budynku, w którym mie
ści się internat, odbyła się uroczystość 
poświęcenia lokali szkolnych; prze
bieg uroczystości był bardzo podnio
sły. Jako prezes rady szkolnej prze
mówił znany działacz społeczny i na
rodowy p. prof. dr. Gantkowski. W 
przemówieniu powitalnem mówca 
podkreślił naturalny przypływ kandy
datek do szkoły, odpowiadający zupeł
nie potrzebom społecznym. Przy tej 
sposobności wyraził podziękowanie 
wszystkim pracownikom i organiza
torom. Okazję tę wyzyskał p. próf. 
Gantkowski na wskazanie wielkich 
zadań Polskiego Czerwonego Krzyża i 
lotnictwa w służbie dla kraju. W po
dniosłych słowach wspomniał, że u- 
pływa oktawa uroczystości żałobnych 
z powodu zgonu bohaterskich naszych 
lotników. Pamięć ich uczczono chwi
lą uroczystego skupienia.

Po poświęceniu lokalu przemówił 
w krótkich słowach ks. radca Putz,

Pożar przy ul. 3 Maja
Dziś krótko po godzinie 11 wydo

bywające się potężne kłęby dymu z 
domu przy ul. Trzeciego Maja 7 stały 
się powodem alarmu straży pożarnej. 
Do akcji ratunkowej przystąpiono na
tychmiast, a przy pracach przeciwpo
żarowych okazało się, iż wydarzył się 
tam fakt zapalenia się sadzy w komi
nie. Pożar kominowy był niezwykle 
duży, gdyż kłęby dymu zasłoniły całą 
ulicę i część pl. Wolności. Tłumy 
przechodniów zapełniły miejsce poża
ru tak, że policja zniewolouia była 
zamknąć przejazd ulicą Trzeciego Ma- 
ja i unormować ruch. Prace ratow
nicze trwały około pół godziny, (kl)

Małą żaglówką na Bornholm
Morze Bałtyckie należy do wód 

dość burzliwych. Nieraz w ciągu kil
kunastu minut spokojna toń zmienia 
się pod wpływem nagłej wichury w 
spienione topielisko. To też żaglowa
nie po Bałtyku małą, otwartą łódecz
ką, w pojedynkę, wymaga nielada 
hartu i umiejętności żeglarskich. 
Prawdziwego też wyczynu sportowego 
dokonał znany w Poznaniu artysta 
dramatyczny p. Zbigniew Szczerbow
ski, płynąc malutką żaglówką „Mel
pomeną" nietyiko z Poznania Wartą 
i. t. d. aż na Hel, ale stamtąd otwar
łem morzem na wyspę Bornholm. Po 
drodze miał mnóstwo przygód: napad 
bandycki, spotkanie z foką itd. O tej 
ciekawej podróży zaczyna p. Szczer
bowski ciekawą i ilustrowaną foto- 
grafjami opowieść w najnowszym 
(39-tym) numerze „Ilustracji Pol
skiej" w Poznaniu, św. Marcin 70, 
który ukaże się w najbliższy czwartek.

wypróbowany pracownik w P. C. K. 
i złożył w krótkich słowach życzenia 
szkole, by służyła szczytnym swym 
przenaczeniom.

Po uroczystości poświęcenia liczni 
uczestnicy mieli sposobność zapozna
nia się z pokazami lekcyj uczennic. 
Zademonstrowano prace przy pielę
gnowaniu i opatrywaniu chorych. Po 
poświęceniu odbyła się herbatka, wy
dana staraniem p. prezydentowej 
Żychlińskiej.

$. p. Władysław Dankowski
W niedzielę, 18 września zmarł po dłu

gich cierpieniach znany i ogólnie ceniony 
społecznik śp. Władysław Dankowski, 
przeżywszy lat 68. Śp Zmarły był od kil
kudziesięciu lat członkiem szeregu orga- 
nizacyj, na których terenie pracował nie
zwykle intensywnie, poświęcając czas, 
zdrowie a niejednokrotnie i swe mienie. 
Po odzyskaniu niepodległości nie ustal w 
pracy, lecz brał żywy udział w organiza
cjach nowopowstałych, m. in. w Stronnic
twie Narodowem, Tow. Powstańców i Wo
jaków. Tow, Młodych Przemysłowców, 
Bractwie Kurkowem itd.

Cześć Jego pamięci.

KALENDARZYK
Środa, 21 września 1932.

Słońce: wschód 5,3?; — zachód 17,54; — 
długość dnia 12 godz. 17 min.

Księżyc: wschód 19,49; — zachód 13,17; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Metenrolosicznei przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 11 st Ć., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 752 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa 4- 19 st, C., najniższa 
4- 11 st. C

Kai. rzk.: Mateusz Ap.; jutro Maurycy M. 
Kał. słów.: Bożydar; jutro Zielimir.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka SapieżyA 
ska. pl. Sapieźyński 1 Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76 —- 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 12
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Marsz. Focha 47.
Czytelnia dla Kobiet, ni. Kantaka 8-9, II p. 

otwarta codziennie od godz. 11—13 
i od 16—19. Kaucja 3 zł. Abonament 
1,50 zł. Wpis 50 gr.

OSOBISTE
— t Śp. Wanda Domagalska. Dnia 20 

bm. rano rozstała się z tym światem zna
na w szerokich kolach tutejszego społe
czeństwa działaczka społeczna śp. Wan
da Domagalska. Zmarła była czynna w 
szeregu towarzystw społecznych i chary
tatywnych. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Sodalicja Marjańska Panien U- 

rzędniczek. Zebranie sekcji apołogetycz- 
nej odbędzie się w środę, 21 bm. o godz. 
19,30 w Marianum przy ul. Szewskiej. — 
Sodaliski. biorące udział w pielgrzymce 
do Częstochowy w dn. 24 J 25 bm., zecheą 
odebrać bilety kolejowe w firmie „Eks- 
press", Małe Garbary 5.

WYKŁADY
— ’ Blaski I clenie nowożytnej kultury.

W środę. 21 i w czwartek, 22 bm. wygłosi 
na sali 18 Coli. Minus ks. kan. dr. Jan 
Ciemniewski ze Lwowa, głośny myśliciel 
i wychowawca, autor znanych dzieł z dzie
dziny charakteru i wychowania religijne
go, dwa niezwykle doniosłe wykłady pod 
wspólnym tytułem: Blaękj i cienie nowo
żytnej kultury. — 1) Oblicze kulturalne 
zachodu (środa). 2) Zatrute żądło kultury 
nowożytnej (czwartek). Cały dochód prze
znaczony na Dom Filarecki. Bilety u- 
przednio nabyć można w Księgarni Uni
wersyteckiej, ul. Gwarna 19 oraz przy ka
sie.

— * Wykłady o malarstwie polsblem 
dla młodzieży szkól średnich. W porozu
mieniu z Kuratorjum Okręgu Szkolnego 
Poznańskiego urządza Muzeum Wielko
polskie wykłady dla młodzieży szkół śred
nich (6—8 kl.) z okazji wielkiej wystawy 
malarstwa polskiego 19-go wieku. Na te
mat naszego malarstwa epoki pseudo-kla- 
sycznej 18 w. i zagadnień batalistyczno- 
historycznych 19 w. mówić będzie asyst, 
nauk, p. Romana Szymańska w piątek, 23 
i w sobotę, 24 bm. Natomiast o rozwoju 
naszego pejzażu 19 i pocz. 20 w., jak i o 
impresjoniźmie polskim referować będzie 
prelegentka w piątek, 30 bm. f w sobotę,

Na uroczystości byli obecni liczni 
pracownicy P. C. K. tak panowie jak 
i panie m. in. prof. dr. Jurasz, szef sa
nitarny P. C. K. sen. dr. Meissner, wo
jewódzki inspektor zdrowia p. dr. Mo
rawski i wielu innych.

Wyższej Szkole Pielęgnarstwa P. 
C. K. w Poznaniu, która w progach 
nowej szkoły wkracza w nowy rok 
szkolny, towarzyszą najserdeczniejsze 
życzenia naszego społeczeństwa w 
zbożnej pracy samarytańskiej, (kl)

1 października br. Referaty powyższe od
bywać się będą na salach muzealnych 
(Aleje Marcinkowskiego 9) o godz. 12. dla 
młodzieży; wstęp wolny od opłaty. Dy
rekcje szkól uprasza się o podanie Zarzą
dowi Muzeum Wielkopolskiemu (teł. 3641) 
dnia, w którym młodzież korzystać zamie
rza z powyższych wykładów.

ŻYCIE SOKOLE
— * Próby do Państwowej Odznaki 

Sportowej dla członków „Sokoła“, odby
wają się na boisku „Sokoła“ przy Drodze 
Dębińskiej. Celem umożliwienia wszyst
kim członkom składania prób wyznaczo
no dodatkowo jeszcze soboty, tak, że obec
nie próby P. O, S. odbywają się we wtor
ki, czwartki 1 soboty od godz 4 popoł. — 
Wszystkich członków wzywa się zatem do 
udziału w zdobywaniu powyższej odznaki.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W związku z ulewą, która nawie

dziła Poznań w dniu 19 bm„ donoszą nam, 
że w czasie większego deszczu, domy po
łożone przy ul. Górna Wilda 29 i 31. wsku
tek właściwości terenowych oraz nieodpo
wiednich urządzeń kanalizacyjnych są z 
reguły zalane wodą Mimo kilkakrotnych 
nalegań ze strony właścicieli wspomnia
nych realności Magistrat nic jeszcze nie 
zarządził Tak więc znowu kilka rodzin, 
i to bardzo biednych, poniosło duże straty.

— * Polować wolno na jelenie, daniele- 
bykj i kozły-sarny do dnia 31 październi
ka włącznie. Polowanie na zające rozpo
czyna się z dniem 21 października, na ba
żanty-koguty z dniem 1 listopada. Polo
wanie pa kuropatwy trwa do 30 listopada 
włącznie. — Przekroczenia powyższych 
teirńiriów pociągają za sobą na ’ podsta
wie ustawy łowieckiej dotkliwe kary ł 
konfiskatę karty łowieckiej.

— * Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek
trycznej podaje do wiadomości, że z dn. 
1 października br. wagony tramwajowe 
linji 3 kursować będą od Rynku Jeżyckie
go do Boiska Sokola.

KRATKI SADOWE

Epilog ponurej tragedji rodzinnej
Wydział karny Sądu Apelacyjnego 

jako instancja odwoławcza rozpatry
wał 20 bm. sprawę 24 letniego agrono
ma Stanisława Nowaczyka, który w 
maju 1929 r. w Neryngowie zabił ojca 
swego, Stanisława Nowaczyka. Po
mocną w tej zbrodni miała mu być 
matka, jego i żona zamordowanego. 
Oskarżony St. Nowaczyk wyrokiem 
sądu okręgowego w Gnieźnie za zbrod
nię ojcobójstwa zasądzony został na 
10 lat ciężkiego więzienia i utratę 
praw obywatelskich przez lat 10, oraz 
na zapłacenie 600 zł kosztów sądo
wych. Matkę uwolniono" od winy i 
kary.

Tragiczne wydarzenie miało prze
bieg następujący: Ojciec oskarżonego, 
Stanisław, właściciel majątku ziem
skiego Neryngowo, miał prowadzić 
życie niemoralne, wskutek czego w 
rodzinie nieporozumienia i awantury 
były na porządku dziennym. Ojciec i 
mąż katować miał rodzinę, a zwłasz
cza swoją żonę. Doszło do tego, że 
nieszczęśliwa kobieta opuścić musiała 
dom wraz z 6-ga dziećmi. Po różnych 
perypetjach starała śię ¡nieszczęśliwa 
kobieta, by uzyskać od j męża jakąś 
kwotę na utrzymanie, jęcz starania 
te spełzły na niczem: mąż pozostał 
obojętny wobec losu dzieci i żony. Nę
dza matki była bezgraniczna; gdy 
wszelkieśtarania i prośby nie odniosły 
pożądanego skutku, Nowaczykowa z 
synem Stanisławem z drżącem sercem 
udała się rychło rano do Neryngowa i 
tam w krzakach oboje czatowali na 
przybycie męża i ojca. Do dworu mat
ka z synem nie miała odwagi wejść, 
gdyż Nowaczyk znany był ze swej bez
względności .brutalności i impulsyw- 
ności. Osoba trzecia miała osobno za
wiadomić Nowaczyka, że w parku 
czeka żona z synem. Istotnie ojca po
wiadomił o tern drugi syn jego, MichałB

Kto che« być zdrowym i świeżo wygią. 
dać, niech pije raz lub dwa razy tygodnio
wo przed śniadaniem szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. ng 5456

_♦ Tow, Miłośników Fotografjł w Po-
znaniu, ul. Libelta 14 przypomina wszyst
kim zainteresowanym, iż zapisy na kur
sy fotograficzne przyjmuje się tylko do 
28 bm. Rozpoczęcie wykładów nastąpi 4 
października. Dnia 26 bm. otwiera się 
wystawę indywidualną artysty p. Tadeu
sza Wańskiego z Poznania. Oglądać wy- 
stawę mogą wszyscy zainteresowani. — 
Wstęp wolny. Lokal Towarzystwa otwar- 
ty jest od godz. 11—13 i od 16—20.

— * „Triami medycyny" dla Drużyny 
Błękitnej. W dniu 24 bm. (w sobotę) o 
godz. 16 w Teatrze Polskim odbędzie się 
przedstawienie popołudniowe „Triumfu 
medycyny“, zakupione przez Drużynę Blę. 
kitną w Poznaniu. Na przedstawienie to 
zaprasza się wszystkich członków wraz z 
rodzinami i sympatyków. Ceny znacznie 
zniżone (od 30 gr do 2 zł). Sprzedaż bile- 
tów w firmie St. Pełczyński, ul. 27 Grud
nia 1. a w dniu przedstawienia przy kasie 
teatralnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 8 Z targu. W dniu 21. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zi; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,20—3.60 zł; 1 kg. 
twarogu 0.70—1.00 zł: za litr śmietany 
1.20—1.60 zł: mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,50—1,60 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej
1.80— 2.00 zł; słoniny wędzone) 2,20—2.40 zl; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 1.40 
do 2.00 zł: cielęciny 1.20—1.80 zi; skopo- 
winy 1.40—2.20 zł: koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.8C zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2.50—4,00 zł: perlica 3,00—3.50 zł: indyk 
3,00 zł: para kurcząt 2,00—3.50 zł; kaczka
1.80— 4,00 żl; gęś 4,00—8,00 zł; para gołębi 
1,00—1,10 zł; królik 1,30—1.60 zł; bażant 
4,50 zł

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,80—3.20 zł; 
okonia 1.20—1.60 zl; lina 2,60—2.80 zł; ka
rasia 2.00—2.40 zl: sandacza 4.00—4.60 zł; 
za 1 kg węgorza 3.40—3.60 zł: suma 360 
do 4.00 zł; miętusa 3.00—3.20 zł; leszcza 
2,40 zł: białych ryb 2.00 zł Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr. kapusty 20—40 er; seleru 30 er; 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 10—60 gr: główkę sałaty 20—30 gr; 
1 mdl. ogórków 15—25 gr; 1 kg bobu 
30—50 gr: groszku w strączk 20—30 er; 
pęczek rzodkiewek 10 gr: 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—20 gr.

który pozostawał przy nim. Stary No
waczyk, dowiedziawszy się o tem, 
przyszedł do parku, a zauważywszy 
żonę zapytał: „Pocoś tu przyszła? Co 
robisz w moim parku?“ I zamierzył 
się na żonę laską. Nowaczykowa od
skoczyła, a w tej chwili padł strzał z 
fuzji, dany przez syna, ukrywającego 
się dotąd w gąszczach. Ojciec ugodzo
ny zachwiał się i, spostrzegłszy syna 
swego, powiedział: „Stachu co ty ro
bisz?“ Syn na zważał na nic, lecz 
strzelił ponownie i zbiegł, oddając się 
następnie dobrowolnie w ręce policji.

Takie było tło całego tragicznego 
zajścia. Przed Sądem Apelacyjnym 
Nowaczyk powtórnie zeznaje, że oj
ciec był gwałtownego charakteru, że 
strzelił jedynie z obawy, zdając sobie 
sprawę, że ojciec może tak przeciwko 
matce jak i synowi czynnie wystąuić. 
Ojciec mój — mówi oskarżony — był 
zawsze gwałtowny. Nigdy nie dozna
łem odeń dobroci, matkę bił i katował, 
wiódł życie bezprzykładnie złe. To 
wszystko było powodem, że czułem do 
ojca mego wielki żal.

Natalja Polewska, pokojowa, ze
znaje, że widziała, jak syn strzelał do 
ojca i ona pierwsza udzieliła rannemu 
pomocy. Ranny jednak później zmarł. 
Nowaczyk miał mówić do świadka; 
Rozmawiałem z żoną, a syn mnie za
strzelił. Zeznania tego świadka nie 
budzą wszakże pełnej wiarogodności. 
Inny świadek, Zofia Hadadzińska, ze
znaje wręcz co innego, przyczem twier
dzi, że widziała, jak Polewska znacz
nie później przyszła do śmiertelnie 
rannego Nowaczyka i, rozpaczając, 
okrywała go pocałunkami. Polewska 
z wielkiem oburzeniem odniera ten 
atak jako nieuzasadniony. Sąd celem 
przesłuchania dalszych świadków
przerwał sprawę do 27 bm. na godz 9./
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Jadwiga Fontandwna,
znakomita artystka, jedna z największych 
ulubienic poznańskiej publiczności tea
tralnej, zaangażowana do „Komedji mu
zycznej“, wystąpi po raz pierwszy na de
skach tego teatru w piątek, dnia 23 bm. 
w roli Puka w slynnem arcydziele szek- 

spirowskiem „Sen nocy letniej“.

Za owoce: 1 kg, owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg jabłek 
30—80 gr; gruszek 0,40—1,00 zł; 
1. kg. borówek 1,40—1,60 zł; 1 kg, śliwek 
0,40—1,00 zł; winogron 1,20—2,00 zł.

Za g r z y b y 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2,00 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0,60—0,70 zł; rydzów 1,60—3,00 
zł; innych grzybów 50—80 gr.

Targ ożywiony. Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW i
* Tajemnicze zaginięcie młodej 

dziewczyny. Na prośbę zainteresowanych 
wszczęła policja poszukiwania za zaginio
ną Marjanną Dekaro. Mieszkała ona u 
swych wychowawców pp. Fornowskich na 
Grobli 27 a i wyszła w czwartek, dnia 15 
bm. z domu i nie powróciła już. Wkrótce 
nadszedł list do p. Fornowskiej, w którym 
p. Dekaro donosi, iż zamierza popełnić 
samobójstwo. Zaginiona urodziła się 6 
kwietnia 1915 r. i jest wzrostu średniego 
o pociągłej twarzy, ciemno-blondynką. —- 
Ubrana była w jasny płaszcz sportowy, 
granatowy beret, czarne zamszowe buci
ki i czarne pończochy. W ostatnich dniach 
utraciła pracę j zamiar samobójczy tłu
maczy młoda desperatka niechęcią do ży

Włościanki pow. gnieźnieńskiego przy pracy
Zjazd i wystawa prac Rola w Witkowie przoduje

Z Gniezna donosi (br.): ’; ’2 ’
W miejscowej salce parafjalnej 

przy kościele św. Wawrzyńca odbył 
się zjazd członkiń Kółek Włościanek z 
powiatu gnieźnieńskiego, połączony z 
wystawą robót ręcznych ■ oraz różnych 
zapraw. Udział wzięły następujące 
koła: Goślinowo, Pyszczyn, Łubowo, 
Popowo-Tomkowe, Dziekanowice, Wil
kowo, Mielżyn, Czerniejewo i Kędzie
rzyn. Wystwa przedstawiała się bar
dzo okazale, w szczególności na uwa
gę zasługują eksponaty ż kółek Łubo
wo, Wilkowo, Popowo-Tomkowe i 
Czerniejewo.

Zjazdowi Kółek przewodniczyła p. 
Pokrzewnicka z Małachowa. Po za
łatwieniu formalnych spraw nastąpiły

„Błędny bokser" w Teatrze Polskim
Jedna z najżywszych scen w tej zabawnej sportowej farsie jest straszliwa awan
tura jaką p Sawicka urządza w II akcie pp. Pichelskiemu, Tylczyńskiemu i Modze
lewskiemu Powyżej widzimy, jak usiłują oni zabezpieczyć się przed temperamen- 

’ cikiem energicznej niewiasty. (Fot. St. Markiewicz, Poznań.)

cia. Wszelkie wiadomości, dotyczące sa- 
ginionej, można przesyłać do pp. Fornow
skich na Grobli 27 a. (kl.)

— * Najechana przez wóz roboczy. Na
ul. Szamarzewskiego wóz roboczy p. Ta- 
ciaka najechał p. Salomeę Graczyk z Ła
wicy. Z powodu złamania prawego uda 
najechaną przewieziono do szpitala miej
skiego. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyj rower? Przed domem na ul. 

Składowej 5 nieznany osobnik pozostawił 
rower męski marki „Misa“ z numerem fa
brycznym 136 492. Rower znajduje się w 
przechowaniu komisariatu VI. W wydzia
le śledczym jest zegarek męski z amery
kańskiego złota double, odebrany złodzie
jowi. (kl.)

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie IV 
przy ulicy Krętej znajduje się płaszcz mę
ski gumowy, dwa zegarki, dwie solniczki 
fajansowe i dwa dzbanki fajansowe. — 
Przedmioty te pochodzą z kradzieży, (kl.)

— * Skradziono kwitarjusz Pol. Czerw. 
Krzyża. Z mieszkania kursorki p. Walcza
kowej Jadwigi skradziono tekę z zawarto
ścią dwóch list okręgowych nr. 1 i 4 oraz 
kwitarjusz od nr. 5201—5300. Przestrzega 
się przed możliwem nadużyciem kwita- 
rjusza.

KRONIKA SĄDOWA
— * Niepohamowana żyłka myśliwska.

Sąd okręgowy z Poznania na sesji wyjaz
dowej wymierzył Andrzejowi Gełlertowi z 
Dobrogustowa 6 miesięcy więzienia za kra
dzież fuzji i innych przedmiotów. Co do 
kradzieży fuzji tłumaczył się oskarżony, 
że posiada „żyłkę myśliwską“ i za wszel
ką cenę musiał się fuzji „dorobić“. Ska
zanego sprowadzono z więzienia, gdyż o- 
czekuje jeszcze na rozprawy z powodu in
nych występków, (sc.)

Z Poznańskiego
— * Ostrzeszów. (Dwie imprezy.) U- 

biegła niedziela przyniosła aż dwie im
prezy równocześnie. Jedną urządził Zwią
zek Strzelecki i jego „przyjaciele“, mobi
lizując zainteresowanie urządzeniem za
wodów konnych. Szumnie rozreklamo
wane zawody były zawodem; bo do róż
nych biegów stanęło zaledwie kilku u- 
czestników, a i liczba plącących widzów 
niewiele była większa. Choć konie dobre 
i niektórzy jeźdźcy zasłużyli na nagrodze
nie ich większem zainteresowaniem. To 
też gdyby organizację imprezy powierzo
no stowarzyszeniu, które cieszy się ogól
ną sympatją, byłby sukces większy, a tak 
wysiłek rozbił się o niechęć społeczeństwa 
do organizacji gwałtem narzuconej i 
sztucznie utrzymywanej.

Natomiast druga impreza, organizowa
na przez męskie i żeńskie Tow. gimn. „So
kół“ z udziałem Koła Włościanek z Ostrze
szowa, znalazła pełne poparcie społeczeń
stwa. Połączone te towarzystwa przedsta
wiły na nowem boisku „Sokoła“ rewję

sprawozdania z całorocznej działalno
ści Kółek, które kolejno przedstawiały 
prezeski poszczególnych Kół. Z refera
tów wynikało, że najruchli wszem Ko
łem jest Koło z Wilkowa.

Piękny referat wygłosiła p. Nie- 
niewska pod tytułem „Co matka win
na swoim dzieciom“. W dyskusji za
bierali głos ks. prób. Chilomer, p. Po
krzewnicka i Kogucka i in. Następnie 
p. Skierowa z Dziekanowic rozdała 28 
listów pochwalnych za doborowe eks
ponaty. Również wystosowano tele- 
graifay do ks. biskupa Laubitza i do 
wdowy po śp. por. Żwirce. Zjazd za
kończył się wspólnym śpiewem „My 
chcemy Boga“.

Czytelnikom naszym, 
wyjeżdżającym 

do

JPa ryża
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
w Âgency Parisienne de Journaux 

6, Rue Augusta Bartholdi

Paris 15

tradycyjnych polskich piosenek, wplecio
nych w obrazki sceniczne. Zarówno „So
kół“ jak i Koło Włościanek wykazały, że 
obok swych specjalnych celów, działają w 
kierunku pielęgnowania kultury wśród 
członków, a kulturę tę opierają o tradycje 
polskie. Cel ten w niedzielnej imprezie 
osiągnęli inicjatorzy w całej pełni.

— (Kiermasz.) W niedzielę. 25 bm. u- 
rządza Tow. Pań św. Wincentego a Paulo 
w sali „Strzecha“ swój doroczny kiermasz. 
Impreza ta, jak wszystkie, organizowane 
przez towarzystwo to, zapowiada się świet
nie, bowiem działalność Pań w kierunku 
niesienia pomocy najbiedniejszym nasze
go miasta jest znana i doceniana przez 
społeczeństwo, które w imprezach dobrze 
zorganizowanych nietylko znajduje spo
sób na materjalne wsparcie, ale zawsze 
znajduje tam przyjemną rozrywkę.

■— (Z nowej parafji.) Niespełna rok te
mu odłączyła władza kościelna na życze
nie ludności kilka gmin od parafji ostrze- 
szowskiej i mikstackiej, tworząc nową pa- 
rafję Przedborów - Siedlików. Na probo-

Dziecko utonęło w beczce
W niezwykle tragicznych okolicz

nościach utonęła 2-letnia córeczka Le
okadia Baraniakówna z Leszna. Dziec
ko bawiło się w towarzystwie rówieśni
ków w ogrodzie kolejarza Michała 
Stróżyka i wpadło do zakopanej w zie
mi beczki, napełnionej wodą, gdzie u- 
tonęło z powodu braku pomocy, (kl.)

Ujęcie świętokradców
W tych dniach ujawniono w Pozna

niu szajkę złodziei, dopuszczających się 
kradzieży w kościołach. W sobotę pod
czas sprzedawania wot, pochodzących 
z kradzieży w kościołach, ujęto nieja
kiego Wincentego Garczaka, bez sta
łego mieszkania. W wyniku zarządzo
nego śledztwa w dzień później ujaw
niono wspólników Garczaka, miano
wicie niejakiego Romana Lemańskie

Kłopoty Grudziądza
Magistrat zwolnił wszystkich bezrobotnych przejściowo 

zatrudnionych — Wielki wiec w ogrodzie „Tivoli
Z Grudziądza donosi (ski):
Wobec wyczerpania się funduszów

na bezrobocie, magistrat tutejszy zwol
nił 17 bm. 2200 robotników, zajętych 
przez kilkanaście godzin tygodniowo 
przy doraźnych pracach miejskich. 
Zwolnieni niestety nie mają prawa do 
zasiłków z funduszów bezrobocia, po
nieważ nie przepracowali, jak tego 
wymaga nowa ustawa o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia, pełnych 
26 tygodni. O ile rząd magistratowi 
nie przyjdzie z wydatną pomocą finan
sową, to 2200 robotników pozostanie 
bez środków do życia. Władze komu
nalne nie są wstanie udzielić bezro
botnym jakiejkolwiek pomocy, jeżeli 
się zwa,ży, że wskutek obciążenia bud
żetu miejskiego w związku właśnie z 
chroni cznem bezrobociem, nie mogą 
już regularnie wypłacać swym urzęd-

Odkrycie osady średniowiecznej w Toruniu
Z Torunia donosi (wd.):
W Toruniu, na Bydgoskiem Przed

mieściu dokonywane są obecnie prace 
początkowe przy budowie 6 domów 
mieszkalnych, budowanych przez Z. U. 
P. U. dla urzędników, mającej być 
przeniesionej z Gdańska dyrekcji kole
jowej.

Przy kopaniu fundamentów znale
ziono 3 szkielety ludzkie, pochodzące z 
czasów późniejszych, mniej więcej z 
przed 50 — 60 lat. Skąd się one w tern 
miejscu wzięły, pozostaje zagadką.

Przy dalszem kopaniu jednak na
trafiono na wyraźne ślady osady śre
dniowiecznej, pochodzącej z 14 — 15

szcza powołała władza ks. Pankowskiego, 
W niezwykle trudnych warunkach objął 
nowy proboszcz nową parafję, w której 
prócz dwóch małych kościółków, nie było 
ani mieszkania dla niego, ani dla służby 
kościelnej. Lecz niezrażony niczem ka
płan zabrał się z energją do dzieła i nie 
bacząc na osobiste wygody, spowodowane 
brakiem probostwa, wybudował Dom Ka
tolicki. W niedzielę odbyło się poświęce
nie Domu Katolickiego, połączone z po
święceniem dwóch sztandarów Stowarzy
szenia Młodych Pólek i Młodzieży Pol
skiej. Na poświęcenie zjechały liczne or
ganizacje i dużo gości. (Op.)

ś. p. Henryk Miński

Dnia 9 bm. zmarł w Nowym Tomyślu, 
po krótkiej chorobie śp. Henryk Miński, 
młody, lecz zasłużony działacz narodowy« 
Śp. Miński był sekretarzem miejscowego 
Koła Stron. Narodowego, a przez dłuższy 
czas także sekretarzem powiatowego wy
działu O. W. P. Pracował nadto w „So
kole“ i tow. „Chopin“. Liczył lat 29; po
zostawił żonę i dwuletniego synka.

Pogrzeb odbył się w niedzielę, 11 bni. 
przy nader licznym udziale obywatelstwa 
i organizacyj, co było świadectwem wiel
kiej sympatji, jaką cieszył się Zmarły. —> 
Niechaj Mu ziemia polska lekką będzie!

go i Wacława Grundkowskiego. W, 
toku dochodzeń ujawniono, że wspom
niana trójka dopuściła się kradzieży, 
w kościołach katolickich w Lubaszu w; 
pow. czarnkowskim, w Granowie i Ko
mornikach w powiecie poznańskim. 
Garczaka. Lemańskiego i Grundkow
skiego odstawiono do poznański egai 
więzienia sądowego. (kl.)

nikom miesięcznych pensyj.
W związku z powyższem Odbył się

dziś 19 bm. w ogrodzie „Tivoli“ wielki 
wiec, na który przybyło około 4000 bez
robotnych.

Przemawiali radni miasta Bara
nowski i Kurzyński oraz kilku bezro
botnych, przyczem pierwsi dwaj mów
cy zdali sprawozdanie z odbytych kon- 
ferencyj w urzędzie wojewódzkim i w 
ministerstwie pracy; tu i tam delega
tom nie dano żadnych przyrzeczem W 
rezultacie ożywionej dyskusji wysłano 
z miejsca delegacje do magistratu i 
starostwa grodzkiego; audjencje wo
bec zupełnego braku funduszów i tu 
nie dały pozytywnego wyników. Sy
tuacja bezrobotnych pozostaje zatem 
nadal rozpaczliwa. .Wiec odbył się w 
spokoju.

wieku. Zainteresował się terni wyko
paliskami kustorz działu przedhisto
rycznego muzeum miejskiego dr. Wa
ga, który na miejscu przeprowadził ba
dania i zebrał dużą ilość ułamków 
ceramiki czernionej i glazurowanej, 
zdobionej bogatą ornamentacją.

Muzeum miejskie w Toruniu posia
da już tego rodzaju zabytki, pochodzą
ce z wielu innych terenów miasta, na 
Bydgoskiem Przedmieściu są to jednak 
pierwsze ślady starych osad. Prawdo
podobnie było tu osiedle przedmiej
skie, które zostało zniszczone podczas 
najazdów szwedzkich w 17 .wieku.
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SIR WALTER SCOTT
(W seing, rocznicę zgonu.: 21 września 1832}

Dwie setne rocznice literackiej na
tury przypadły na rok bieżgcy — 
Goethego i Scotta. Słusznie oddziela
jąc kwestje kulturalne od politycz
nych, Polska wzięła wcale wydatny 
udział w uczczeniu pierwszego. Tein 
większy ma obowiązek pamiętać o 
drugim. Nakazuje jej to rola, jaką W. 
Brytanja odegrała w jej wyzwoleniu, 
a także żywa sympatja, jaką odzna
czają się względem nas Szkoci.

Bo jakkolwiek Scott pisał językiem 
ogólnoangielskim i zajmuje wybitne 
stanowisko w dziejach literatury an
gielskiej, to przecież był Szkotem 
patrjotą, czerpał natchnienie przede- 
wszystkiem z przeszłości szkockiej i 
tworzył ku chwale Szkocji. Samo na
zwisko jego może służyć za symbol te
go faktu.

Rozpoczął swą działalność literacką, 
jako młody prawnik, od zbierania pie
śni ludowych na pełnem rycersko-roz- 
bójniczych wspomnień pograniczu an- 
gielskiem, z którego wywodził się ród 
jego. Szereg lat pełnej zapału pracy 
uwieńczyło pomnikowe dzieło „Pie- 
iśniarstwo pogranicza“ (1802).

Równocześnie próbował Scott sił 
swych w oryginalnych balladach, sta
rając si ęodtwarzać ton i pojęcia tam
tych zabytków. Jedna z nich rozrosła 
się w pierwszą powieść poetycką w li
teraturze światowej, nie bez przyczyny 
zatytułowaną „Pieśń ostatniego min- 
strela“. Scott uważał się bowiem za 
następcę i dziedzica długiego szeregu 
poetów, przeważnie bezimiennych, 
którzy opierali się na tradycji narodo
wej, a przekazując ją z pokolenia w 
pokolenie, utrzymywali ciągłość rodzi
mego słowa poetyckiego.

Entuzjastyczne przyjęcie, z jakiem 
spotkał się ten pierwszy obszerniejszy 
utwór Scotta, skłoniło go do napisania 
¡kilku dalszych powieści poetyckich. 
(Na ich czoło wybija się „Dziewica z 
¡jeziora“ 1810) o niesłychanie roman
tycznym wątku, tle krajobra.zowem i 
tle obyczajowem. W akcji najważniej
szą rolę odgrywają przygody króla Ja- 
kóba V, który rzeczywiście błądził eza- 
isemi po krajach przebrany, szukając 
przygód miłosnych, a w razie niebez
pieczeństwa otwierając sobie drogę 
imieczem. Scott wyolbrzymił prawdę 
historyczną, U niego Jakób zapuszcza 
się w góry, w pierwszej połowie XVI w. 
tylko teoretycznie podległe Edynbur
gowi, i w pojedynku odnosi zwycięstwo 
tnad wodzem rozbójniczego klanu, 
przez co tłumi w zarodku przygotowa
ny rokosz. Pobyt króla w górach dał 
sposobność do odmalowania obyczajów 
i zabobonów góralskich. Pendant sta
nowi opis dworu królewskiego i wiel
kiej zabawy ludowej na podwórzu 
zamku w Surlingu, Dwie jeszcze rze
czy dodają poematowi uroku — szereg 
wplecionych liryków i krótkie, lecz 
częste obrazy przyrody.

Już wcześniej myślał Scott o twór
czości prozaicznej, którahy odzwier
ciedliła przeszłość ojczystą i ustępu
jące kosmo-politycznej kulturze oby
czaje. Głównym motywem miał znowu 
ibyć kontrast między górami a nizina
mi. Pierwsze, zamieszkałe przez Cel
tów* czyli Gallów, zostały przeważnie 
wierne katolicyzmowi i Stuartom i aż 
do w. XVIII utrzymały organizację 
klanową, stary strój i obyczaj, upra
wiając pasterstwo i rozbój; drugie, za
ludnione głównie przez Saksonów z 
przymieszką normandzką, były od w. 
XVI protestanckie, przy ożywionych 
stosunkach z Anglją upodobniły się 
poniekąd do niej i naogół pogodziły z 
unją i dynastją hanowerską.

Ponieważ za tło historyczne miało 
służyć ostatnie powstanie szkockie z r. 
1745, tytuł hrzmiał: „Waverley czyli 
sześćdziesiąt lat temu“. Napisawszy 
kilka rozdziałów, Scott zraził się ujem
ną krytyką przyjaciół i przerwał pracę. 
Znalazł rękopis po dziesięciu latach, 
w r. 1814, i w krótkim czasie powieść 
była gotowa. Tytuł pozostał pierwot
ny.

Powtórzyły się dzieje powieści 
poetyckiej. Powodzenie „Wayerley^a“ 
sprawiło, że Scott pozostał przy stwo
rzonym tu romansie historycznym. W 
tym swoim ostatnim okresie nanisał 48 
tomów powieści. Związek niektórych 
z dziejami jest dość luźny, zawsze jed
nak punkt ciężkości spoczywa na ry
sunku obyczajów. Najwyżej stoją naj
bliższe chronologicznie „Wayerley*- 
owi“ utwory, poświęcone różnym mo
mentom przeszłości szkockiej od po-

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI

łowy XVII w., wśród nich zapewne 
„Serce Midlothian“, osnute na dwóch 
sprawach sądowych, a przedstawiają
ce różne grupy społeczeństwa szkoc
kiego, najefektowniej lud wiejski. Wą
tek jest bardzo urozmaicony i obfituje 
w żywioły sensacyjne, zapożyczone, 
bądź to ze źródeł, bądź z popularnego 
pod koniec XVIII w. „romansu grozy“. 
„Old Mortality“ przedstawia krwawe 
walki religijne z czasu ostatnich Stuar
tów, „Oblubienica z Lammermoor“ jest 
efektowną tragedją rodzinną, której 
dodaje uroku zręczne, a umiarkowane 
użycie żywiołu nadprzyrodzonego.

W r. 1820 wychodzi poraź pierwszy 
Scott w wyborze środowisk poza gra
nice Szkocji, przedstawiając w „Ivan
hoe“ zamierzchłą epokę, w której w 
Anglji żyły obok siebie dwa narody: 
podbici Saksoni i zwycięzcy Normano
wie. Rozrasta się tu żywioł historycz
ny, ważnemi osobami są Ryszard Lwie 
Serce i Jan Bez Ziemi. Odtąd w po
wieściach Scotta pojawiają się często 
postaci panujących — w „Kenilworth“ 
Elżbieta, w „Opacie“ Mar ja Stuart, 
skreślona mimo antykatolickiego uspo
sobienia Scotta z widoczną sympatją, 
w „Losach Nigela“ Jakób I (jako król 
szkocki VI), w „Redgauntled“ pojawia 
się ponownie wprowadzony już do 
„Waverley‘a“ ks. Karol Edward z rodu 
zdetronizowanych Stuartów. Powieść 
ta pozwala stwierdzić, że Scott, który 
za młodu gorąco sympatyzował z ru
chem jakobickim, z wiekiem ochłódł 
nieco pod tym względem. Mieści ona 
sławną „Opowieść włóczęgi Williego“ 
z groteskowo zużytkowanym żywiołem 
nadprzyrodzonym. W „Woodstock“ 
występuje Cromwell.

Podczas pisania tej powieści spadła 
na Scotta katastrofa finansowa. Po
przednio żył on wystawnie, biorąc za 
swe utwory wysokie honorarja, nabył 
piękną posiadłość ziemską w Abbots
ford, zbudował tam zamek i prowadził 
■dom otwarty. Wysoko ceniony przez 
Szkocję i przez Anglję, otrzyma! od Je
rzego IV tytuł baroneta. W r. 1826 
zbankrutowała firma wydawnicza, w 
której poeta był cichym wspólnikiem. 
Usai,ał on za swój obowiązek pokryć ca
łe pasywa, wynoszące 130 000 funtów 
szterlingów. Do tego czasu ogłaszał 
był swe powieści pod pseudonimami, 
teraz przyznał się do autorstwa, które
go zresztą domyślano się powszechnie 
i wziął się do żmudnej pracy zarobko
wej, która go w ciągu lat sześciu zabiła. 
Spłacił znaczną część długu, resztę 
umorzono z dochodów z jego dzieł w lat 
kilka po śmierci Scotta. Utwory, po
wstałe po r. 1826, z wyjątkiem paru 
nowel nie wytrzymują porównania z 
wcześniejszemu

Twórczość Scotta dała początek kil
kudziesięciu latom niezwykłego roz
kwitu i popularności romansu histo
rycznego. Nie mogąc tu wdawać się 
w szczegóły, ograniczę się do kilku dat 
i nazwisk, wyjętych z książki o powie
ści angielskiej Wilburga Crossa. Je
szcze za życia Scotta pojawił się sze
reg naśladowań francuskich — i to 
przez pierwszorzędnych pisarzy. W r. 
1829 wyszedł „Cinq Mars“ Alfreda De 
Vigny, wkrótce potem „Kronika pano
wania Karola IX“, Prospera Merîmée, 
w latach 1830—1 „Nôtre Dame de Pa
ris“ Wiktora Hugo. We Włoszech wy
stąpił jeszcze wcześniej Manzoni 
(„Ipromessi sposi“ 1826). W Niemczech 
pojawił się w r. 1824 na jarmarku liń
skim rzekomy przekład nowego dzieła 
Scotta p. t. „Walladmor“. Było to fał
szerstwo Wilhelma Hâringa — zwane
go później niemieckim Scottem. Lecz 
na wybitniejszą powieść historyczną 
czekano tam do r. 1870. kiedy Freytag 
wystąpił z „Die „Ahnen“.

W samej W. Brytanii było dużo na
śladownictwa, za najzdolniejszych na
leży uznać Blackmore'a. oraz Steven- 
sona, który podobnie jak mistrz upo
dobał sobie czasy zamieszek jakobic- 
kich.

W PoTsee już w trzecim dziesiątku 
w. XIX zaczęto pisać powieści histo
ryczne. Wystarczy wymienić Wężyka 
i Bernatowicza. Bronikowski używał 
języka niemieckigo. Młody Krasiński 
starał się wstępować w ślady Scotta.. 
Możnahy śledzić dalej ten wpływ i za
notować cały szereg wybitnych na- 
•zwisk, zakończę jednak największem 
•— Sienkiewicza.

Pr. Władysław Tarnawski
Lwów«,

ŻYCIE KULTURALNE
CO BĘDZIE JUTRO W 
TEATRZE WIELKIM

Oprócz koncertów «»niedzielnych, prze
widuje nasz plan symfoniczny dwa razy 
w miesiącu koncerty czwartkowe, z któ
rych pierwszy odbędzie się właśnie w dniu 
jutrzejszym. W zeszłym sezonie przypa
dały te wieczory na dni środowe, w tym 
przesunięto je o jeden dzień ze względów 
technicznych. Chcąc mianowicie pozyskać 
najwybitniejszych kapelmistrzów oraz so
listów, musiał Poznań „wejść w kolejkę“, 
t j. zastosować się do dat, jakie wyzna
czyli sobie artyści na objazd Europy. Po ; 
żmudnych i zawiklanych pertraktacjach, 
stwierdziło się nakoniec, że termin czwart
kowy będzie najodpowiedniejszy.

Obok słynnej uwertury Cherubiniego 
„Anakreon“, którą, jak całym koncertem, 
dyrygować będzie Grzegorz Fitelberg, usły
szymy na orkiestrę Berlioza „Harolda we 
Włoszech“, oraz Noskowskiego „Z życia 
narodu“. W „Haroldzie“ zbierają się nie
jako i ogniskują wszystkie cechy charak
terystyczne, właściwe Berliozowi jako 
pionierowi romantyki muzycznej 1 jako 
ojcu (dzisiaj już nawet dziadkowi) współ
czesnej orkiestracji. Berlioz był często ka- 
rykaturowany przez wybitnych rysowni
ków. Jeden taki rysowany żart przedsta
wia go na czele olbrzymiej orkiestry, 
wśród której znajduje się także kilka... 
armat, strzelających u n i s o n o na znak 
batuty mistrza. Dzisiaj po Wagnerze, 
Strawińskim, Rimskim-Korsakowie i in
nych wirtuozach instrumentacji Berlioz 
już nie jest dziwowiskiem, ale świetność 
jego orkiestralnej palety nic nie przy
bladła. Wybiegał on daleko w przyszłość. 
Warto przypomnieć, że on to pierwszy 
zużytkowywał tak popularne dzisiaj sakso
fony, wówczas wynalezione przez budowni
czego instrumentów nazwiskiem Sax, po
tem zapomniane i dopiero przez jazzband 
na dobre zaadoptowane.

„Harold“ jest nadto wsławiony wiel- 
kiem solem na altówkę, które odegra u 
nas członek Orkiestry Symfonicznej m. Po
znania, p. Jan Rakowski, znany w świecie 
muzycznym polskim jako wirtuoz na tym 
instrumencie, oraz na viola d'amore.

Poemat symfoniczny Zygmunta No
skowskiego ¿L życia narodu“, nosił zrazu 
tytuł: „Z tycia..Kropki były dziełem 
— cenzury rosyjskiej, której „naród“ wy
dał się niebezpiecznym. Jest szereg swo
bodnych warjacyj, których temat stanowi 
preludjum A-dur Chopina. „Z tycia na
rodu“ zaczyna teraz zajmować miejsce tuż 
obok tak bardzo popularnego „Stepu“ i 
jest coraz częściej wykonywane, zacieka
wiając orkiestracją i bogactwem kontra- 
punktyki.

Program uzupelnf koncert fortepiano
wy Beethovena G-dur, w wykonaniu Fre- 
derica Lamonda. Urodzony w Glasgowie 
w Szkocji, jest Lamond jednym z najwy
bitniejszych dzisiaj muzyków-pianistów, a 
jako wykonawca Beethovena zajmuje 
miejsce własne, zupełnie osobne. Krytyka 
całego świata jest zgodna pod tym wzglę
dem w ocenie znakomitego artysty. Okre
ślenie Lamonda jako „muzyka-pianisty“ 
jest tern uzasadnione, że Lamond, aczkol
wiek wirtuoz wysokiej miary, wychodzi 
daleko poza popis estradowy, będąc uta
lentowanym kompozytorem, twórcą dzieł 
muzyki kameralnej, symfonij i t d.

W NAUKOWYM POZNANIU
Towarzystwo Przyjaciół Bibljoteki Uni

wersyteckiej w Poznaniu odbędzie zebranie 
zarządu. Termin: dzisiaj w środę, o go
dzinie 18 w Bibljotece Uniwersyteckiej 
przy ul. Fr. Ratajczaka 4-6, w mieszkaniu 
dyr. Dra Stefana Wierczyńskiego. Na po
rządku dziennym ważne sprawy bieżące. 
Obecność członków Zarządu konieczna.

Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Ks dr.
Tadeusz Glemma, docent Uniwersytetu 
Jagiellońskiego został dekretem Pana Pre
zydenta mianowany profesorem nadzwy
czajnym historji Kościoła w Polsce, a doc 
dr. Jadwiga Wołoszynowska — profeso
rem nadzwyczajnym botaniki farmaceu
tycznej w tymże Uniwersytecie.

POLONICA WŁOSKIE
Słowacki a Dante. Ostatni, wrześniowy 

zeszyt „Rivista di letterature slave“ przy
nosi między Innemi rozprawkę Dta W. Wy- 
howskiej De Andreisowej o Dantem u Sło
wackiego. Praca ta wyszła ze szkoły prof. 
Windakiewicza; znajdziemy w niej szereg 
cennych szczegółów, odnoszących się do te
go ciekawego tematu, ugrupowanych we
dług dzieł. Na tenże temat pipała już we 
Włoszech N. Cimino, zajmując; się specjal
nie Anhellim. Rozprawka pomija jej arty
kuł. W całości pożyteczna to robota, wzbo
gacająca szczupłą jeszcze literaturę o Sło
wackim w języku włoskim. Podobno „Ri
vista di letterature slave“ przemieni się 
teraz na „Słayica“, pismo, które nie ogra
niczy się do literatur słowiańskich, ale bę
dzie się zajmować kulturą duchową Sło
wian w szerokiem tego słowa znaczeniu. 
Dowód to, że slawistyka włoska rośnie na 
siłach i coraz trudniejsze stawia sobie cele.

Jutro:
GZY TO MY JESTEŚMY 

TENDENCYJNI....? 
przez

dr. Zygmunta Wojciechowskiego.

Prace restauracyjne 
przy Grobie świętym

(KAP.) Dzięki porozumieniu pomiędzy 
opiekunami Grobu św. w Jerozolimie, ka
tolikami, Grekami oraz Armeńczykami 
rozpoczęły się obecnie prace restauracyjne 
w bazylice przy grobie Chrystusa Pana. 
Przedstawiciele trzech wyznań ustalili 
program prac i przebudowy.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 22 września 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.00 (W); go
dzina 18,00 (W); godz. 18.20 płyty gramof.; 
godz. 18.45 feljeton roln. pt. „Rak ziemnia
czany (wygł. p. Stan. Hailadin); godzina 
19.00 roln. skrzynka radjowa; godz. 19.35 
(W); godz. 19.45 płyty gramof.; godzina 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W); godz. 
21.20 słuchowisko (tr. ze Lwowa); godz. 
21.50 (W); godz. 21.55 „Z nad krawędzi"; 
godz. 22.10 sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty; 
godz. 13.35 płyty; godz. 15.10 płyty; godz. 
16.35 komunikat centr. biura hydr, dla że
glugi i rybaków; godz. 16.40 odczyt; godz. 
17.00 koncert w wyk. orkiestry; godz. 18.00 
„Faust i teatr" — wygł. p. Emil Zegadło
wicz (Wilno); godz. 18.20 muzyka lekka; 
godz. 19.35 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 19.45 „Przegląd rolniczej prasy za
granicznej i krajowej“ — (Wilno); godz. 
20.00 feljeton muzyczny; godz. 20.15 trans
misja z Filharmonji Warszawskiej; w 
przerwie feljeton pt. „Mitologja ludzi prze
stworzy“ — wygł. p. R. Walczak: godzina. 
22.40 wiadomości sportowe; godz. 22.50 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster-
hansen (1635 m) 20.00 „Otello“ tragedja 
Shakespeare. 21.30 koncert, 22.15 muzyka 
taneczna z Wiednia; Budapeszt (550 m) 
19.00 koncert, 19.35 słuchowisko, 21.25 mu
zyka cygańska; Wiedeń (516 m) 20.45 gra
mofon, 22.00 muzyka taneczna; Łangen- 
berg (472 m) 20.10 z oper i operetek, 22.20 
muzyka nocna: Praga (488 m) 19.45 sola 
skrzypcowe, 20.15 słuchowisko, 22.20 muzy
ka taneczna; Beromnenster (459 m) 20.00 
muzyka kameralna; Sztokholm (435 m) i 
Motała (1348 m) „La Traviata“ op. Verdie- 
go z płyt; Rzym (441 m) 20.45 koncert; 
Heilsberg (278 m) 20.05 „Uprowadzenie z 
Seraju“ op. Mozarta.

SPORT
Lekka atletyka

Zwolenników lekkiej atletyki czeka w 
niedzielę niełada okazja oglądania niezwy
kle ciekawego pięcioboju o mistrzostwo 
Polski kobiece, który się odbędzie o go
dzinie 16 na Stadjonie Miejskim. Ze wzglę
du na start w tymże wszystkich czołowych 
lekkoatletek Polski impreza ta przedsta
wia się imponująco. — Walka o punkty bę
dzie zacięta aż do ostatniej chwili. Startują 
m. i.: Schabińska, Wojnarowska, Breuerów- 
na, Sikorzanka, Gorloffówna, Jasieńska, 
Świderska i inne. Równocześnie odbywa 
się dzień sztafet z udziałem zawodników 
„Warty", „AZS“ i „Sokoła“.

W ostatnim dniu gier Tyrszowych w 
Pradze osiągnięto następujące wyniki: o- 
szczep — 1. Klasek 59.93, 2. Ries 56.20; skok 
o tyczce — Klasek, Svoboda, Votava 
wszyscy po 3.60 mtr.; kula — Douda 14.74, 
2. Vitek 13.78; skok w wyż — 1. Kratky
l. 835; 1500 m — 1. Simek 4:10, 2. dr. Drozda 
4:13.3; 4X400 m — 1. „Slavia“ (Novotny, 
Kratky, Holer i J. Novotny) 3:28.6.

Bieg na przełaj o puhar wędrowny K. 
S. „Korona“ odbędzie się w dniu 25 bm. o 
godz. 15.45 ze startem i metą na boisku K. 
S. „Korona" przy ul. Chociszewskiego. Tra
sa biegu wynosi 3600 mtr. W biegu mogą 
brać udział wszyscy zawodnicy którzy u- 
kończyli 18 rok życia również i niestowa- 
rzyszeni. Wpisowe wynosi od zawodnika 1 
zł., które należy wpłacić przy zgłoszeniu 
u p. Edwarda Sobczaka ul. Małeckiego 14,
m. 9. od godz. 17 do 18.30.

Pięściarsiwo
Międzypaństwowe spotkania. Propono

wany przez Pol. Zw. Bokserski termin me
czu Polska — Finlandja (9 października) 
okazał się dla Finnów niedogodnym. Zwią
zek Fiński zabiega o ustalenie nieco póź
niejszego terminu. Szwedzki Zw. Bokserski 
zaakceptował propozycję Pol. Z w. Boks, 
rozegrania meczu Polska — Szwecja w dn. 
4 grudnia br. w Warszawie, a ponadto paru 
dalszych spotkań: Szwecja — Poznań w 
dniu 6 grudnia w Poznaniu, Szwecja — 
Łódź lub Szwecja Katowice w dniu 8 gru
dnia br. w jednem z tych dwu miast. (PAT)

Tennis
„Pogoń“ I „Siena“ 7:4. Rewanżowe spot; 

kanie tych klubów odbyło się w Gnieźnie > 
przyniosło następujące' wyniki: (podajemy 
gości na pierwszem miejscu): Rabski i Ko
perski I 6:1, 6:0; Bogacz T. i Gierasińczuk 
8:6, 6:2; Bogacz Br. i Kierzkowski 4:6, 5:7; 
Pielatowski i Koperski II 6:2, 5:7 3:6; Ro- 
dziejczak i Dziarski 6:1, 6:1; Jackowiak i 
Krysztafkowicz 6:4, 0:6, 6:4; Rabski i Bo- 
?aczJr- — Gerasińczuk i Koperski II 6:3, 
6:3; Bogacz Br. i Pielatowski — Kierzkow
ski i Koperski 6:2, 6:4; Rodziejczak i Jac
kowiak Koperski II i Kierzkowski 6:4, 
, 1 się; Ośmiałowska i Zgórec-
ka 0:6. 1:6; Ośmiałowska i Rabski -- Zgó* 
recka i Swinarski 6:4, 6:3.
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Kapelan Piusa X
i Benedykta XV pustelnikiem kamedulskim
We Włoszech wielkie wrażenie wy

wołała wiadomość, że b. kapelan papie
ży Piusa X i Benedykta XV, ks. prałat 
Hieronim Bianchi, postanowił ostatecz
nie oddać się życiu pustelniczemu, w 
klasztorze w Camaldoli.

Reguła tego zakonu uważana jest za 
najcięższą ze wszystkich. Około 50 bło
gosławionych j) innych zmarłych w opi- 
nji świętości zakonników dokonało swe
go żywota ziemskiego w tem „Sacro E- 
remo di Camaldoli“. Zwierzchność za
konna nie wielu tylko mnichom pozwa
la na te surowe życie pustelnicze a za
wsze po długim okresie próby. Eremi
ta mieszka w celi, dokoła której znajdu
je się mały ogródek, otoczony Wysokim 
murem. Takie domki kamedulskie za
chowały się do dziś dnia na Bielanach 
pod Warszawą i pod) Krakowem. W 
celi znajduje się mała kapliczka, w któ
rej odprawia pustelnik mszę św. Jedy
nie w ostatnich trzech dniach Wielkie
go Tygodnia bierze on udział we wspól
nych nabożeństwach w kościele klasz
tornym. Dwa razy do roku, na Boże Na
rodzenie i na Wielkanoc, może spoży
wać posiłek w refektarzu klasztornym 
wspólnie z innymi braćmi. Cały dzień 
swój poświęca jedynie modlitwie, roz

Dwa miljardy ludzi 
na świecie

Podział na grupy i rasy
Za drogie opłaty, jakie członkowie Ligi 

Narodów uiszczają na utrzymanie Sekre
tariatu Ligi, otrzymują oni przecież od 
czasu do czasu pożyteczne publikacje, s 
których na szczególniejszą uwagę zasłu
guje niedawno temu wydany rocznik sta
tystyczny 1931-32. M in. znajduje się 
tam zestawienie zaludnienia świata, do
prowadzone do 31 grudnia 1930 r. _

Ogólna liczba ludzi na kuli ziemskiej 
wynosi ca. 2 miljardy, podczas gdy 10 lat 
temu na podstawie mniej dokładnych 
danych statystyka Sekretariatu Ligi obli 
czyła ją na 1,5 miljarda. Rocznik staty
styczny dzieli ludność ziemi na 4 mniej- 
więcej równe grupy. Pierwsza grupa o- 
bejmuje imperjum brytyjskie i liczy 499 
milj., z czego 352 milj. przypadają na 
Indje. W ogólnej tej liczbie jest 72 milj. 
białych, 50 milj. zamieszkuje Anglję. 20 
milj, Kanadę, 2 milj. żyją w kolonjach.

Drugą grupę tworzy Europa włącznie 
Rosji i Syberji z ogólną liczbą mieszkań
ców 490 ’milj., z czego przypada na Ro
sję 161 milj.

Trzecia grupa obejmuje Chiny i Japo- 
nję i liczy 545 milj. ludzi.

Na ostatnią grupę, liczącą 481 miljo- 
nów ludzi, składają się Północna Amery
ka (124 mili.), Środkowa i Południowa 
Ameryka (120 milj.), zachodnia część 
Azji i wyspy Malajskie (160 milj.) oraz 
Afryka (70 milj.), o ile nie należy do im
perjum brytyjskiego.

Mieszkańców Europy, po odliczeniu 
ludności Rosji, rocznik dzieli następująco: 
112 milj. ludności romańskiej, 71 milj. 
Niemców i Austrjaków, 70 milj. rozmai
tych narodowości w środkowej j połu
dniowo - wschodniej Europie, 41 milj. 
zamieszkałych w Polsce, Finlandji i pań
stwach kresowych, 29 milj. w Skandyna
wii, Holandji i Belgji.

Bardzo ciekawy obraz przedstawia roz
mieszczenie ludności na 132 milj km. kw. 
powierzchni ziemi. W Europie na 1 km. 
kw. przypada 44,3 mieszkańców, w Azji 
26,3. w Ameryce 6,2, w Afryce 4,7, w Au- 
stralji 1,2. W szczegółach liczby te do
znają znacznych odchyleń. W Syberji 
np. przypadają tylko 2 osoby na 1 km. 
kw., gdy w Chinach zamieszkuje na tym 
obszarze 41 osób, w Indjaeh 74 a w Japo- 
nji nawet 169. Najwyższe cyfry osięga 
Europa: 76 mieszkańców we Francji, 133 
w Italji, 137 w Niemczech, 185 w Anglji, 
223 w Holandji 1 270 w Belgji, która jest 
najgęściej zaludnionym krajem. Europa 
bez Rosji zajmuje -tylko dwie trzecie te- 
rytorjum Stanów Zjednoczonych, lecz ma 
trzykrotnie więcej mieszkańców. W i P

Nowy wynalazek Marconiego
Transmitowanie wiadomości za pomocą 

telewizji
Prasa angielska donosi o nowym wyna

lazku Marconiego, nad którym uczony wło
ski pracował od blisko 2 lat. Pierwsze do
świadczenia odbyły się w ub. tygodniu w 
obecności członków „British Association , 
zebranych w Jorku.

Zaproszonych gości wprowadzono do 
ciemnego pokoju, w głębi którego na. bra
łem płótnie, rozciągniętem na ścianie, uj
rzeli zjawienie się powitalnego pozdrowie
nia, pisanego równocześnie w małej salce 
Pracowni Marconiego w Chelmsford, odle- 
Siej 320 kim. od pokoju, w którym odby
wało się doświadczenie. Nowy ekspery
ment telewizyjny wykazał, że można w tej 
samej chwili przeczytać list, pisany w od
ległości kilku tysięcy kilometrów. A 
Chelmsford wynalazca włoski przeprowa
dził już jak donosi „Daily Chronika“ sze
reg pomyślnych doświadczeń z Australią, 
ha odległość 18.000 kim, Piszący telegrafi-

myślaniu, lekturze dzieł religijnych i 
pracy fizycznej. Prawie od stu lat nikt 
nie uprawiał tej najsurowszej formy 
życia pustelniczego.

Ks. prał. Bianchi, który w 1917 roku 
wstąpił do kamedułów, odbył siedmio
letnią próbę klauzurową. Od tego cza
su żywi się jedynie jarzynami albo tyl
ko Chlebem i wodą. Zimą, nawet wte
dy, kiedy są mrozy lub dni wilgotne, 
cela nie jest opalana, a trzeba wiedzieć, 
że klasztor znajduje się na wysokości 
600 m. nad poziomem morza. Wzrusza
jące jest wkroczenie pustelnika do tej 
wieczystej klauzury. Słucha on naj
pierw uroczystej mszy św. wobec swe
go konwiktu, poczem w procesji, mając 
po obu bokach zwierzchników zakon
nych, odprowadzany jest do celi przy 
śpiewie psalmów pokutnych i biciu 
dzwonów pogrzebowych. Gdy zakon
nik, który odprawił mszę św., pokropi 
wodą święconą i otworzy pustelnię, pu
stelnik żegna się po raz ostatni ze 
wszystką swą bracią klasztorną, daje 
każdemu pocałunek pokoju, poczynając 
od najmłodszego mnicha, i wreszcie 
wśród grobowej ciszy wchodzi do celi.

(KAP).

sta. mający przed sobą maszynę do pisania 
wybija na niej litery, a każde uderzenie 
klawisza wywołuje pojawienie się wybitej 
litery na synchronizowanem płótnie, przy 
największych nawet odległościach. Obec
nie „marconigramy“, nadawane sposobem 
alfabetu Morse‘a, ze względu na zaburze
nia atmosferyczne nie oddawały z całą do
kładnością linijki i kropki, stwarzając czę
sto pewien procent omyłek. Sposobem wy
nalezionym przez Marconiego, wybito aż 
120 słów na minutę.

Marconi polecił swym współpracowni
kom zbadać zastosowanie handlowe nowe
go wynalazku, który zastąpi obecnie sy
stem Morsem w telegrafii bez drutu. Prze
widywany jest zupełny przewrót w tej dzie
dzinie. Będzie można transmitować wiado
mości do własnego mieszkania, ludzie prze
mysłu i handlu będą otrzymywali wiado
mości giełdowe z całego świata na mały e- 
kran w własnem biurze, poszukiwania po
licji będą znacznie ułatwione zewzględu 
na szybkość podania wiadomości. To są za
ledwie pierwsze możliwości zastosowania 
nowego wynalazku. Uczeni są zdania, że 
jego rozwój będzie wprost olbrzymi. S. F.

0 grób króia Aiaryka
Prasa włoska donosi, że w kołach in

telektualnych Cosenzy powstał projekt 
odnalezienia grobu króla Gotów Aiaryka, 
pochowanego, jak wiadomo, wraz ze skar
bami, złupionemi w Rzymie, w sierpniu 
410 roku na dnie rzeki Busento w pobliżu 
miasta Cosenza. Niewolnicy zatrudnieni 
przy konstrukcji grobowca zostali skazani 
na śmierć, aby nie zdołano odnaleźć miej
sca pochowania. Wiadomo jedynie, że w 
tym celu przekopano kanał, celem osusze
nia dna rzeki i po pogrzebie skierowano 
wody do dawnego łożyska. Kilku zamoż
nych obywateli miasta zgłosiło współ
udział materj&lny w projektowanej akcji.

Humor
Między bandytami

Dwie operujące w Chicago bandy gang
sterów zawarły między sobą umowę, na 
podstawie które miasto zostało podzielone 
na dwa okręgi „operacyjne“. Umowy nie 
respektowano jednak. Wynikły stąd krwa
we walki, część bandytów aresztowano i 
postawiono przed sądem, gdzie obrzucali 
się najbrudniejszemi wymysłami.

— Czy umowa — pyta sędzia — zawar
ta między wami była pisemna?

— Nie, — brzmi ała odpowiedź — było 
to ^gentiemens agreement“.

(Thatler)

25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W jedenastym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy, wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zł. na nr. nr.: 38359 40766.
5.000 zł. na nr.: 112389.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 659 22499 38270 

813 107525 117764 137965 157384.
Po 2.000 zł. na nr. nr.: 3037 10136 16840 

684 40670 45589 50254 53361 56207 76977 
517 97106 103191 105187 107012 118649
0689 122802 133160 148222 151839.
Po 1.000 zł. na nr. nr.: 2481 6441 9460 

006 13770 18520 25163 28896 32359 34631 
43186
69150 
91149

35543 39145 43186 51155 53/17 55887 
63489 64300 69150 70291 75051 78216 
85351 91046 91149 92843 93130 95092 

101972 106945 108923 108964 114217 
134737 140076 143165 144002 149509 

152206 152587 153800 157249.
Po 250 zł. na nr. nr.: 31 42 218 25 33 64 

304 16 «74 541 56 69 77 616 62 92 785 849 990 
1012 25 89 113 83 206 386 410 98 503 23 81 690 
757 <42 77 2023 48 98 172 82 213 39 61 62 87 
93 426 583 91 909 53 3017 35 98 230 37 330 17 
404 32 88 95 620 22 26 790 810 92 942 46 50

PRASTARY CEREMONIAL.
Jak śpiewa Chór Sykstyńsld?

W najbliższych dniach odbędą się w Po
znaniu 3 koncerty słynnego Chóru Syk- 
styńskiego z Watykanu: Na tle przyjazdu 
tego Chóru do Poznania trzeba zaznaczyć, 
iż jego wyjście do śpiewu, ustawianie się 
itd. jest objęte specjalnemi przepisami ce- 
remonjalnemi i robi wielkie wrażenie. 60 
mężczyzn, w tem 20 kilku chłopców do lat 
14, wychodzi ze złożonemi na piersiach rę
kami i ustawia się ściśle według zdawna 
przyjętych wzorów.

Wszyscy są jednakowo ubrani — w fio
letowy strój i białe komże. Partytury tego 
Chóru należą do białych kruków bibliote
karstwa muzycznego. Każda pieśń oparta 
jest na wielowiekowej tradycji i stanowi 
majstersztyk sztuki śpiewaczej.

Zaznaczyć należy, że Chór wykonywa 
cały szereg hymnów specjalnych, do któ
rych między innemi należy podniosła pieśń 
przewidziana na wypadki, gdy Papież nie- 
siony na specjalnym tronie t. zwanym „Se- 
dia Gestatoria“ ukazuje się wiernym.

Dyrygentem chóru jest Monsignore Raf- 
faelo Casimiri, wybitny znawca muzyki ko
ścielnej i śpiewu.

Koncerty Chóru Sykstyńskiego odbędą 
się w Poznania, w sobotę, 24 września, o 
godz. 8 wiecz. i w niedzielę, 25 września, 
o godz. 4 po poŁ i 8 wiecz., w wielkiej Sali 
Reprezentacyjnej P. W. K. Ze względu na 
ogrom sali, liczącej przeszło 2C00 miejsc, 
rozkalkwlowano możliwie najniższe ceny 
biletów od 3 — 10 zł. Niewątpliwie koncer
ty Chóry Sykstyńskiego słaną się dla Po
znania najwyższą artystyczną atrakcją i 
zgromadzą olbrzymie tłumy publiczności, 
nietylko z Poznania, ale i z całej Wielko
polski. Przedsprzedaż biletów na wszystkie 
koncerty w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20, tel. 56-38. zg 15 996

83 <321 26 472 92 530 656 96 715 57 74 801 12 
19 39 63 88 922 27 57 5016 55 89 139 228 40 
55 84 455 68 622 40 46 6037 124 40 67 93 231 
70 301 34 428 64 522 49 73 658 728 82 810 53 
63 7305 488 704 28 883 948 8000 53 77 172 284 
332 76 457 516 22 607 82 92 747 59 820 44 57 
978 9293 94 425 94 95 693 766 72 826 41 44 83 
912 28 48 69 97 10012 20 98 104 10 229 37 46 
310 48 403 33 37 81 540 951 11202 10 35 455 
552 704 16 89 856 65 907 65 12003 55 140 242 
98 344 520 51 76 93 665 705 871 950 13121 206 
308 513 95 600 18 89 881 909 52 14074 131 54 
293 582 679 759 15020 129 57 64 68 202 54 75 
541 96 681 703 832 903 16023 46 91 242 310 49 
492 520 711 28 95 800 19 79 936 17004 32 76 99 
132 50 206 22 26 300 444 76 518 21 33 42 56 75 
654 917 75 18247 421 58 77 538 962 19020 88 
154 83 86 226 534 618 40 42 837 20028 63 69 80 
483 532 615 31 44 844 993 21043 70 82 213 40
93 32 41 544 83 612 82 22050 62 66 234 70 721 
63 831 66 930 23073 123 428 79 545 74 865 935
94 24001 29 33 92 163 65 212 13 15 97 313 18 
476 94 515 36 613 69 702 810 12 909.
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70 91 515 728 801 08 38 60168 95 244 320 35 
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27 48 644 780 93 62089 393 415 501 23 776 85 
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69 88 987 89 68010 57 76 80 301 54 84 468 572 
G2 98 809 30 43 55 57 951 69169 331 36 420 
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329 59 423 56 697 99 751 58 69 836 944 52 71032 
57 67 138 54 266 344 574 676 87 742 73 807 14 
87 909 50 75 72005 25 53 74 268 375 613 17 35 
55 73 81 88 73103 07 85 289 423 558 607 32 720 
27 843 99 905 08 47 74078 87 95 154 200 03 95 
403 26 540 44 94 680 85 771 79 81 809 10 26 900 
32 99.
__ ’5097 216 53 327 64 432 56 91 583 662 839
760/3 113 84 94 223 97 98 535 47 89 678 789 
808 12 932 77058 131 237 72 333 477 528 56 712 
21 815 915 78149 290 461 528 78 620 34 98 815
50 912 74 79114 58 64 296 429 525 34 611 23 33 
66 716 66 80 916 89225 60 62 321 62 80 99 402
48 506 755 922 79 81 82 99 81078 139 255 80 98 
334 466 83 87 509 52 759 972 82015 110 13 244 
3&0 75 88 98 573 626 849 83365 89 98 441 46 82

Plac Wolności 14 a 
Mwnjtiel łsńci w Uczelniach Pafishra»?th. 
Pierwszy wykładowca histo- 
rji i teorji tańca w tikOJD PDLSR1EM. 
Przyjmuje zapisy na lekcje 
prywatne i w kompletach., W 
programie rewelacyjne tańce

przyszłego karnawału.

Pg 4 &41-S7.52

726 50 56 76 861 974 84014 30 65 78 103 36 42 
315 21 42 460 555 63 739 835 56 85032 64 103 29 
41 87 20814 53 385 484 506 734 42 831 80025 119
63 68 208 414 87 613 75 82 701 05 33 66 67 816 
96 920 87050 75 107 72 212 16 43 87 529 636 
705 808 933 947 88010 23 114 32 222 388 91 <88 
831 903 77 89017 95 243 354 98 474 555 65 648 
701 810 90 90095 124 35 56 64 284 439 548
80 682 735 983 90 91196 244 97 345 424 54 514 
600 10 14 19 723 92105 42 88 329 35 84 472 589 
600 21 745 92 919 76 93015 67 127 31 32 95 218 
322 40 65 447 573 623 719 832 71 918 33 94013 
15 4-4 128 265 79 377 462 83 518 29 51 68 654 
71 769 96 95127 188 216 31 95 335 93 405 600
64 731 93 819 20 29 910 58 62 78 85 88 96035 
106 17 34 86 215 84 376 94 526 49 89 656 841 
945 55 79 98 97067 141 44 45 85 284 87 375 428
81 98 555 723 852 98031 81 114 238 77 95 306 
64 401 28 63 527 618 75 727 58 844 99083 158

100034 122 319 58 80 442 70 520 697 8:55 98 
950 81 83 101093 451 534 98 668 728 57 800 
102083 325 80 479 94 692 711 18 837 039 94 
103019 136 41 82 393 453 80 95 518 73 78 765 
82 824 37 104017 98 110 34 40 80 251 75 84 419 
43 73 507 77 673 744 59 95 818 32 90 976 105016 
108 258 87 381 452 529 602 743 53 96 99 818 
949 106016 48 82 194 225 413 544 52 59 673 79 
82 84 87 777 825 968 84 107003 53 59 71 158
62 71 313 89 427 54 60 623 43 49 829 108069 
127 52 62 96 215 323 531 43 70 618 726 54 839
63 983 90 109004 09 18 19 28 70 81 234 37 88 
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802 931 73 110079 104 82 99 268 312 16 497 
567 73 668 785 90 819 22 56 96 957 111011 43 
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804 83 962 85 115016 62 63 67 212 57 60 70 90 
425 56 78 716 29 632 710 20 802 34 49 58 78 81 
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964 117022 26 113 77 220 66 353 91 432 78 576 
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434 56 526 99 614 25 44 718 91 824 25 39 900 
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80 807 53 914 121023 165 72 259 96 415 39 68 
574 80 604 15 67 747 89 122076 124 4-4 55 208 
27 57 320 41 407 51 57 500 18 29 606 33 64 716 
883 92 924 51 123015 20 55 163 79 223 408 14 
615 57 75 89 773 826 30 31 904 08 124062 138 
301 90 427 64 540 607 30 770 965 82.
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400 20 42 636 66 715 85 836 49 54 68 140202
60 395 630 41 84 95 718 819 53 141113 38 49 51 
92 374 403 42 501 12 600 07 778 804 09 66 
142033 61 80 96 172 226 31 50 61 316 94 439 60 
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94 649 60 67 738 91 017 145004 42 65 83 146 66 
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75 146027 94 139 221 81 316 417 29 37 77 657 
73 782 97 869 147069 86 131 71 94 255 308 30 
43 516 75 97 639 789 148269 341 62 71 646 93 
734 844 927 63 149069 283 329 454 92 518 530 
683 98 761 885 922 26 78.

150026 39 82 95 194 205 400 54 79 96 555 77 
641 735 80 886 962 Î51040 109 16 99 224 44 369 
78 426 29 80 522 70 79 667 727 75 821 935 39 
47 53 95 152208 10 41 98 318 42 496 523 31 813 
914 79 153909 183 223 39 47 82 348 465 83 517 
611 714 35 52 802 19 28 913 154009 169 220 33 
327 518 617 774 95 834 53 86 912 155227 56 89 
95 35 448 618 23 53 75 769 156045 78 144 243 
346 428 79 539 40 55 65 87 677 822 950 55 81 
157090 113 46 49 93 255 86 444 505 56 59 604 
66 718 20 56 814 86 908 97 158028 33 133 43 74 
80 224 308 411 64 73 730 45 62 842 159086 170 
289 300 03 80 416 595 719 67 883 953 55 99.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Msg. 

w pewnej intencji 2 zł, — Tege z prośbą 
w pewnej intencji 5 zł, — Cichocka z po
dziękowaniem 50 Zł. — Józef Stronka, Za- 
bikowo, 10 zł. — Józef Sypniewicz, Jan 
Witucki, Dionizy Grześkowiak, Bogdan 
Teski z Kcyni zamiast kwiatów na grób 
śp. por. Fr. Żwirki i inż. Stan. Wigury 
26,80 zł — Razem z poprzednio pokwito
wanemu 552,30 zł.

Na Chleb św. Antoniego: A. C. z gorą
cem podziękowaniem i poleceniem się 
dalszej opiece 20 zł. —- Razem z poprzed
nio pokwitowahemi 206 (Ł
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Hnflee Młodych Rozwojoweów — 

Kotko Kulturalno-Oświatowe i Dramatycz
ne. Zebranie odbędzie się dziś, w środę, 
21 bm. o godz. 20 na sali Księgarni św. 
Wojciecha. Al. Marcinkowskiego 22. Na 
porządku obrad ciekawy referat i dekla
macje. Obecność członków pożądana.

— Koto Mnzyczno-Sceniczne »Dzwon**. 
Plenarne zebranie odbędzie się 21 bm. o 
godz. 20 w sali p. Jaszyka. przy ulicy Kra
szewskiego 16.

— „Harmonia**. Próby zwyczajne od
bywają się odtąd w poniedziałki i piątki 
o godz. 19,30 w sali Stów. Techników, św. 
Marcin 21. Nadzwyczajna próba dla chó
ru żeńskiego odbędzie się w środę, 21 bm. 
o godz. 19,30.

— Związek Zaw. Pracowników Gastro-

nomieznyelt. Nadzwyczajne zebranie od
będzie się dnia 22 bm. o godz. 1 w nocy 
w restauracji „Boulevard", plac Nowo- 
miejski.

— Polski Związek Lokatorów i Sublo
katorów R. P. w Poznania, Stary Rynek 
nr. 95-98 — oddział śródmieście zwołuje 
na czwartek, 22 bm. godz. 19 zebranie do 
sali P. Beyerowej przy pl. Bernardyńskim 
nr. 2.

— Sekcja Kajakowców K. H. „Czarni**.
Zebranie odbędzie się w czwartek, 22 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Kasprzaka, ul. Ki
lińskiego Obecność wszystkich koniecz
na.

— Klub Teatralny im. AL hr. Fredry.
Zebranie odbędzie się w czwartek, 22 bm. 
o godz 19,30 w lokalu p. Fiedlerowej. ul. 
Górna Wilda 47.

— Poznańskie Towarzystwo Oratoryjne

zawiadamia, te lekcje celem wykonania
„Requiem** Berlioza są w pełnym toku. 
Następna lekcja odbędzie się w środę, 21 
bm. i w piątek 23 bm. o godz. 20 w sali 
Konserwatorium Muzycznego przy ulicy 
Wrocławskiej, gdzie również przyjmuje 
się nowych członków.

— Kółko Wycieczkowo-Muzyezne im. 
Mozarta. Lekcja odbędzie się w sobotę. 24 
bm, o godz. 20 w lokalu klubowym przy 
uL Masztalarskiej 7

— Związek Misyjny Polek. Plenarne 
zebranie odbędzie się w niedzielę, 25 bm. 
o godz. 19 w sali Szkoły Społecznej przy 
ul. Podgórnej 12 b Wykład misyjny na 
temat: „Misje Franciszkańskie" — wy
głosi O Apolinary ze Zgromadzenia OO. 
Franciszkanów.

— Kolo Absolwentek IL Szkoły Wydz.
Schadzki koleżeńskie odbywają się co

czwartek od godz. 19—20.30 W niedzielę, 
25 bm. o godz. 16 odbędzie się w szkole 
przy ul. Krętej herbatka z okazji przvję. 
cia tegorocznych absolwentek.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

jĄTKOtWcl

Pip 4 447-37.107

Dnia 20 września 1932 r. zasnęła w Bogu, po długiej 
chorobie, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
siostra

Wanda Domagalska
Sodaliska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23 b. m. o godz. 3-ej 
z domu żałoby przy ul. Kantaka 8/9.

W ciężkim smutku pogrążone
zg i3 994/5 siostry.

Msza św. za spokój duszy Zmarłej odprawi się w sobotę, 
dnia 24 b. m. o godz. 9-tej w kościele św. Marcina.

W dniu 20 b. m., o godz. 6 rano, zasnęła w Bogu, ś. p.

Wanda Domagalska
długoletni członek naszego Towarzystwa i przewodnicząca 
wydziału gospodarczego Stacji Sanitarnej w Kobylnicy.

Przejęta gorącą miłością dla ubogiej dziatwy naszej, starała się 
ś. p. Wanda ulżyć jej przez umieszczenie słabszych dzieci na stacji sa
nitarnej w Kobylnicy i na kolonjach wakacyjnych; pozatem przyczyniała 
się gorliwie do urządzania corocznej gwiazdki dla biednych dzieci oraz 
zajmowała się organizowaniem zbiórek ulicznych na rzecz stacji sani
tarnej. Wielkie zasługi, które ś. p. Zmarła oddala Towarzystwu na
szemu, przejdą we wdzięcznej pamięci do historji „Stelli“.

W Tow Kol. Wl I fitjl aaltaiosii „Stella".dg 1215

We wtorek, dnia 20 września rb., zasnęła w Bogu, po długich cier
pieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nauczycielka, ś. p.

Wanda Domagalska
Długoletnia Kierowniczka Ochronki Farnej 

Pierwsza Przewodnicząca naszego Koła.
Była nam wzorem najgorliwszej pracy wychowawczej i poświęcenia 

dla spraw zawodowych naszych. Ztąd pamięć Jej świetlaną zachowamy 
na zawsze w wdzięcznych sercach naszych. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 23. bm., o godz. 15, z domu żałoby, ul. Kantaka 8. zg 15 998

Poznań, 21 września 1932 r. Koło Kierowniczek Ochron.

Dnia 20. bm., o godz. 1.30, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Antoni Schneider
emerytowany naczelnik Parowozowni w Lesznie.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23 września br., o godz. ł-t.ej 
po południu, z kostnicy szpitala Czerwonego Krzyża. Msza św. żałobna, 
odbędzie się w sobotę, o godz. 6,30, w kościele farnym, o czem donosi

w nieutulonym bólu i smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodziną.

Leszno, dnia 20 września 1932.
Aleje Krasińskiego 6. ng 5 459

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 19 września 1932 r. zmarł długoletni dezynfektor 
Szpitala miejskiego, ś. p,

Stanisław Horemski
przeżywszy lat 54.

W Zmarłym straciliśmy bardzo gorliwego, pracy odda
nego funkcjonarjusza.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 22 września 1932 r. 

o godz. 16 z kostnicy Szpitala miejskiego na cmentarz parafji 
Św. Florjana na Jeżycach.

Magistrat stół, miasta Poznania.

Dnia 19. 9. 32 r., rano o godz. 7-ej, zasnęła 
w Bogu, z wielką cierpliwością znoszonych cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa i najukochańsza matka, siostra, te
ściowa, ciocia i babcia, ś. p.

ng 5 458

W sobotę, dnia 17. bm., zmarła niespodziewanie w Inowrocławiu, ś. p.

Leokadja z Sroczyńskich Bartczaków»
Źmarla pracowała w' charakterze członka Zarządu w niżej podpi

sanych organizacjach od samego założenia, wkładając w tę pracę serce 
i duszę, nie szczędząc sił i zdrowia do ostatnich chwil. Myśl nasza zawsze 
do Niej powracać będzie, a duch Jej pozostanie z nami.

z d. Plucińska
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek 22. bm., o godz. 16.45, z/domu żałoby, Wielkie 
Garbary 40, na cmentarz sw. Marcina, ul. Towa
rowa, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

zg 15 991 dzieci i rodzina.
Msza św. za spokój duązy Zmarłej, odprawi się 
w piątek, o godz. 7-mej ¡rano, w kościele farnym.

DOSTARCZAMY

SflMOCHOOy
NOWE 

UZY WANE
OSOBOWE

ROBOCZE
wszelkie przybory 

PNEUMATYKI
NAJTANIEJ

..... jamo s. s. Poa

oI.Dabrowsl(iego29. IeI.63-23.83 65
fabryka karoserii wszelkiego ro
dzaju. warsztaty mechaniczne, garaże. pg 4 542-37.48

Katolickie Koło Polek 
w Pleszewie.

Stow. Pań mil. św. Wincent, a Paulo 
w Pleszewie.

Stow. Kobiet Katolickich Liga Katolicka
w Pleszewie. ng 5468

Dnia 18 września 1932, zmarl czilonek-jubilat 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Michał Borzyński
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 22. bm., 
o godz. 16,30, z domu żałoby, ul. Ant. Andrzejew
skiego 24. O liczny udział członków w pogrzebie

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 262 w Poznaniu. ag 15 989/90

MiÓJ?
pod gwarancją prawdziwy 
pszczelny, tegoroczny, <le" 
serowo-kuracyjny. wysyła® 
z własnej pasieki za pobra
niem pocztowem 5 kg 9,50 zł.. 
10 kg 18 zł, koleją 2J kg 
33 zł, 30 kg 43 zł, wraz 
z kosztami przesyłki i ka
szankami. zg 1599Z
Pasieka Słowiańska

Brzeźany (Młp-) jr
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WYŚCIGI KONNE z totalizatorem
odbędą się w Poznaniu na tórze wyścigowym w Ławicy w dniach 25 i 28 września oraz 1» 2, 5» 9» 12 i 16 października 1932 r. 

Początek gonitwy o godz. 14,30.
Bilety wstępu od 50 groszy. Autobusy Poznańskiej Kolei Elektrycznej kursują za opłatą od Mostu Teatralnego 60 gr, od końca pizyotanku 

tramwajowego linji nr. 7 po 40 gr. od osoby.
Odjazd specjalnego pociągu z Poznaniu do Ławicy o godz. 14,05 powrót z Ławicy o godz. 18-tej.

Pg4 537-38,40

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra PRZSDSTAWIC1ELS TWO

na narzędzia i wszelkie artykuły, 
wcboizące w zakres stolarstwa 
przyimuje podróżujący, zapro
wadzony na Pomorzu. Oferty 
pod „Narzędzia“ do Biura Ogło
szeń, Bydgoszcz. Dworcowa 54 

ng5 4fi3

SAMOZATRUCIE

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszczę precyzyjniej.

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepszeMATERJAŁY » POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMO WCE-OPO SY i uszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.
— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. — 
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd 

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy lat owe wykonanie a zatem „TANIO1- 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6

Z TARTAKIEM
wejdę w kontakt,który stale 
zaopatrzony jest w budulec, 
stolarkę i twarde materiały. 
Oferty „Par“, Al. Marcin
kowskiego 11 pod 57,44 

Pg 4 540 57.44

W

lililí
miesięcznie

EXPRESS 20 zł

,ol. Ft iataMa 1
Kromczyński, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 5.

Pw 4 168'9-36.40.'l
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TELEFONT ÜÜC3 MSWSliâ 15
SS, «.“’oto Wrocławska U

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów Wlkp. telefon nr. 35.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskie] 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

IIIII1III11IIII1III1III1III1IIII1IIIII1IIIIIII1III1IIIIII1H

Marcepan — Grylaż — Kuwerturę 
i wszelkie wyróby czekoladowe 

poleca znana i renomowana
WARSZAWSKA FABRYKA CZEKOLADY

JAN ZIÓŁKOWSKI, WARSZAWA.
Generalny przedstawiciel: Wl. Marciniak, Poznań, 
nw 6 282 Górna Wilda 3. Tel. 17-78.

wielkość 35X9 mtr. przy Al. Marcinkowskie
go tuż przy PI. Wolności, nadający się na 
kino lub restaurację poważnym reflektantom

do wydzierżawienia.
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. pod dg 1 212

Zawodowy rolnik
szuka dzierżawy majątku
500—1000 mórg dobrej ziemi z inwentarzem lub bez. 
Pośrednicy wykluczeni. Łaskawe zgłoszenia do 

Kurjera Poznańskiego pod ng 5 461

Kasj er-książko wy
kawaler, rutynowana i samodzielna siła (bilansista)

®ający dokładnie książko wość rolniczą Jana Szumama. pi- 
szący biegle na maszynie od zaraz potrzebny. Zgłoszenia 
z życiorysem, odpisami świadectw, .podaniem referencyj 
i wysokości wynagrodzenia przesiać pód dg 1192 do eksp. 

„Kurjera Poznańskiego“.

Hartowny skład kolonjalny
na prowincji od szeregu lat dobrze prosperujący 
sprzedam- Zgłoszenia poważnych reflektantów do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod rg 3 270

Nowość

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sin* o, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Parcelę
domem las. woda szosa 

i,“językowo sprzedam okazyjnie 
“7l)0. Grajewski Lasek Podgór- 

Pod Poznaniem, zdw 99 85172

Sypialnie
®pi*zodaje najtaniej — Stolarnia 
ÍLybak; 15. nw 4 147/8

NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bvw« przjMyn« wieludolegllwoiei w” wit?obi'e‘
w kościach, bóle f zawroty Ktowy, wzdęcia odblj“"'*• “?! d^„ba’t™kcii 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji.,lamy.^zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do P°de®e^7TrYzNY

b«Venoośó. nerwowe bicia serc«, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnrtrżne wytwarzające się we własnym organiźraie. zanieczyszczają krew, 

i * i nrv»4nlm7ain starość Choroby z uamozatructa i złej

»i;:

„CH O LEK IN AZA" H. Niemo jewskiego
l.kd łMciÓ-mbraofcedhe'!•< Jedynym naturalny™ czynnikiem 
»okl ustroju od trucizn własnych I zapewniającym szybki powrót do zdrów,u 
Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIEMOTEWSKIEGO otrzymać moZna w labor 
fiz.-chem. .CBOLEIlINAZA-HNWNOIkWSKlEGO, Warszawa,N.-SwiaU- (U

na prowincję wysyłka pocztą.

r

Dr. T Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie 
z ulicy L tewskiej nr. 3 na alies Koszykowa nr. t (róg Alei

Ujazdowskiej) nw 5 374

Zarząd Młyna w Głównej „Cerealia“, Sp. Akc. w Po
znaniu, zawiadamia pp. Akcjonarjuszów, iż Walne Zgroma
dzenie nie odbędzie się dnia 23. 9. 1932, lecz dopiero lo paź
dziernika 1932, o. godz. 12-tej. w tym samym lokalu 
kiem obrad, ogłoszonym w Monitorze Polskim Nr. 202 i 210, 
mianowicie:

1) Sprawozdanie z działalności Spółki za rok. obrotowy 1931/32,
2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz ra

chunku strat i zysków za rok ubiegły,
3) Powzięcie uchwały o rozdziale zysków, wzgl.- pokryciu strat.
4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5) Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków.
6) Wybór uzupełniający czloftków Rady Nadzorczej,
7) Wolne wnioski bez uchwal. zg 15 737

Zg 1518,
100-wolt o we anodówki 10 zł 60 gr. Na piowincję za zaliczeniem 
pocztowem 12 zł 30 gr. 120 wolt 11 zł 9J gr. Zwiększona 
pojemność, bezwzględnie czystszy odbiór. Dostarcza wprost 
z fabryki do odbiorcy Dewou, Poznań, ul. Składowa 5/7.

Prezes Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubez
pieczeń w Krakowie zawiadamia, że

odbędzie się w sobotę, 15 października 1932 r„ o godz. 10-tej 
przed południem, w gmachu Krakowskiego Towarzystwa 
Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie, przy ul. Basztowej 
1 8, z następującym porządkiem dziennym: Pg 4536/38,41

II. Sprawozdanie Rady Nadzorczej za rok. 1931 .w poszczególnych 
działach ubezpieczeń I, II, III, IV, V i, VI, ora? wnioski 
w sprawie zatwierdzenia zamknięć rachunkowych.

III. Sńraćrózdartie i wnioski komisji rewizyjnej w sprawie . zam
knięć rachunkowych za rok 1931, . ...

IV. Sprawozdanie i wnioski Rady Nadzorczej w przedmiocie za
warcia umów dotyczących przeniesienia portfeli ubezpie
czeniowych.

Zgłoszenia dodatkowych spraw ną porządek dzienny, 
może nastąpić na ręce Dyrekcji Towarzystwa, najpóźniej 
do dnia 30 września 1932 r Stefan Skrzyński.

Następną

licytację
rozpoczynamy w czwartek, dnia 6 października 1932 r., od 
godz. 10-tej do 14-tej, na sali p. Jarockiej, przy ul. Maszta- 
larskiej 8. Licytacja obejmuje:

niewykupione zastawy do nr. 100.000 i od nr. 1 — 180 
i niewykupione prolongaty do nr. 141.260.
Porlongaty przyjmować będziemy tyiko do wtorku, 

dnia i października 1932 r
Lombard Miejski.

ng 5469/70 w Poznaniu, uL Sieroca, nar. Nowej.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (nąprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Dróbne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

Meble kuchenne
kupuje sie, nąj,korzj«tftiej Łąko
wa 4a stolarnia. suw »4 032

Meble kuchenne
£9 każdej cenie sprzedaje Ko- 
£ilhv\ Paskowa 3. Wytwórnią 
jflebli kuchennvrb zdw 2o 887

Płaszcze
jesienne, zimowe w naj
nowszych fasonach po 
cenach hurtowych Wi
śniewski, Stary Rynek 
53/54, wejście Jezuicka 
I ptr. zg 26 554

Skład
cukierków i papieru pray szkole 
na sprzedaż. Adres wskaze Ku
rjer Poznański zdg 26 766

27 mórg prywatne
zabudowanie masywne, inwenta
rze kompletne 8.900. wmlaty 3.000 
złotych Bloch ^Poznań. Długa 5.

Akumulatory
naprawiamy wymieniamy na no
we za dopłatą. .Ogniwo" Po- 
żnań Wielkie Garbary 19 tele 
fon 38-01 P 4456-37.132

maszynę 
sprzedam. 
19/21_____

Okrętkowę
Singera prawie nową 

Ławiftski. Zóraw:a 
zdg 27 204

Zamienię parcelę
ek Wildecką na ogród za mija- 

Oferty K urjer Poznański 
___ zdg 26 084/5 ______

Fortepian
ki. krzyżowy, jadalnia debo- 

sypialinia orzechowa, debo- 
garnłtur klubowy, tóżiko że 

e dziecięce, stoły. regały
:®dam tanio. — Dąbro-wskie- 
!“• stolarnia. zdg 2i 294

Mieszkanie — skład
w środzie 6 pokoi, łazienka duży 
sk'ad wydzierżawię. Kamienicę z 
piekarnią sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 25>902

30 gr mtr łaty 
żarski 17.

Kantówkę
łaty 1« gr. Rgr. Rynek ba 

zdg 27 344/5

Sprzedaż - Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz
nych Piór. — Józef 
Ozosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2

zdg 27 154

Tylko Wronlecka 24 
w podwórzu

Hurtownia Porcelany
dostarcza tanio Szklanki zwykłe 
— szlifowane — złocone — kry
ształowe. Najlepszą Porcelanę — 
Prima Ałpakę — Prezenty — 
Całkowite Wyprawy. zdg 27 346

Dom
nowy jednopiętrowy sprzedam na 
Osiedlu z nowoczesnem urządze
niem i z wolnem trzypokojowem 
mieszkaniem. Cena podług ugody. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 350

Wózek
dziecięcy biały tanio. Mickiewi
cza 9 m. 6. z dg 27 340

190 mórg
pszennej ziemd na Pomorzu, mi 
jątek prywatny, bez hipotek, zi 
budowania masywne, dom 6 p 
koi. Inwentarze: 20 roigatęg 
7, koni. -15 świń, martwy ¿w . kon 
plecie. Cyna 58 000. w-pla.ty .25 00 
Zgłoszenia: / Modrzejewski,; N 
wemiasto n/Drwecą. ng 5 41

Maszyna
do szycia 100 zl. Słowackiego 29. 
m. 9. jg 1 730

Losy
wygrane 5 klasy zamieniam lub 
wypłacam Tabelki wygranych 
u mnie bezpłatnie do . przejrzę 
ma Kędziora Poznań Sieroca 
5/6 zd w 2o OoU

„Antyki"
, dwu-Koiowy; meble , uży wane' sprzedaje kupuje

____ mwdeza 9. m. fil Wielkie
zdg 27 339 2 4

Dla stolarzy
wszelkie narzędziąl okucia, 
wóz cztero j" dwukołowy, 
tanio. Mielcie'

Dom
masywny chlew podwórze w Sza
motułach miasto powiatowe — 
sprzedam. Oena o 000. Frącko
wiak Szamotuły ul. Garncarska 
3 ____________ zd 2i 062/3

Sprzedam
tanio skład rzeźninki w dobrem 
położeniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 075

Piece naprawia
i nowe stawia. K. Maliński. — 
mistrz garncarski Krzyżowa 5: 

zdg 27 352

Wóz
sprzedam. Kraszewskiego 26. 

jg 1 729

Wilk
rasowy, czajmy. Wodzak. Ła
zienna 2 _____________ zdg 2i 313

Gospodarstwo
142 morgi dobrej ziemi, masyw
nemu . dobrgnłiębuidynkąmi. na
tychmiast sprzedam. Cena 60.000. 
na hipotece może pozostać 12000. 
Adres Kurier Poza. zdg 27 20?

Gramofon
szafkowy sprzedam. Adres 
rjer Poznański zdg 27 131

Ku-

Koi onj alkę
sprzedam. Adres Kurjer 
ski zdg, 27 130

Poznań

Jadainia
<550 zł. Stolarnia Bukowska 9. 

zdg 27 305

Szafa
kuchenna kbrz'ysfnie do bidiáíahíá. 
Macana 3 a, m. 1. Poznań.

«dg 27 210

Pierścionek
brylant. l’A karat sprzedam ko
rzystnie. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 146 .

Pierwszorzędna
restauracja (obszerne lokale) w 
pełnym biegu i koncesją z dtiżem 
mieszkaniem w Poznaniu na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 098

wink*
iprzy ' tramwaju śprżedanf. Adres 
wskaźe Kurjer Poznański

■dg 27 049

Okazja
Elektrycznego ■ spawania wy
uczam tanio. pot ukończeniu 
świadectwo. Wiadomość.:. Zakład 
Kiekir ispaw. Poznań; Górczyń- 
ska 36. godz 5.----8 wieczór.

zdg 27 153
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Maszyna
do szycia w dobrym stanie. Kra 
szewskiego 8 I. Filipowa.
_________ zd-g 27 112

Sprzedam
skilad cukierków. Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 110

Skład Administrację
towarem sprzedam powodu eho- domu przyjm-ie nauczyciel ®a mie- 
rybRyuekrrg 3I^7.5'le'r <‘™'’ Sta'i Skanię._ Zgłoszenia Jo Kurjera

Pianina
jak ¡nowe ¡korzystnie sprzeda 
Adres Kurjer Poan., Star; 
nek r® 3 274

Poznańskiego zdg 27 351

pieniądz'

pokoje umeblowane. Matejki, 
wynajmę na rok. miesięcznie 150. 
Spieszne oferty Kurier Poznań
ska zdg 27 327

Mieszkanie
3—4 miiesięczna dzierżawa lub V2 czysto

Słoneczny
frontowy, balkon.o—tiuiressityuzaiia u®i«iziawa iuu y2 gz/jch-u irumowy. oaiRon »1 i 

roku zgóry centrum od gospoda- tryczność. II uietro studentki 
raa. Oferty Kurier Poznański studentom. Mostowa 4, iu c® 

ad« 27 076 zdg 27 268

Piec
przenośny tanio. Szkolna 7/8, mie- 
•zkaroie 8. -zdg 27 084

Gramofony-Mechaniżmy
Reparacje

najtaniej F. Baloń, Woźna 12. 
Iły ty gramofonowe — nowe od 
95 groszy. Pg 4 164-36,9

Majątek
ziemski polóżony tuż przy mde- 
scie w obszarze ca. 599 mórg, z 
łąkami albo gos>r>odarstwo 130 
morgowe przy mieście, ziemia 
pszenno bu-ra-czana budynki mu
rowano j kompletne, z .powodu 
podeszłego wiieku zaraz na sprze-

1 ^eila przystępna. Majątek 
oddaHony od Poznania 60 km. — 
Oferty, do Kurjera Poznańskiego 
Pod zd,g 27 283 z podaniem wyso- 
iKOśći posiadanej gotówki.

Dom
wolny od podatku (Poznań) 
sprzedam Cena 48 090. czynsz 
roczny 5 006. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 107

Szafa
składowa 2 częściowa i części 
maszj-u) we dla tokarza tanio 
sprzeda Dom Komisowy. Rvne-k 
baizarslki. , zdg 27 220

'Nowocześni©
urządzony skleio wędliinłarsiki. do
brze za.prowa-dizony. z po-wo-du 
zmniejszemu a przed®’ełworstwa — 
?PJzF;da korzystnie M. Waberski, 
W ielkie Garbary 13. Mieszkanie 
większe lraib mniejsze przy skla- 
d®ie- zidg 27 208

Skład
kolonialny z towarem, urządze
niem, obazemem mieszkaniem, 
centrum^ sprzedam za gotówkę. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 27 195

Broger ja
w Poiznanira korzystnie na sprze
daż. _ Ilia początkującego. Żg-’o- 
s-zenna do Ku-rjera Poznańskiego 

zdg 27 197

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony, dobre po
łożenie. 3 ofosiuri meskie i 3 
damskie, z po-wo-du stosunków 
rodzinnych korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 205

2 piece
repozytoria sprzedam . Dąbrów- 
skiego 60. m. 1, ndg 27 260

Dorożkę samochodową
z koncesją sprzedam za gotówkę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 257

Krajobraz
Wywićrskiego. garnitur klubowy, 
pluszowy bufet orzechowy, kana- 
pa. pluszowa czerwona. Młyńska 
12a. II. piętro. zdg 27183

Dora
piętrowy, ogrodem, Górczynie 

natychmiast sprzedani. Oferty 
Ku-rjer Pozn. zdg 27 179 ‘

Willa
9 pokoi komfort, budynki gospo
darcze. obszar 4 morgowy, na 
składnice drzewa mateTjałów bu
do wlanych 40 kim od Poznania ! 
2o.990._ wpłaty 29 090— Oferty 
Ku-rjer Pozn zdg 27176

Lustro 1
kryształowe duże. Drożdźyńska. 
howy Rynek 14/15 m 6. 

zdg 27166

Zakład fryzjerski
mieszkaniem przy ruchliwej. — 
Oferty Kurjer Pozn. z.dg 27 251

Parcele
sprzedam Karol Ro«e, Poznań— 
Szeląg, ul. Wyłom 42.

rg 3 268/9

Pianino Ecke'go
czarne, jak nowe, tanio. Zgłoszę- 
nia Kuirjer Poznański zdg 27 236

Wyjątkowa okazja
Piękne meble do pokoju stolo- 
we-go. dywanem, korzystnie. Wa
ły Zyigmaimta Auigusta 3. I pie- 
tro. Zgłoszenia wieczorem 7—9. 

z,dig 27 2-35

Pianino
sprzedam 900 Górna Wilda 76. c 
mieszkanie 5. zdg 27 234

Rozmaite
meble, jaik: kanapa, stói. krze
sła. jak mwe. na sprzed,aż. Ogią- , 
dać można od 9—12. Plac Wol- £ 
ności 19. m. 9. zdg 27 321

Sprzedam
szafę oirzechciwa d-o rzeczy 25 zł, , 
maszynkę do mieikmia farby 25, I 
dobry regulato-r. różne obrazy. — ! 
Grumiwałd-zka 22 b. zdg 27 329 “

Podwozie ,k
ciężarowe szóstka ..Chevrolet“ — v 
natychmiast okazyjnie 1 600. Pól- n 
wiejska 7 mieszkanie 7.

zdg 27 361 s

Łóżka
żelazne, lustro nas-iadówki sprze- k 
dam. Wróci?ws’-a 14. m. 5 1

zdg 27 343 c

„Ford“ i
28 rok dobrym stanie 5 osobowy y 
sprzedam. Zgłos-zenia 9—13, Wiel
ka 22. m. 14. rg 3 279

_ cDom d
114 morgi ogrodu — korzystnie r 
sprzedam. Winiary św. Ueonar- l 
da 6. zdg 27 415 "

Młoeamię lokomobilę
(Lanza)'elewator, używane w d< 
brym stanie sprzedamy. Rolni 
w Jarocinie. dg 118

Piękny ogród
owocowy i ozdobny przy Ogro 
dzie Botanicznym. przystanę! 
tramwajowy 7. sprzedam lub za 
mienię na inny o-bjekt. Zgłoszę 
-nia ..Par“, Aleje Marcinkowskie 
go 11 pod Pg 4538-38,44

Skład
kokynjaTny dobre położenie 
miesakanie. Adres Kurjer Pozn. 

adg 27 374
Kostkę basaltową

(czarna — mała) 12.6 tonu sprze
dam. Oferty z podaniem ceny u 
praszam Kurjer Poznański 

zdg 27 410

KUPNA “W
Skład

kolonjalny z mieszkaniem kupie 
gotówka. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 26 660/1

Manekin
kupie. Oferty Kur.ier Poznański 

zdg 26 684
Kupię

stary parkan (ploty) szopy dre
wniane na rozbiórkę. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 27 418/9

Tokarkę
dobrze utrzymana oraz wiertarkę 
kupie. Oferty Kurier Pozn. 

zd 25 095

Meblówkę
.- x 7a gotówkę kupie. Oferty z podaniem ce
ny do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdg 26 635

Kupię
----  w Poznaniu 100 000 zt wpla
ta 60 000 zl. Wyczerpujące oferty

Kupię
pice gazowy, 

ii Staszica 17.

Biurko

używany, 
zdg 27111

Skład kolcnjalny
’Zę prosperujący z mieszka- 
L kunie. Podań cenę. Oferty

Kupię
agawy. Zgłoszenia Kurjer

Kupię
teki. Zgłoszenia Ku-

Parcelę
Ó-ferty Kurier Poznański 

zdg 27 1-93
Kupię

zdg 27 264

Pianino
kupie. Cena Kurjer Pozn, 

zdg 27 173

Skupuję
•owary i części. Aw. Je- 
warsztat. zdg 27 326

Kupię
kluby, kanapę. stół lub caiy 

leski pokój. Zgłoszenia Kurier

Gazową
,. wage deeymatoa kn- 
Jerzykiewicz, Sw. Ma/r- 

_____  zdg 27 289

Parcele
kw. metrów. Puszozyikówko, 
kosztowny dywan, ewentu-

Płyty gramofonowe 
mało używane

-rki. _ walczyki. tanga kupuje, 
m-enia-m. Jarosz Fredry 6.

zdg 27 242

Kafle
Druiżbac- 

rg 3 281
Sztucieć

Maiwamnn
KAMIENICE

Kamienicę

Oferty

Kdmienica
i-riowa. do-cliód 20.000. cena 
>0. wpłaty 65 000. druga do- 
6.000. cena 30 000, wpłaty 

nozatem wiele innych po-
. Krakus“. Poznań. Poczito- 
0. zdg 27172

Dom
erżawy 28 000 sprze- 
— wpłaty do 100 000 
poteke po 8 %. Hoin- 
a 6. zdg 27 347

10 000 zł
poszukuję na I. hipotekę nowe; 
nieruchomości. Wzamian. 4 poko
jowe miieszkanie. Oferty Kurjer 
Poznańskii zdg 27 964

Wspólnika (czkę)
z gotówka, dobry artykuł gwiazd
kowy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 069
2 000 zł

pożyczki poszukuje emeryt pew
ną gwarancja, wysoki procent, 
miesięczne spłaty. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański! zdg 27 195

Pożyczki
19 099 ał I hipotekę kaunienicy. 
Łazarz, poszukuje, ewentualnie 
dam 2—4 pokojowe mieszkanie. 
Zgłoszenia Ku,rjer Poznański 

zd# 27 226

300
nożyczki szukam na krótki czas 
nod zastaw. Procent gotówką 
lub obiady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 316

Pożyczki
1.090—1.500 al na wysoki procent 
pod pewny zastaw poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 240

Poszukuję
spiesznie nożyczki 7.000 ®i spla- 
calnęj 500 zl miesięcznie za-bea 
pieczenie na nieruchomości. Pro
cent według ugody. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 27 244

20 000
poszukuję na I. hipotekę. Zgło
szeni,a do Kurjera Poznańskiego 

zd.g 27 394

10 000 — 15 000 zł
-poszukuję wspólnika energiczne
go najchętniej fachowca do do
brze prosperującej restauracji. — 
Kupno nie wykluczone. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 27 417

K.^“^ajecia'H
5

pokojowe mieszkanie komfortowe 
w pięknej willi, ślicznie położo
nej naprzeciw nowego botaniku 
do wynajęcia od 1. 10. 32 Przy
stanek tramwajowy. Wiado
mość Dr. Jankowski, ul. Bota
niczna 19. zdg 27158

Wynajmę
3 pokoje z kuchnia i ogrodem w 
Starołęce. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 261,2

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia, służbowy, 
łazienka, balkon III. piętro w 
pobliżu Parku Wilsona do odstą 
pienia z częściowem umeblowa
niem od. 1 października. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26 594
Próżny

pokój parterowy słoneczny dla 
bezdzietnego małżeństwa do wy
najęcia od gospodarza. Ul. Po- 
widzka 5 (Osiedle), zdg 25 819/20

Gśmionekojowe
bardiz-o eleganckie, przy Słowac
ki egu. czynsz miesięczny 216. te
lefon, do objęcia o*d 1 paździer
nika. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 999

Mieszkanie
dwu-pokojowe wygody nowy dom 
ogrodowy czynsz, naprzód. Go
spodarz Dąbrowskiego 4. 

zdw 99 151

Mieszkanie
8 pokojowe I. komfort, plac No- 
womiejski od właściciela kamie
nicy Plac Bernardyński 3 par
ter prawo od 3 30—4.30. 

zdw 25 686

Trzypokojowe
kom fortowe i ron towe parterowe 
Łazarz czynsz 45. dzierżaw« mie
sięczna, tylko dla urzędnika etat, 
z, meblami odstąpię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 144

Pokój kuchnia
odstąpię za miesięczną dzierża
wę. Gen. Umińskiego 29 a mie
szkanie 2. zdg 27 051

Mieszkanie
3 pokoje -kuchni« od gospodarza. 
Łazarz. Tęczowa 10. zd-g 27 086

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże Ratajczak, 
Piać Sąpieżyński 4. zdg 27 215

Mieszkanie
pokój s kuchnią z meblami w 
centrum. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 27 271

3 mieszkania
4 poikojowe komfortowe przy Ja- 
rochowski.-ro 50. Informacji Za
chodnia 1, m. 4, od godz. 15—18 

zdg 27182
Próżny

pokój wejście z -klatki wynajmę, 
zezwolenie go-spodarza. Czynsz 
rok zgóry. Adres ws-każe Kurjer 
Poznański zdg 27 177

6 i 2
pofkojowe, komfortowe mieszka
nie willi Solaczra, ogrodem przy 
kościele, przystanek tramwajowy 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 179

Dwupokojowe
kuchnia komfort Ostrorc-ga 13. 

zdg 27 168

Pokój, kuchnia
pairter, rok zgóry. Dębiec. Wi
śniowa 79. zdg 27 292

Pięciopokojowe
słoneczne mieszkanie z wyku
szem i łodzią, wszellkiema wygo
dami, na I piętrzę do wynaję
cia -wprost od gospodarza. Wiel
kie Ga-rbary 4. Agenci wyklucze
ni. zdg 27 218

Trzypokojowe
dzierżawa miesięczna dwupoko- 
jowe 450, jednopokojowe 35 — 
wskaże Metels-ki Zielona 3, m. 21 

zdg 27 365
Pokój

kuchnia Dąbrowskiego I.. fronto
we, dwuletnia dzierżawa. Sc! ty, 
si-ak. Prusa 18 zdg 27 331

W willi
komfortowe 4 pokojowe mieszka 
nie słoneczne od 1. 10. do wyna
jęcia. Solacz śląska 11.

P-g 4489457.13
6 pokoi

z ogrodem w Głównie od zara-z 
wynajmie właściciel. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 27 416

Słoneczne
3 pokoje z kuchnią komfortowe 
1. ptr. do wynajęcia. 10 minut do 
tramwanu. Poznań. Dębiec Ma 
kowa 1.2. zdg 27 39S

9 SZUKA MIESZK.

Prośba
kto pożyczy matce 4 dzieci 500.— 
rjotrzębnych do uzyskania mie- 
sżkania. na pewne odpłacanie 
dzienne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 156

Samochód
Riiićk otwartv 5 osobowy sprze
dam. Poznańska 15 mieszk, 1.

rg 3 277

Kamienica
-komfortowa centrum, dochód 26 
tys. cena 280 600. .wpłaty 100 000 
reszta do-godne hipotek’'. Koss- 
rnann, Fredry 6. zdg 27 341

Od gospodarza
do wynajęcia mieszkanie 5 poko
jowe. III piet.ro. fronto-we. wi
dok na park Wilsona, ogrzewa
ni centralne. Mitenki 48'19 rw 
Lier wskaśe od 3—7. -Ig 1209

2 — 3
możliwie śródmieściu od gospoda 
rza czynsz miesięczny zaraz, 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 141/2

4 — 5
pokoi I.—II. piętro .z piecami o- 
koli-ca Grunwaldzka — Matejki, 
wprost od gospodarza. Oferty 
Koszarowa 6 — 24. zdg 26 680

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia od 
gospod a rza po^zuk/u je nnłoid sze. 
spokojne mał&eń©twTo za czyn
szem . miesięcznym. punktualni 
płaitmcy. Ieps-za stała posada. — 
Łaskawe oferty pod zdg 97 776 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego. Pośrednicy beawgl. wy
kluczeni.

Urzędnik
barokowy na stanowisku poezuku- 
je 2—3 pokojowego mieszkania z 
komfortem. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer Pozn.

®dg 27 265

2
lu-b 3 pokoj"e wprost od gospoda
rza.’ Oferty telefon 14 95. 

zdg 26 871

4—5 pokoi
wp/ros’t od gospodarza po^z/ukuję. 
Oferty Ku-rjer Pozn. zdg 26 994

Oficer
Poszukuje mieszkania 3—4 pokoi 
z łazienka Jeżyce lub Łazarz, — 
Oferty Kmrjer Poznański 

zdg 27 185
Poszukuję

3—5 po-kojowego mieszkania sa
rn?, wnwst od gospodarza. Okoli
ca Walów Leszczyńskiego lub 
trochę dalej. Oferty Kurjer Po 
znańcski adg 27134

Szukam
1 pokoju z kuchnia. Zgłoszenia 
Ko rjer Poznański! zdg 27 329

Mieszkania
komfortowego 4—5 pokoi' z dobre- 
mi meblami lub bez poszukuję, 
najchętniej w nowej willi. Zgło
szenia Kurjer Pozn ®dg 27 280

Młode
małżeństwo, rzemieślnik, poszu
kuje portjerstwa za mieszkanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 308

3—4
pąfcoje dzielnicy jeżyckiej urzęd
nik stałej posadzie. Kraszewskie
go 5, m. 5. jg 1 724

5
uokoi poszukuje wyższy urzędnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 335e -- -

Profesor
Uni-wersytetu szuka mieszkania
4 pokojowego y pełnym -komfor 
tem od października. dzielnica 
łazarz lra,b Jeżyce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 391

Mieszkanie
3—4 pokojowego poszukuje pewmV 
solidny lokator. Łaskawe zgło
szenia warunki do Ku-rjeTa Po, 
znańskiegó dg 1 291

Urzędnik
na stałem stanowisku srnka
2 ewtl. 3-iPok*oj<owego mieszkania. 
ZgliNvenia Kurjer Pozn.

z^g 27 493

Trzech pokoi z kuchnię 
umeblowanych

poszukuję w śródmieściu. Od 
pierwszego października na pól 
noku dla t-rzech dorosłych względ
nie dwóch pokoi używalnością 
-kuchni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 27 353

Poszukuję
2 pokoi z -kuchnią wprost od go
spodarza. czynsz plącę zgóry we
dług ugody ns jcbęfuiej śródmie
ściu. Oferty dc :era Pean.,

ZA.ÆIANA
SK, MIESZKANIA JB

3 pokojowe
miiesakantie komfortowe n& Wil
dzie zamienię na 4 pokojowe bli
żej centrum. Oferty Kurjer Po
znański z-d g 27 971

ç°koje umkbl-1S
Urzędniczki

stu-dentki. gi-m-nazjastk: na wspól
ny lub osobno z utrzymaniem i 
onieką przyjmie Iza Wichrowska. 
Nowy Rynek 5 II m. 3 od 10——12 
i o-d 5—7 zdw 99 640

Pokój
umeblowany duży frontowy z 
utrzymaniem lu-b bez zaraz do 
wynajęcia. Rynek śródeckri 17, 
■piekarnia. zd-g 26 620

Pokój
Marszalkia Focha 55, mieszkamie 
6 prawo. zdw 26 891

Dworcu!
Focha 27 m. 12. zdg 25 660

Wygodny
pokój, cęntr. ogrz. łazienka, tele
fon. życiem lub bez Drużbackie; 
7 m. 11 (narożn. Spokojnej Ła 
zarz). zdg 26 991

Odnowiony
fortepian telefon, utrzymaniem 
lub bez. Dlu-ga 3 m. 9.

z-dg 26 978
Spokojna

19. m. 9. zdw 25 569
Pokój

Kraszewskiego 17 I. m. 10. 
zdw 26 307
Pannę

wspólny. Wielka 9 m. 8. 
zd-g 27 188

Operze
Uniwersytecie, dwa pokoj-e d-wu- 
trzyosobow-e, Libelta 3. mieszka 
nie 4. zd-g 27 077

Pokoik
25 zł. Łukaszewicza 6. mieszfe. 5. 

zdg 27 057
Pokoje czyste

Działyitek-ieii 2 m. 7. zd-g 27161

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 29 mieszk. 10. 

zdg 27 149

Pokój
elektryczność panu. Żupańsk-iego 
21. mieszkanie 8. zdg 27 132

Frontowy
elektryczność 2 panom zaraz. — 
Focha 41. m. 8. zdg 27133

Pojedynczy
dwuosobowy. Strzelecka 11 mie
szkanie 8. zd-g 27 147

Pokoje
Stlowa-cikiego 39 m. 9. zdg 27108

Pokój
dwom solidnym pan-om zara® lub 
1 października. Dąbrowskiego 69. 
mieszkanie 11. zd,g 27 113

Elektryczność
słoneczny, miły dl-a student-ki. 
Wysoka 12 mieszkanie 22. 

zd-g 27 110

Dla 3 studentów
2—1 osobowy utrzymaniem lub 
be®. Grottgera 4. mieszkanie 4. 

zd-g 27 127

Umeblowany
willi centralne ogrzewanie. — 
Skarbka 17 (Biłong© Grunwald?:- 
tae). zdg 27 94-5

Eleganckie
ogrzane. Słowackiego 33 miesz
kanie 17. ®d-g 26 961

Dwuosobowy
Św. Marcin 62 m. 3. zdg 27 978

2 duże
próżne pokoje z używaniem ku- 
chni. Ul Grodziska, teł. 34-98.

®d g 27 287
Pokój

Wierzbięeice 4(6. m-ieszkaole 6. 
zdg 27 217

Frontowy
wspólny, etekitrycztność. central
ne. Szkolna 3. m. 26. zdg 27 216

Ratajczaka
w. I. 1—-2 osobowy, także ntrzy- 
htame. zdg 27 213

Pokój
frontowy, św Woteiech 4. m. 4. 

zdg 27 212

Wspólny
studentkom — urzędrniczkom. 
d-obreęn u-trzv-ma-nicfn. opieka za
pewniona. Fr. Ratajczaka 15. 
m- 3-, /' zdg 27 297

Pokój
słoneczny, elektryczność, forte
pian lub bez, od października. — 
Krasińskiego 13. m. 17.

!zdg 27 202

Pokój
słoneczny, . łazienka, telefon,
front II. piętro. Mickiewicza 27. 
mieszkanie 5. zdg 27 274

Dwuosobowy
solidnych panów z utrzymaniem 
bez. Strzelecka 2. m. 6. 

zdg 27 270

Pokój
1—2. osobę. .słoneczny, Bukowpk, 
9. mieszkanie 4. 24g 27 *>55

Elegancki
fortepian elektryczność central», 
łazienka Jeżycka 45. m. 4 na-M 
ni-k Mickiewicza zdg 27

Pokój '
czysty frontowy. Grobla 17 m n 

zdg 27 184 ' ' 11

Lepszemu
panu, pani utrzymaniem — bp, 
Słowackiego 34 m 3. zdg 27 lsj

Dwa
pokoje uiekrępujfice 
Szyiperska 3. m. 13. dla panów 

27 175

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 30. m 10 

zdg 27 161
Pokój

frontowy jednoosobowy, dwuoso
bowy, elektryczność. Łazarz 
Kossaka 21. mieszkanie 4. narożL 
ni k Wy spi ańsk iego zdg 27 159

Przyj mą
małżeństwo bezdzietne, cena 35 
zl. elektrycznością. Szamarzew
skiego 47, mieszkanie 26

zdg 27 191
Słoneczny

wspólny kilku studentkom. Mic
kiewicza 36. mieszkamie 11.

zdg 27 240

Dwuosobowe
duże pokoje. Aleje Marcinkow
skiego 3 b. m. 17. zdg 27 237

Dwuosobowy
frontowy panom tuż przy Zam
ku. Wały Zygmunta Augusta 3, 
I piętro. adg 27 233

frontowy.
Pokój

Matejki 59. m. 
zdg 27 224

6.

Pokój
wynajmę. Grobla 30. narożnik 
Wielkich Garbar. m. 18.

zdg 27 225

Pokój
Wierzbięcice 39 a. ni. 4.

zdg 27 222

Frontowy
duży, dwie osn-by. Rzeczyiposto- 
liitej 8, mieszkanie 11. zdg 27 329

Pokój
Łąkowa 4 a, II prawo.

zdg 27 324

Umeblowany
pokój. Małeckiego 33. I. prawo, 

zdg 27 304

Frontowy
elektryczmo-ścią. 1—2 panów. - 
Małeckiego 22. I ,m. 5. zdg 27 291

Inteligentnemu
solidnemu bardzo ozyisty.. Matej
ki 40/41. m. 14 zdg 27 290

Pokój
pokoik. Kreta 4. II. prawo, 

zdg 27 370

Pierwszorzędny
pokój słoneczny — jednej dwom 
paniom kulturalnym. Seweryna 
Mieiżyńskiiego 23 m. .14.

zdg 27 37-1

Frontowy
słoneczny dwom studentkom n- 
rzędniczkom, wdowa po lekarzu. 
Słowackiego 42 m. 7. zdg 27 36(1

Wspólny
dla niezamożnych panów. Jac 
kowiskiego 13. m 13 j-g 1728

Pokój
duży, elektryczność. Kochanów 
skiego 1, m. 18. jg 1127

Pókój
draży dla 1 ¡lub 2 panów wynai- 
me. Szam«nzews-k!ego 28. m. 11 

j-g 1 725

SkTomny
pokój. Patrona Jackowskiego U 
m. 12. j«17a

Elegancki
pokój solidnej pani, możliwie 
obiadami. Wielkie Garbary ••>• 
II.. prawo. zdg 38 24

panienki przyj-mę, Śniadeckich - 
mieszkanie 5. zdg 27 ¿a

Pokój
Słowackiego 42. m 5.

zdg 27 243

Pokój
2 panienkom skromny. Kram®, 
ska 8. m. 4. zdg 273;

Dwuosobowy
Wożn-a 14b, mieszkanie 18. 

rg 3 276

Próżny
wynajme. Kozia 23. I.

rg 3 273

Dwuosobowy Q
utrzymaniem (bez). Pocztowa £ 
m. 6. zdg 27 &

Grunwaldzka
17 I. 2 osobowy, elektry-eznor 
utrzymanie obiady. zdg £L2i

Pokój
11a. mi-^zkanie 101. 
zdg 27 263

Umeblowany
małżeństwu. Poznańska 54. n1« 

zdg 27 379 

Wrocławska
S, miesakana® 5. zdg 27 L

piet.ro


12 SZUKA POKOJU

Student
««ukoję pokoju. Warunki Ku- 

Poznański! zda 27 065rjcr
Panienka

„oszukuje pokoju łaniego z piani 
/¿d w okolicy Jasnej z utrzyma-

Oferty Kur.ier Poznański łiero zdg 27 052

Studentka
uniwersytetu poszukuje osobo
wego pokoju przy rodzinie wraz 

utrzymaniem. Zgłoszenia Brne-
=tvna Landau Łódź. Piotrków 

98.__________zdg 27 150
Pokoiku

«,'ekrepujacego poszukuje rze
mieślnik do 25 okolicy Wielkich 
fiarbar. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 153_________________

Dwie studentki
„oszukują 2 pokoi śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 27 102
Inteligentna panienka

poszukuje lepszego pokoju. Ofer
ty z cena Kurjer Poznański 
’ zdg 27 118

Poszukuję
pokoju niek rapującego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 122

Pani
poszukuje pokoju ciepłego skrom
nie umeblowanego za 30 al. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 070

Student
poszukuje pokoju blisko uniwer 
sytetu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 200__________

Pokój
dla młodego małżeństwa z nży 
waniem kuchni od 1 10. Oferty 
do Kttrjera Pozn. zdg 27 163

Pokoju
umeb!. poszukuje krawcowa 
centrum. Of. rty Kurjer Pozn.

zdg 27 252
Pokoju

pianinem najchętniej centrałnem 
ogrzewaniem okolica Jasnej Li
belta, Leszczyńskiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 363

Pokoju
próżnego małego okolicy. Łaza
rza szukam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 397

Jednoosobowego
Śródmieście. Oferty, ceną Kurjer 
Poznański zdg 27 395 "

Blisko Opery
»szukuje śpiewaczka pokoju I. 
Płr. telefonem, łazienką pianino 
«trzymaniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 429

IZ LOKALE

Numer łsz = Kurjer Poznański, czwartek, 22 września 1932

Pełną
koncesję oddam Oferty Kurjer 
Poznańs-ki zdii 21 259

Wydzierżawię
ubikacje na warsztat meeha 
niczny z sk'adem lub bez. w 
Ostro-wie Wlkp. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 209

Dzierżawy
restauracji lub bufetu na wła
sny rachunek poszukuje. Okolica 
Grodzisk — Zbąszyń. Nowy To 
myśl lub Szamotuły. Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskie
go. Leszno, ng 5 462

Restauracja
naJeżycach przy głównej ulicy 
zaraz do wydzierżawion a. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 27 390

16. OSOBISTE s
Panowie

Gierszal Pogłodziński zgłosić za- 
raz. Szkolną 7/8 m. 8. zdg 27 083

Unieważniamy
weksel gwarancyjny in blanco 
na zł 500 z akceptem p. Tadeu
sza Alejskiego i żyrem p. Kazi
mierza Alejskiego. gdyż weksel 
ten zaginał Okręgowa Spółdziel
nia Wojskowa w Poznaniu.

zdg 27 203

Skradziono
rower marki Flieger dnia 20 bm, 
o godz. 15.15 z wejścia do kuch
ni dla inteligencji przy ul Ra 
tajczaka 30. Kto ujawni złodzie
ja otrzyma wynagrodzenie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 27 143
Zgubioną

książeczkę wojskowa na nazwi- 
S’ko Jan Zgrzeba Rynek I.azar- 
ski. unieważniam. zdg 26 956

Lis
jasno żółty zginał na szosie Po
znań—Kórnik ubiegłą niedziele. 
Uczciwy znalazca zechce oddać 
za wynagrodzeniem Poznań No
wy Rynek 13 m. 10. zdg 27 050

Pluskwy
zarodkami tepie. Piśmienna gwa
rancja. '*...............
kanie 1.

Strona T3

Wykonuję
sukienki pięknie szybko, tamie 
Salon Mód ..Sława“ Aleje Mar- 
clnkosysk .ego 15. I. zdg 27 232

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami, płaszcz dam
ski biały od 4.90, 
płaszcz czarny dam
ski od 6.90. Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6.90. Płaszcz 
męski lekarski, biały 
od 6.00 kolorowy ou 
7,90. jaezka rzeżnic- 
ka łub cukiernicza z 
dymki od 4,90. Płasz
cze i fartuchy dam
skie i meskie białe

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań, ul. Wrocławska 3. 

Pg 4465,37.77

2 ubikacje
snterynowe jasne na cele han
dlowe poszukuje. Okolica obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zd 99 299
2 pokoje

na biura wysoki parter płac św 
Krzysk’ do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia telefon 66 89.

Pw 3 903-23 62

Szukam
próżnego pokoju lub składu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 956

Skład
Winy. Chwaliszewo 24, mieszka 
We 1. zdg 26 891

Suterena
frontowa, pokój i kuchni® w 
Śródmieściu, nadająca się na 
wad lub cichy warsztat do wy
najęcia. Oferty Kurjer Poznań- 
* zdg 27 286

Pracownia
rtkiermieza zaraz do wynajęcia 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 180

Biuro
¡7-2 no-koi do wynajęcia, 
yarcin 68. m. 4.

Kawaler Studentka
lat 33. katolik przystojny brunet, udziela korepetycyj tanio. Ofert 
średniego wzrostu, były sporto- ty Kurjer Poznański zdg 27 096 
wiec bez nałogów, w sprawach
handlowych zwiedził nieomal ca
łą Polską obecnie prowadzi ojcow
ski dobrze prosperujący skład 
spożywczy j nabiału w Poznaniu 
poszukuje zgrabnej miłej żony 
z-ę znajomością jeżyka niemiec 
kiego z posagiem ca. 3 000 zł ce
lem odjęcia interesu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 090

Służąca
uczciwa i sumienna, do wszyst- 
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 463

Maturzysta
gimnazjum niemieckiego udziela 
konwersacji niemieckiej Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 27 282

Panienka
19 lat. muzykalna zapozna part
nera (skrzypce) na stanowisku. 
Cel matrymonialny Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 178

Kurs sztuki
nanka o architekturze, rzeźbie, 
malarstwie — rozpoczynam dnia 
6 października. Romana Szy; 
mań&ka. Podgórna 7. I. dgll8o

Pomocnik
handlowy, kawaler, lat 29. szuka 
posady magazyniera, ekspedjęn- 
ta., książkowego lub podróżują
cego, branża obojętna. Posiadam 
chlubne świadectwa. Dam 1.000 
złotych kaucji. Łaskawe* oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 480.

Wdowiec
lat 45. rzemieślnik mieszkaniem*, 
ożeni sie panna lub wdówka po 
siadajaea 5 060. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 114

Poszukuje
się Francuzki do konwersacji za 
obiady. Adre» w«kaźe Kurjer 
Poznański zdg 27 330

Polskiego
łaciny udziela profesor. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 27 376

Obniżenie taryfy zarobkowej 
oraz cen za papier rotacyjny

umożliwiło nam zniżkę o

20 procent! 

KURJER POZNAŃSKI
(dwa wydania dziennie)

kosztuje od 1 października 1932 roku miesięcznie

Urzędnik gosp.
lat 30, kawaler, 10 lat praktyki, 
poszukuje posady zaraz ewtl. pó; 
źniej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 584._________
Ogrodnik - szofer

lub ogrodnik, żonaty, lat 29, 11- 
letnia praktyka ogrodnicza, dwu
letnia szoferska. dzielny w swem 
zawodzie, trzeźwy, sumienny, po
szukuje stałej posady na mająt
ku. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 26 582.______ _

Rządca gospodarczy
rutynowany wykształcony kawa
ler lat 35. z 13 letnia praktyką 
w poznańskim i na Pomorzu o- 
party na pierwszorzędnych refe
rencjach znanych ziemian ener
giczny dobry i oszczędny organi
zator robocizny, zamiłowany i 
doświadczony chodowca inwenta
rza żywego: znajacy szczepienie 
trzody chlewnej i leczenie wszel
kich inwentarzy żywych poszu
kuje samodzielnej lub pod ogól
ną dyspozycją posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kur jera Poznań
skiego pod zdg 26 579 

Francuzka
dobrej rodziny wykształcona, 

szuka posady nauczycielki-wy- 
chowawczynj lub panny do towa
rzystwa Jaknajlepsze referencje. 
Oferty pod adr. ►.Narodowiec“, 
Lens (P-d C) Francja. ng 5443

nie

4»— zł, lecz tylko ^1*20 zł

Od 2,75
Wierzbicoice 3r“^z- fa-

. g "aił ■ sonach I gatunkach w Olbrzymim 
I wyborze Fabryka Bielizny J. OKOrKl I Schubert, Wroc’awska 3. 

na obsady i kapęlu-| Pgp 531-30,73 .

Suknie
sze damskie, najta
niej u P. Szczawiń
ska S-ka. Wodna 1. 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu 

Pg 4161/2-35 96/7
Gdzie

motżna w Poznaniu nauczyć Sie 
rozmaitych robótek? sZg’ósźemią 
Kurjer Poznański zdg. 27 314

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów 
pianin harmonium wykonuje fa
chowo sumiennie, tanio długolet
ni stroiciel frrmy Drygas. Pilecki 
Pocztowa 23. mieszkanie 5.

Pg 4 466 38.39
Płótna, Inlety

Adamaszki po
ścielowe. batysty 
biaile i kolorowe 
Namsuki. Lino- 
ny, Tarle de 
Sole. surówka 
Oksfordy, płótna 
czysto Imane 
białe, pólbiałe i 
kolorowe, suro
we. pościelowe 
w kraty. Koeper. 
spodkowy, zefi
ry. panamy Po- 

jedwabno. Marguisetty

: 15 997

Szukam
pani zdecydowanej samotny u- 
rządnik państwowy stały. Pomoc 
na stud.ia — małżeństwo. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 27 412

25 
ł »a

MU1YKA

24 NAUKA 3
Lekcy}

gry fortepianowej również poza 
domem udziela tanio Urbanow
ska 47 mieszk. 3. zdg 27 099/100

płaszcze wykonuje tanio. Skubi- 
szowa, Półwi"i®va 26, m. 42.

zdg 27 273 _____ _
Poszukuję

za jeżyk polski.pokoiku za jeżyk polski. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27-

Fryzjsrka
poza dom miesięcznie 12. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 27 044

Futra
nowe, poszywa stare, przerabia 
wszelka garderobę męska były 
krojczy Berkana w Berlinie. Ce 
ny zniżone. Wiznerowicz. Mosto
wa 17. zdg 27 227

Futra
gotowe i na miarę spody pod fu
tra i skóry wszelkiego rodzaju 
poleca najtaniej Józef Dawid 
Poznań ul Nowa 11 — Firma
Chrześcijańska Przyjmuje asy 
gnaty Tow Kredy"

Pw 4172-36 86 

Nauczycielka
szuka posady. Poznań. Feoha 21. 
..Nauczycielka“. zdg 26 664

Rolnik
■po ukończeniu wyższych stndjów 
rolniczych poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 694 
Który

z PP. Kupców da jakiekolwiek 
zajecie kupcowi, kawalerowi, su
miennemu. lub dam nazwisko do 
założenia fi-rmy. ewentualnie in
ne propozycje. — Oferty Kurjer 
Po zn a ńsk i zd.g 26 986 

Sympatyczna
panienka poszukuje posady u sa- 
motnej osoby za gosposie. Łaska
we zgłoszenia do Kur jera Pozn.

zdg 26 953 

English Lady
cultured London accent gives 
lessons conversation. Anply Ku
rjer Poznański zdg 27 157______

Kursy Handlowe
TaSeusza Preissa Ratajczaka 29 
1 października. zdg 26 643

Szkoła tańców 
Jarosława 

Średzińskiego
nowy kurs 22. Zapisy: Strzelec
ka 3. zdg 26 934

Kursy
stenografii pisania maszyna roz
poczynam 5 października. Kanta- 
ka 1 II. zdg 26 848

R. de Brugiere
lektor U P . udziela lekcyj jeży
ka francuskiego. U» Matejki 59. 
m 8 zdw 96 326

Lekcy}
gry fortepianowej udziela. Wiel
kie Garbary 48. mieszkanie 10.

zdw Sb 397
Na fortepianie

udzielam lekcji gruntonwiej su 
miennie o każdej porze dnia. — 
Ulica św. Józefa 9 fi m. 1. parter

zdw 25 655
Pianista

„akordeon" potrzebny zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 644
Pianino

do wynajęcia Zg’oszenia 
r.ier Pozn zdw 97 091

Ku

Tanio
udzieli lekcyj absolwentka kon
serwatorium. Młyńska 9. miesz 
kanie 14. zdg 27 082

Rutynowany bławatnilk
energiczny, w średnim wieku, 
pierwszorzędne referencje za- 
przystepna pensje przyjmie* po
sadę. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn. z-dg 27 019

Freblanka
rutynowana poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
K u r je r Pozn a ńsk i zd g 26 979

Szofer
dł-ugołletnia praktyka, pierwszo
rzędne świadectwa. poszukuje 
posady na autobus lub, prywat
ną. 1069 kaucji. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 971 

Asystent aptekarski
miłody z praktyka trzyletnią na 
Pomorzu i Śląsku świetnie pole
cony poszukuje z dn. 1. 11. Po
sady. Łaskawe oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 26 942’Akordeon

kupie, kontrabas, trąbki tanio 
sprzedam. Marcinkowskiego 28. 
mieszkanie 9 zdg 27 277

Szofer-mechanik
inteligentny, długoletnia prakty
ka samochodowa w kraju i za
granica przeprowadzi samodziel
nie generalny remont samochodu 
oraz naprawe chłodnic o-pon a- 
kumulatorów i t. p. zmieni posa
dę od 1. X. Oferty Kurjer Po
znański zdw 26 002____________ _

PP. Ziemianie!
Student U. P.. energiczny, dobry 
korepetytor przygotuje do 4 ki. 
gimn. włącznie. Niemieckie łaci
na francuskie. — Równocześnie 
może pracować w administracji 
majątku (2-letniia praktyka). Bar
dzo dobre referneje. Wymagania 
umiarkowane. Zgłoszenia do Ka
riera Poznańskiego zdw 26 230

Dr. Arend
lektor U P.. udziela lekcyj jeży
ka angielskiego. The Fonó Shool 
of English. 27 Grudnia 5.

zdw 99 7"1

Kuśnierz
inwalida wojenny —, przyjmuje 
wszelkie Prace w zakres kuśnier
stwa wchodzące w dom i poza 
demem. Wykonuje przeróbki fu
ter fusaków mufek torebek fu 
trzanych i t. P według najnow
szych modeli po cenach bardzo 
przystępnych. Towarzystwo Po 
mocy inwalidom Wojennym u 
prasza zgłaszać sie do inwalidy 
wojskowego Sobkowskiego Po
znań ul Chwaliszewo 64 dom 
tylny III. piętro mieszkanie 36

zdg 26 295/6

Na
swojej gitarze wyuczę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

teorii. — 
' 27160

peliny ..
jedwabne na koszule wierzchnie 
barchany koszulowe, flanele bie- 
iiżniane. flanele pii-mowe. far
tuchowe .alpaki i satyny becki 
na fartuchy i suknie, zakonne 
poieca w wszystkich szeroko
ściach i jakościach w wyborze 
wielkim, po cenach najniższych 

żdw 27 162 Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert, ul Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe, 
na zamówienie i z metra.

Pw 4 179-36.12

Panienkę
uczęszczającą do szkól przyjme. 
najtroskliwsza ooieka. Szumanó- 
wna. Mostowa 39 m. 1L

zdw 25 249

Gry
fortepianowej początkującym u- 
dzielam. Św. Wojciech 14/15 m. 
8. zdg 27 358

Św.

Sutereny
M lokal, handel. Staszica 26. 
- rg 3 280

Sale
3a .Parterze i na I. piotrze w da- 
■'TUe.iszym Hotelu Francuskim 
jadające sie na restauracje, kino 
Wt> inne przedsiębiorstwo han- 
Jłowe od zaraz do wydzierżawię; 
i>*. Bliższych informacji udzieli 
[Oznańsk; Bank Ziemian. Aleje 
‘Parcinkowskiego 13 pokój 8.
. dg 1214

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od n’acu świętokrzyskiego 

zdpw 89 975 6
Inwalida

Obszerne
’madniee w piwnicy suche przy 
¿“/.odgórnej nr. 10 od zaraz do 
"rdzierżawienia. Bliższych infor- 
y.acJi udzieli Poznański Bank 
?’®mian, Aleje Marcinkowskiego 
u Pokój 8. dg 1213

wojenny mechanik na maszyny 
biurowe wykonuje wszelkie na 
prawy oraz reperacje maszyn na 
miejscu. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul Fredry 7 
pokój 47 telef 39 97.

zdg 27 228/9

Płaszcze
jesienno zimowe, piek 
ne modele po cenach 
najniższych poleca P

Szczawińska S ka 
Wodna 1 Przyjmuje 
my asygnaty Kredy 
tn“ Pw 41 58 35.95

KM DZIERŻAWY

.. Poszukuję
®i«żawv kolonjaliki dużej wsi. 
''cntua.lnie rzeźnictwent. Zgło-

Kurjer Pozn. zdg 26 987

Fa Siostry Streich, 
Gwarna 15 

Robótki
rysowane poduszki, kołdry, me; 
reżki. monogramy, wełny, nici 
wszystko niebywale tanio. Tg 279

Kursy
stenografii, pisania maszyną, 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości Tyram-Zaworskiej, 
Strzelecka 33. zdw 25 860

Lekcyj
fortepiano udzielam. Pocztowa 28 
m. 6. zdg 27 392

3 muzyków
pierwszorzędnych — Saksofon.

_»_ •Tara trąbką, akordeon. JazzbandSZKOla JlanCOW Śpiew ł poboczne instrumenty do
WTłUmlal^ralr . Klftdfifitoa'Pierwszorzędnego lokalu potrzeb- nuKwajczaK - mea©CK<a;nt Tylk<) rutvnowani- mo.gą si<!

PCCZtCWa 29, I, i zgłosić spiesznie: Piekary 3. m. 2 
rozpoczyna kursy — lekcje pry-! 27 402
watne. Pw 4 485-67,17: BffinnE

Szukam
prann«a Tu.b .posługa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 672

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra 
szewskiego 17 mieszkanie 15.

Pw 4 450-57.11

26 ROZrtYWKA

Kino Roxy
Zetiski Bataljon Śnrerci.

Pg 4535 57.16

Ogrodnik
»oszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 070

W mieście
SrMątowem na Pomorzu wy- 
limrzawię skład z mieszkaniem 
ujjeysPrzedam dom przy głównej 
^aje w ruchliwem miejscu, na

się na każde przedsiębtor 
szczególnie na większy 

-- obuwia który jest na miej- 
Ęołrzebny Zgłoszenia Kurjer r2jnańskn- rwrl zdg 26 947

«k’ad

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe 
Pasy do ciąży 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 27, 
parter, zdg 27 223

. Rolnik
a.^lddcaony szuka resztówki w 
jiier??,we od 150—200 mórg za- 

421 Oferty Kurjer Poznański 
zdg 27 055

doś Kto
wypożyczy maszynę do pisania w 
dom? Oferty z warunkami do

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdeo.a kur
cze bóle niestrawn ,Sć zgagę 
nudność wymioty brak aoeiytu 
ogólne osłabienie etc. Odzyskał 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały św-at Doktora Detła 
profesora Un.wersyeiu Jag.ei.oń 
skiego 2adajc:e bezpłatnej bro
szury pouczające! Adres Li«zk: 
Apteka. Pw 3 154/5-62 63/4

Chłopca
13 lat umieszczę w domu star 
szego profesora lub emeryta, do
bra opieka, pianino pomoc w na
uce od 1. lub 16. 10. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 27 054

Student
udzieli lekcyj za pokój i utrzy
manie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 110

27 SZUKA PRACY
wi|||

Ogłoszenia do 30 ełów dla poszu
kujących ppsady w tej rubryce 
obliczamy oo iednej trzeciej cenie 

drobnych

1009
¡kaucji złoże poszukuje posady 
magazyniera ekspedytora lub po
dobnej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 317

francuskiego niemieckiego, muJ , Panienka
zyki udzielę za pokój z utrzyma- z lepszej rodziny kochająca dzne

Siercta
iłnteiliigentna umiejąca filet, inne 
hafty, prace pokojowe, najchęt
niej na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 968

Wychowawczyni
samodzielna szuka posady w Po
znaniu lub mieście powiatowem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 961

Technik dentystyczny
po wojskowości biegły w techni
ce i operatywie poszukuje posa
dy. Miejscowość obojętna. Łaska
we zgłoszenia proszę do Kurj-era 
Poznańskiego zdg 27 958

Inteligent
z wyższem wykształceniem hau- 
dlowem lat 41 ożeni sie z blon
dynką średniej tuszy i wzrostu 
do lat 45. Majątek dla wspólne
go dobra konieczny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 26 882__________

niem. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 27 117

Miljon
majątku posiadam. NieezczeSHwa 
w rekach nieszlachetnego kura
tora Kto 40 letnń poda reke oże
ni sie? Wdzięczną bede! Oficer,, ..... ........ . .
jirawnik, kawaler mile widziany.; Specjalność

Kursy Tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu.

 adg 27 032
Młoda

Kto 40 letni poda rękę oże- nauczycielka gimnazjalna udzieli 
? Wdzięczną będę! Oficer, sumiennie lekcyj ewent. za pokój.

francuski Oferty
Kur jera Poznańskiego zdg 27 135, Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 960 Kuriw Poznański z&p 27 OSO

ci z szyciem szuka posady na 
wieś jako początkująca Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 604

Posługi
całodziennej lub posady poszuku- 
-- dziewczyna wiejska. Oferty

urjer Poznański zdg 27 081

Kucharka
samodzielna .z dobrem gotowa 
niem poszukuje posady od I. 10. 
równie żzajmie się wszyslk.em 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 428

Dziewczyna
uczciwa pracowita z gotowaniem 
szyoiem poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 27123

Kucharka
znająca dobra i oszczędną kuch
nię restauracyjną przyjmie posa
dę. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 27 136
Inteligentna

panienka, sierota lat 18. z po
rządnej rodźmy zdrowa i bardzo 
czysta poszukuje posady do dziec. 
ka lub z dobrem gotowaniem u 
małej rodziny od 1. X. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 121
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Bufetowa
starsza szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański; zdg 27 137

Telefonistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 373

Pani
lat 33 przyjmie posadę do samot
nej osoby. Oferty Kurjer Po 
znański zd-g 27 136

Szofer
żonaty poszukuje posady od 1. 10. 
lub zaraz, ewentualnie kaucja. 
Oferty Kurjer Pozm. zd-g 27 140

Panna
zna szycie, robótki z długoletnie- 
rni Świadectwami poszukuje po
sady. do dzieci od 1. X. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 042

Panna
do dzieci, lekkich prac, poszu
kuje posady jako początkującą 
skromne wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 323

Dziewczę
z wioski poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 040/1

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 085

P usługi
poszukuję 2—3 razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 27 038/9

Wiejska
starsza dziewczyna do wszystkie
go z samodzielnem gotowaniem 
szuika posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 101

Praczka
uczciwa czysto pierze. Oferty 
Kurjer Poznańską zdg 27 087

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 27 103

Kucharka
z gotowaniem do wszystkiego po 
szukuje posady od 1. 10 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 001

Inwalida
wojenny szklarz poszukuje pracy 
Wykonuje wszelkie prace samo
dzielnie po cenach przystępnych. 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym 
Poznań, ul. Fredry 7 pokój 47. 
telef 39-97 zdg 27 230/1

Dziewczyna
lat 35 długoletniiemi świadectwa
mi poszukuje posady od 1 10. do 
wszystkiego z gotowaniem Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 4tll

Posługi
do restauracji lub prywatnie za
raz lub L Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 413

Inteligentna
miłego usposobienia prywatna na
uczycielka przyjmiie zaraz jakie
kolwiek zajęcie składzie sklepie 
lub inne, wynagrodzenie skrom
ne Oferty Kurjer Poznański 

zd-g 26 674

Ogrodnik
kawaler, dzielny w swym zawo
dzie.' obeznany wszelkiej kulturze 
ogrodniczej, zna polowanie, po 
sztukuje posady zajaz lub 1. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27104

Książkowa - bilansistka
rutynowana % dłuższa praktyka. 
Węgla w niemdeckiem i sprawach 
wekslowych poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 004

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem, długoletnie świia 
deotwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 106

Panienka
jako uczennica do jakiegokolwiek 
skł-adu najchętniej utrzymaniem. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 O9i5

Panienka
zna szycie robólki. muzykalna, 
prosi o posadę towarzyszki 9ekre 
tarki do dzieci, lub chorej osoby 
od października względnie listo
pada. miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 27 420

Sierota
kucharka umiejąca bardzo do
brze gotować poszukuje posady 
1. X. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 703

Zredukowany
długoletni urzędnik państwowy 
w siło wieku prosi o jakakolwiek 
posadę. Oferty uprasza: Rost, ul. 
Niegolewskich 18. zdg 26 645

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady bez 
gotowania. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 27 116

Inteligentna
osoba poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia, bezgranioznie zaufana 
jako kiero-wnicaka interesu, za- 
stępczyni pani, zna szycie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 372

Nauczyciel
(dwudziestoletni dobry rysownik 
polonista) przyjmie jakiekolwiek 
zajęcie w obojętnej okolicy od za. 
raz choćby.za utrzymanie Zgło 
szenaa Kurjer Poznański pod

zdg 27 348

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 124

Gospodyni - kucharka
Osoba inteligentna, zaufana, siła 
pierwszorzędna, poszukuje pn«sa 
dy do prowadzenia samodzielne 
go domu, najchętniej u samotnej 
osoby od.za,raz lub 1 10 Zghsze- 
ma Kurjer Poznański zdg 27 155

Praczka
poszukuje prania w lepszych do 
mach. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd g 27 125

Krawcowa
b iełi ź n i ark a na wyprawy 

wszelka garderobę w dom i poza 
dom tanio, poszukuje pracy — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 221

Dziewczyna
dobrej rodziny z d-obremi świa
dectwami szuka posady od zaraz 
łub od 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 047

Posług aczka
uczciwa poszukuje pos’-u-gi. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 27 199

Bona
z dobremu świadectwami, znajaca 
szycie i robótki może także za
stąpić jako w-yręczyciel-ka pani 
domu, poszukuje posady od 1. X. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 043

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, poszukuje 
po-sady. Najchętniej do Małopo
lan. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 200

Kucharka
bardzo dobrem gotowaniem szuka 
posady od 1. 10. w lepszymi domu 
także do wszystkiego. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 27 362

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz od 1. 10 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 201

iłowe Formularze
Funduszu Bezrobocia

1. Wyciąg 2 ksiąg płacy...........................2 gr.
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo- 

przyjętych:
a) mały format na 6 nazwisk. . 1 „
b) duży „ „20 „ ... 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:

a) mały format na 6 nazwisk. .. 1 „
b) duży „ „20 „ ... 2 „

4. Formularz do zgłoszenia prawa do
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia............................................ 2 „

>za egzemplarz lo-co drukarnia. Przy zamówie
niach zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy
-.100 . 50

200 . 60 .
ponad 200 „ 70 _

Drukarnia Polska S. A*
Poznań, św. Marcin 70.

zg 15 650

TEATRY

Mężczyzna
lat 24, poszukuje jakieikol-wiek 
jracy. Miejscowość obojętna. — 
ńaskawe zgłoszenia Wincenty 
Dąbrowski. Psary, poczta Roso- 
szyea, pow. Ostrów (Wlk-p.) 

zdg 27 194

Lekarz dentysta Służąca
poszukuje praktyki u stomatolo- samodzielnem gotowaniem zapra- 
ga. lekarza dentysty. Wymagania | wianiem poszukuje posadv. Ofer- 
n-iew-iel-kie. Łaskawe zgłoszenia: ty Kurjer Poznański zdg 26 722 
Międzylesie 12 poczta Dąbrowa |-----

Teatr Wielki. W czwartek, 
dnia 22. 9 Trzeci Koncert 
Symfoniczny. Solista Frede- 
ric Lamond, fortepian Dy
rygent Grzegorz Fitelberg.

Teatr Polski: Dziś — „Błędny 
Bokser“.
Czwartek, 22. 9. — „Błędny 
Bokser“.
Piątek, 23. 9. — „Błędny 
Bokser".

Teatr Nowy: Dziś — „We
sele Arletty“ z Antonim 
Różyckim.
Czwartek, 22. 9. — „Wesele 
Arletty“ z A. Różyckim. 
Piątek, 23. 9. — „Wesele Ar
letty“ z A. Różyckim.

Komedja Muzyczna. Piątek, 
23. 9. — „Sen nocy letniej“, 
premjera.
Sobota, 24. 9. — „Sen nocy 
letniej“.
Niedziela, 25. 9. — „Sen no
cy letniej“.

Dziewczyna
młodsza uczciwa i praco-, 
szukuje nosady od 1. 10. 
Kurjer Pozm. zdg 27 267

do
Dziewczyna

wszystkiego z gotc
znański zdg '27 258

1 000 zł

Poznaniu. Łask, zcłosze 
Kurjer a Pozn zdg 27 256

Poszukuję

znański zdg 27 367

Dziewczyna
młoda szuka posady zaraz 
szyciem do d-zieci i pracy doi 
wej. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 27 169

Poszukuję
rjer Pozn. zdg 27 164

Dziewczyna

Kurjer Pozm. zdg 27 250

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i zemsta Doń

skiego Kozaka“.
Aurora: „Pat i Patachon ja 

ko pasażerowie na gapę“.
Corso: „Żywy Trup“. 
Cołosscum: „Królowa bez Ko

rony“.
Metropolis: „Cudotwórca“. 
Muza: „Kobieta, która cię ni

gdy nie zapomni“.
Odeon: „Cienie więzienia“. 
Orzeł: „Przemytnik z czarne

go wąwozu" i „Bokser i La
dy“.

Roxy: „Żeński Bataljon
Śmierci“.

Renaissance: „Meksykanka“ 
i „Moja żona tańczy Char
lestona“.

Sfinks: „Dziecko ulicy“ oraz 
„Świat do góry nogami".

Słońce: „Król to ja".
Tęcza: „Tragedja kochan

ków".
Wilson: „Ostatnia Kompanja“

Maszynistka
ezątfoują-ca przyjmie posad« 

skrommem wynagrodzeniem.

Ogrodnik

32. tab później. F. K 
wi-cz. u«l. Podgórna 4S 
p. Krotoszyn 5

Szofer - mechanik

dzie osobowym lub

zdw 96 965/6

Bainjo Skrzypek pierwszorzed- 
Saksofon Tenor Trąbka woli 
Zgłoszenia „Par". Toruń 235

Pg 4 534-64 225
Inwalida

..jenny mechanik branży 1 
rów. maszyn do szycia i gr 
fonów poszukuje pracy Zgl 
nia uprasza Towarzystwo P 
cy Inwalidom Wojennym 
znań ul Fredry 7. pokój 41 
lefon 39-97. zdg 27 39

k/Damasławka. zdg 27 284

Kucharka
sam-odizi-elna. z dobre-mi świadec
twami. dii-uigoletnia praktyką, po
szukuje posady od 1. 16 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 322

Posługi
poszukuje żona bezrobotnego 
drukarza. Oferty Kurjer Po
znański zd-g 27 317

Panienka
z szyciem poszukuje posady do 
dzieci. Łaskawe oferty proszę 
kierować do Kuriera Poznań
ski eigo ad'g 27 316

Sierota
posz-uiku-je posady do wszystkie
go z gotowaniem Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 296

Dziewczyna
szuika posady d-obrem gotowa
niem lub do wszelkich pirac. — 
Oferty KurjeT Pozn. zdg 27 293

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 369

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kuirjer 
Pozn. zdg 27 189

Dziewczyna
jnawskroś uczciwa z prowincji po
szukuje posady o-d 1. 10. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 246

Sierota
poszukuje po-sady od zaraz do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd-g 27 245

Dziewczyna
do wszystkiego, dobre polecenie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 337

Dziewczyna
poszukuje posady, z praniem, 
prasowaniem gotowaniem i szy
ciem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 332
Panna

inteligentna, muzykalna, szuka 
posady do towarzsytwa ewentual
nie do dwojga dzieci miejscowość 
obojętna. Oferty Ku-rjer Pozn.

zdg 27 388
Pomocnik fryzjerski

poszukuje posady. Zgłoszenia Ste
fan Siwak Damasławek, Lipowa
8. zdg 27 386

Zdrowa
młod a m arnik a szu ka posady od
1 października. Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 375

Pani demu
inteligentna dobrej prezencji, 
zdrowa gospodarna znająca 
smaczną kuchnię także gospo
darstwo wiejska© zajęłaby się 
wychowaniem dzieci. — Zna po 
prawnie, polski i n,iemiecikii. poszu
kuje miejsca u samotnej o-soby 
lub księdza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 26 724

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, poszukuje posa 
dy. — Oferty Kmrjer Poznański
 z4g 26 371

Freblanka
dzielna, fachowa wychowawczyni 
pomaga lekcjach nader milej po
wierzchowności przyjmie Posadę 
do dzieci lub jakakolwiek inną 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 649

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, szuka po 
sady od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 585.

Osoba
młoda, inteligentna, poszukuję 
posady do. prowadzenia domu sa
modzielnej lub wyręczycielki — 
chętnie na probostwie. Obeznana 
dokładnie z gospodarstwem ko- 
biecęm. ogrodnictwem, hodowlą 
drobiu. Posiada wieloletnią prak
tykę pierwszorzędnych domów. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 567

Damskie trio
wolne. Humor śpiew Bednarek, 
Ostrów (WIkp.) noste restante, 

zdg 26 566
Osoba

inteligentna przyjmie posadę do 
zarządu domem lub opiekę nad 
dziećmi. Pu-szczykówko Gorsz 

dowska. zdw 99 889

Inteligentna
panna lat 30 pracowita dobrze 
gotuję szuka posady w charak
terze gospodyni za skromnem wy.

Gospodyni - kucharką

zdg 26 663

Inteligentna
panienka z lepszpj rodziny, chcą
cą się wydoskonalić w książko- 
wości gospodarczej poszukuję 
praktyki pa majątku, od 1 paź
dziernika 1932 r. bez wynagro-

Pr7Pf)nłs)t:t na m!’es’l6'c paźdż-iewnilk 4932 r. za oba wydania ra-z-am w Poznaniu i i z ej. p i a t a w etkapedyieji zł 3M w aig-etnojach w mieście ał 3.60, ® odnoszeniem
. . . do d-omu- w Poznaniu- zł 8,-70, z odnoszeniem przesz pocztę poza Pozna

niem mu-esnętczini© zł 4,14. HuwairtaHn-le otł 1240. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,60, 
w innych krajach 5160. W razie wypadków apowedotwamyich sidła wyższą, przeszkód 
w za-kiładizie. strajków i t p. rwydaiwnintwo nie odpowiada za dostarczenie piwna, a abo
nenci me madą prawa domagania się niedootanazomyich numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4481, 1476, 3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

--------------------------------------------------------------------------------—.............................. ■ ............

Urzędnik gospodarczy
młodszy, doskonale polecony szu
ka posady pod dyspozycje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 582.

Magistra
farmacji z roczną praktyka szu 
ka posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsk- zdw 25 726

Gospodyni
lat 25 zna dobra kuchnie, piecze
nie ciasń prasowanie, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 889
Dziewczyna

dobrze polecona z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 26 686

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 696
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. 10 Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 728

Szofer - monter
z kiilkonastołetnią praktyka z do- 
bremi polecającemi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 26 731
Gospodyni - kucharka

samodzielna z dobrem™ świadec
twami szuka posady od 1. 10. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd-g 26 810
Dziewczyna

sam-odzłe'na z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1, 10. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 870

K 28 WOLNE MIBJŚĆA^S

Kuśnierki - wykoóczarki
potrzebne zaraz, św. Marcin 4, 
magazyn futer. zdg 26 630

Krawcowa
tylko pierwszorzędna potrzebna 
ną prowincje do uszycia kilku su
kien. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

dg 1200
Nianię

kiil-koletnią praktyka do niemo
wlęcia i trzyletniego dziecka na 
wieś na Pomorze. D-rowa Hiib- 
nerowa. Jasna 12. zdg 27 145

W ycho wawczyni
(bona) muzykalna znajaca języ
ki do czworga dzieci do Katowic 
poszukiwana. Zgłoszenia z odpi 
sam,i świadectw d.o Kurjera Po
znańskiego pod zdg 27 126

Młodsza
siużą«ca z gotowaniem do wszyst
kiego zgłosić się może codziennie 
od 2—4 Plac Sapdeżyński 2. I., 
mieszkam© 8. zdg 27 048

Dziewczyna
do wszystkiego. Św. Marcin 95, 
mieszkanie 5. zdg 27 046

Panna do dzieci
inteligentna doświadczona ener
giczna. zdrowa o-beznana 7 szy
ciem potrzebna od 1. 10. do 3 
chłopców, chodzących do klas 
wstępnych. Adres wskaże Ku-rjer 
Poznański] zdig 26 897

Krawcowa
w do-m warszaws-ki krój poszu
kiwana. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 27 279

Potrzebny
starszy uczeń, który już praco
wał w branży płócień. Zgłosze
nia Zakłady żyrardowskie pi
śmiennie ul. 27 Grudnia 5. 

zdw 27 167

Potrzebne
-pomocn.icz-ki do czapek. Zgłosić 
się Plac Sapieżyński 7 przejście 
przez skład fajansu. zdg 27 128

Dzielna
fryzjerka potrzebna. Jan Pupka, 
Żabifoowo przy dworcu Luboń.

zdg 27 089

Pw 3554,31 5
Panie

i panowie z, pięknym głosem 
brą prezencją potrzeooi do fin? 
ry. Zgoszenia czwartek, pj^ 
ocl 1»—__________ dg /1210

Szkoła
baletowa przy Operze potrzebuj, 
młodych panien do lat 18 Zgl. 
szenia czwartek, piątek od 16—1» 

dg 1 211 ’•

Nauczycielka
egzaminowana nie niżej 30 
poszukiwana na stanowisko na' 
uczyeieMr domowej do wykład»: 
nia jeżyka polskiego, historii 5. 
teratu-ry i rachunków. Posada w 
Bydgoszczy z przyłączeniem to- 
warzyskem do rodziny Zgłoszę- 
nia z fotografią i podaniem Wy. 
magań umrasza się skierować 
pod ng 5 464 do ekspedycji Ku 
rjera Poznańskiego

Administratora
leśnika do majatku rolno-leSneeo 
z tartakiem w Mał-opo-lsce ooszu- 
kuje. Zgłoszenia wraz z odpisa
mi świadectw i poleceń proszę 
nadsyłać pod ..Administrator- Ieśnik" do biura ..Ruch" Kra
ków Szczepańska 9. ng 5 467

Zdolny akwizytor
do większego przedsiębiorstwa ekspedycyjnego poszukiwany _ 
Tylko osoby z długoletnią prak
tyką ekspedycyjną zechcą złożyC 
swe oferty do Kuriera Pozn

zdg 27 334
Uwaga

przyjmę kilka energicznych do- 
brze się prezentujących Pań. Pa
nów do wprowadzenia artykułów 
pierwszej potrzeby bez konku
rencji. Zarobek 30 zł więcej 
dziennie. Zdolnym awans i pensja 
zapew-niona. Zgłoszenia Waty Ja
na III 12 narter. in 6.

Pg 4 539-57.45

Fryzjerka
potrzebna. Mate.iki 4S.

zdg 27 206

Potrzebna
od 1. 10 zarządczym do kuchni 
internatu, Zgtoszęn-a codziennie 
nopol Września ul Slowackietro 
10. u K Kubiaka. Zdg 27461

Posług aczka
lub służąca ucztciwa z praniem 
i gotowaniem zaraz. Kobylińska, 
Dąbrowskiego 7. zdg 27 377

Dziewczyna
u-CBCtwa. pracowita, do wszyst
kiego. Poznańska 58 a. m. 8.

dg 1 208

Posługaczka
młodsza skrzętna, uczciwa po
trzebna zaraz. Półwiejs-ka 11 
m. 3. zdg 27 M

Chłopiec
do posyłek. Za-lewski Matejki 56 

z-dg 27 300
Cukiernika .

przyjmę. Oferty Kurjer Pozn. 
zd-g 27 354

Prasowaczkę
akuratną i uczennice przyjmę — 
Pralnia. Matejki 39 zdg 27 318

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny. — 
Grobla 17. zdg 27 399

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Pólwiejską 
16. zdg 27 305

Kucharz
względnie kucharka potrzebna od 
1. 10. 1932. Kr. Różycki, św Mar
cin 54 zdg 27 211

Różnica poglądów 1... wzrostu
Mały do długiego: — Jeśli woda będzie przybierała 

nadal z tą szybkością, to za 11 minut fale nas zakryją
(Matin, Paryż). S. F.

rr łc r» i n n&.’i’”®1.'* /Wannowej 26 J na strjmle 4 łamowej przy końcu tekstu 
V UJaZCUId redakcyjnego 60 gr, na «tronie cziwa-Ebej 100 gr, ma stronie dnugiW 
„ , . . ... 420 ®r. Praed wiadomościami potoranemi 200 gr od 1 łamowego mi-lńm.
O-guoszenra sŁ-ampłlilkowane oraz z zastrzeżeniom miejsca 26% -nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia(porannego pnzyjmnwMny do pokŁz. H8j36, w nalgiłyich wypadkach dio goda. 22 u. stróża: do 
wydania wieczornego .drobne do gódiz. 11, większe ditażej wedflug możności. Drobne ogło
szenia (najwyżej 100 słów, w r.om 5 nagłówkowych): głowo nagłówkowe (itlnste) 36 gr. każde 
dalsze sowo 15 -gr Za rómoe nmeidizy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek 
matryicowanaa, wydawnnetiwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami j ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości- 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fil ja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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